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Oates Ave. stoties, rattaolant Broadway. BMT Linija).

dien pakeitė savo nuomonę va~ 
kariečių atžvilgiu. Po Korėjos 
įvykių, jie įsitikino ant kiek y-

Neramumai tebesitęsia, 
skutinėm žiniom Egipte

dar liko neatitaisyta viena ne
teisybė. Kipro sala, kuri tikru
moje turėtų priklausyti grai
kams, tebėra vis anglų ranko-

1. Norvegija leidžia savo sa
las naudoti, kaip bazes Atlan
to pakto dalyviams, W

2. Leidžia važinėti prie so
vietų sienos aukštiems vaka
ri eči

kuri bus duota 'kitiems Arti
mųjų Rytų kraštams, reikštų 
tik gryną nuostolį.

štai kodėl gen. Bradley su

Fank Fasolino, 
Ernest Pasotino

AUGUST TORMA 
VIZITAVO AMERIKA

kuria- 
kalba

Savininkas 
Biznio vedėjas,

Kupčinskienė, Vienybės

glai, kurie nesugebėjo atmušti 
Irano smūgio ir leidžia net an- 
glofiliškam Irakui priešintis. 
Farukas su Naha paša nutarė

Tėvynė praneša, kad atei
nanti mėnesi jau prasideda 
SLA Vykdomosios Tarybos na
rių nominacijos.

Reikia pažymėti, kad jau ke
linti iš eilės SLA. pareigūnų 
rinkimai, kurie praeina, paly, 
ginti, ramiai, be triukšmo.

Atrodo, kad Ir kartą SLA 
rinkimai nebus triukšmingi.

Tiesa, dėl kai kurių “urėdų” 
gali būti ir varžybų.

Pavyzdžiui, aš po ranka tu
rtu keleto SLA nartų pasirašy-

su Grotewohliu, kuris vakarų 
Vokietijos parlamento parei
kalavo tuojau pasisakyti:

1. Ar jūs norite, kad; tuojau

teisėm prie Artimųjų Rytų gy
nimo, bet Kairo vyriausybė šį 
kvietimą atmetė.

Egipto parlamento nutari
mu, stovinti prie Suezo anglų 
kariuomenė nuo šios dienos lai 
koma PRIEŠO ARMIJA.

Fasolino Memorial firma, kuri stato paminklus, Calvary, 
Mt St. Mary-, ir - visose- kitose. Long Island kapinėse, lietu
viams yra -žinoma daugiaur^aip 40 metų.

• Gustav Frohlich—Grothe Weiser—Marianne Sirnson 
•Paul Westermeier—Kurt Vespermann-Jakob Tiedtko

vusią Rusijos carų valdžioje..
Ko ji, .ta “Polonia Restitu- 

ta,” neišdarė su savo kaimy 
lietuviais, ukrainie-

posėdžiavo SLA 
Vykdomoji Taryba

Praeitą savaitę New Yorke 
buvo susirinkusi SLA Vykdo
moji Taryba, kuri turėjo regu
liarų metini savo posėdį. Po
sėdyje dalyvavo visi Vykd. Ta
rybos nariai: teisėjas W. F. 
Laukaitis, Povylas Dargis, dr. 
M. J. Vinikas, adv. K. G ūgis, 
E. Mikužiūtė, J. Maceina ir dr. 
S. Biežis.

Ta pačia proga čia įvyko ir 
SLA Apšvietos Komisijos, kurią 
sudaro dr. P. Grigaitis, M. Vai- 
dyla ir V. Tysliavienė, pasita- 
mas.

Ateinantį mėnesį prasideda 
SLA Vykd. Tarybos narių no
minacijos. Kaip teko girdėti, 
SLĄ veikėjai ruošiasi nomi
nuoti rinkimams tuos pačius 
Vykdomosios Tarybos narius.

dakcija gavo atviruką, 
me taisyklingai lietuvių 
rašoma:

“Gerbiamas Tamsta, 
olandas, skaitau truputį 
vilkai

iš 46. Bet didžiausį pasisekimą 
ture j o nacionalistai, gaudami 
16 vietų vietoj 3 ir Remerio 
naujieji naciai gaudami net 8 
vietas. Tas jaudina ir Bonn 
vyriausybę, nes parodo, kad 
dabartinė Adenauerio vyriau
sybė neatstovauju . tikrumoje 
visuomenės.

daug. * ’
Tikrumoje tai yra du vienin 

teliaikraštai Artimuose Ry-

Kas, jeigu' ne britai, leido 
laisvai apsispręsti Indijai, ku
rt dabar, savo keliu, varžosi dėl 
teritorijų su Jfckistanu?

Pakistane buvo užmuštas vy 
riausybės galva Ali Khan, tuo 
metu kada dalyvavo poliW*^- 
me mitinge. Teroristas js 
kovęs dviem šūviais. f

i prie Suezo kanalo gynimo • Farukas pališkei- 
Kaire paskelbiąs karo stovis — Angliją nutarusi 

iki rinkimų laikytis griežtai <

nais
čiais, gudais ir net čekais?

Kai kurios tautos, ypač jų 
politikai, niekad nieko neiš
moksta ir niekad nieko neuž
miršta. ‘

Pavyzdžiui, dabartiniai So
vietų Sąjungos valdovai...

Sakykite, ar jie nėra šimtą 
kartų gobšesni už buvusius ca
rus?

— Atlanto bloko industrinis pajėgumas yra keturis kartus 
viršesnis už sovietų bloką, pareiškė Harrimanas Atlanto pakto 
koordinavimo komisijos pirmininkas.

Kalbant apie rusus, tuos di
džiuosius pagyrų puodus pa
saulyje...

štai Maskvos spauda giria
si, kad ir dviratį išradęs rusas.

Carų laikais rusai dainuoda
vo, kad anglai išranda maši
nas, o rusai —dainas...

Bet dabar, atrodo, rusai bus 
išradę viską: dviratį, automo
bilį, lėktuvą, povandeninį lai
vą ir net mašiną... utėlėms 
mušti.

Tuo metu, kada New Yorke 
Irano premjeras Mossadegh 
Saugumo Tarybos tribūnoje 
kovoja prieš anglus, Egipto 
parlamentas vienbalsiai priė
mė nutarimą nubraukti su An
glija 1936 metais pasirašytą su 
tarti. Tokiu būdu; Egiptas nu
sprendė užbaigti su politika, 
kuria jis vedė po pirmojo pa
saulinio karo ir nutarė visai 
išsilaisvinti iš po anglų globos.

1936 metais tarp Egipto ir 
Anglijos buvo pasirašyta susi
tarimas, pagal kirvį anglai ga
lėjo Suezo kanalo rajone lai
kyti 10,000 kareivių ir 400 la
kūnų. Karo atveju jie turėjo 
ginti Egiptą ir už tai turėjo tei 
sę naudotis Egipto uostais, ba
zėmis ir geležinkeliais.

Antrojo karo metu, kada vy
ko mūšiai Egipto žemėje tarp 
anglų ir vokiečių. Egiptas ven
gė stoti į karą ir anglams tik 
su dideliu vargu pavyko kara
liui Farukui įpiršti j vyriausybę 
wafdistu atstovą Naha paša, 
kuris buvo palankesnis sąjun
gininkams, bet už tai dabar 
nebesivaržo prieš juoš kovoti.

Anglija buvo pasiruošusi ati
traukti iš Suezo savo kariuo
menę su sąlyga, jei jo apsau
ga būtų buvusi pavesta UN ar
mijai, sudarytai iš visų kaimy
ninių kraštų. .

Kokia bebūtų tame klausi
me Amerikos laikysena, Angli
ja nutarusi iki rinkimų laiky
tis griežtai, nes7 Attlee mano, 
kad jei jis parodys mažiausį 
silpnumą, tai didžiuma balsų 
i| darbiečių pusės pereis kon
servatoriams. Gi po spalio 25 
dienos viskas priklausys nuo 
partijos, kuri bus valdžioje. 
Konservatoriai žada nenusi
leisti Egiptui. Tą jie aiškiai pa
sakė, net jei tektų su Amerika 
susipykti Jei davbiečiai gu

bose būtų išnagrinėtas klausi
mas dėl rinkimų visoj Vokieti
joj pravedimo ir kuo greičiau 
būtų pasirašyta taikos sutar
tis? <

Rytų Vokietijos parlamentas 
nubalsavo rezoliuciją, pata
riančią Bon parlamentui nu
traukti pasitarimus vykstan
čius tarp Adenauerio ir vaka
riečių.

Visa tai leidžia komunis
tams žavint vakarų vokiečius 
susivienijimo idėjom, užvesti 
ilgai besitęsiančias derybas Ir 
nutraukti pasitarimus su va
kariečiais.

kus kandidatas į iždininkus...
Be abejonės, bus Ir daugiau 

kandidatų.
Na, bet apie tuo* daiktus —

kariuomenė 
išmokslinta 

negu buvo

1 anglų kareivis. Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos ir Turki
jos vyriausybės kreipėsi į Egip

^ioš valstybėlės buvo sukurtos 
anglų kolonialinės mihisterijos- 
užkulisiuose ir šiandien jos y- 
ra viso neramumo priežastimi.

štai kur buvo didelė diplo
matijos klaida, suskaldant ato 
manų • imperiją.

Bet klaidos kartojamos, štai 
šiuo metu, kada gen. Bradley 
važinėja po Graikiją ir Turki
ją, Londone Atlanto, pakto pa- 
gelbinė taryba atidėjo protoko 
lo pasirašymą dėl priėmimo 
Graikijos ir Turkijos į Atlanto 
bloką! .
* Ar kartais šis organizmas ne 

posėdžiauja bepročių namuo
se? Tuo galima patikėti. Nes 
kaip jis drįstų vėlinti su sa
vo biurokratiška procedūra 
priėmimą, šių dviejų valstybių?

Visa dar laimė, kad Penta
gon, nekreipdamas ’dėmesio į 
į tų kvailių testą, tęsia savo 
uždavinį, lyg nieko nebūtų at
sitikę. Ir nežiūrint šių kvailys
čių, Graikija su Turkija bus 
priimtos į Atlanto bloką, nes 
be jų neįmanoma bus sudary
ti Viduržemio jūros gynimą.

mavorą” arba būdą arbatai 
gerti žiūrint į eukraus galvą, 
pakabintą palubėje?...

Ola tiktų pakartoti prieš 20 
metų nusižudžiusio Rusijos re
voliucijos poeto Majakovskio 
žodžius:

“Liaukitės, draugai, kol jus 
su šautuvų buožėmis dar ne
pradėjo daužyti**.

— Senato kariškos komisijos pirmininkas Lyndon Johnson 
(demokratas) pasakė, jog artinasi momentas, kad bus pripažin
ta, kad per daug yra neaiškiu mūšių, neduodančių jokios per
galės. Artinasi diena, kada bus pareikalauta iš sovietų vadų 
pasiaiškinti.

Brocklyno-lietuviai siuvėjai, 
kurie sudaro Amalgamated 
Clothing Workers of America 
54 skyrių arba lokalą, praeitą 
šeštadienį, spalio 6 d., Hotel 
New Yorker salėje minėjo sa
vo 50 metų įsikūrimo sukaktį. 
Vakarienė, jos dalyviams pri
pildžius viešbučio salę, buvo 
pradėta su Amerikos ir Lietu
vos himnais, kuriuos giedojo 
V. Pranckienės vadovaujamas 
Harmonijas ansamblis. Sieną, 
prie kurios stovėjo garbės sve
čių stalas, puošė Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos, taip pat di- 
džiulisSidney Hilman, siuvėjų 
unijos steigėjo ir organizato
riaus, paveikslas. Programą 
atidarė ilgametis lokalo veikė
jas J. Petersonas, kuris publi
ką pakvietė minutės susikau
pimo tyla pagerbti mirusius 
unijos narius. Vėliau jis vaka
ro programai vesti pakvietė 
žymų unijos veikėją Joseph 
Gold, kuris pasakė įdomią kal
bą ir pasveikino lietuvius siu
vėjus, sulaukusius šios sukak
tie* ...

Kas, jeigu ne britai 
nepriklausomybę tam pačiam 
Egiptui, kuris dabar, savo 
ruožtu, nori pasiglemžti Suda

rios užsakytojams siunčiamos 
paštu ir į kitas vietoves. Plokš
telių sąrašai pageidaujantiems 
siunčiami nemokamai. Adre
sas: Gabija, 340 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. Telefonas, 
EV. 8-6163.

Dr. S. Čemovas 
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room 14 

Tel. GR. 7-7697

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą pūtį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

Buvo pakviesta kalbėti visa 
eilė lokalo ir unijos centro 
veikėjų. Kalbėjo dabartinis 
lokalo pirmininkas Vincas Za- 
vackas, delegatas V. Ubara, 
Jąfeėla, Michelspnks, unijos 
centro iždininkas Miller, ACW 
of A prezidentas Jacob S. Po- 
tofsky, tos pačios organizaci
jos biznio vedėjas J. Holland
er ir kiti. Ypač įdomią kalbą 
pasakė prezidentas Potofsky, 
pareikšdamas, kad lietuviai 
siuvėjai gali didžiuotis, sulau
kę tokios sukakties, nes šie me
tai esą didžiausi žmonijos pro
greso metai.

Darbas atliekamas artistiškai, sąžinin 
gai ir prieinamomis kainomis.

Egiptas išreiškė uLibanui ne
pasitikėjimą dėl finansinės su
tarties pildymo ir kaltina Ame 
riką, Prancūziją ir Italiją, kad 
jos sukursčiusios Libaną, “ara 
bų pasaulis, sako Egiptas, taip 
neįeisiąs daryti**.

— šiaurinėje Kerėjoje nekuriuose miestuose kilo sukilimas 
prieš komunistinį rėžimą, bet jis buvo numalšintas.

Sovietai turi 
4,000,000 kareivių

Gen. Eisenhoweris Atlanto 
“dvylikos” komitetui padarė 
pranešimą, kuris užtruko dvi 
valandas.

Aiškindamas, kad “Trys Di
dieji” ne pilnai įvertino Sovie
tų Sąjungos jėgas, gen. Eisen- 
howeris pateikė tikslią statis
tiką ąpie sovietų kariuomenę.

— Pasku tintomis žiniomis 
Sovietų Sąjunga po ginklu tu
ri 4 milijonus kareivių, kurie 
yra pasiruošę, pirmam signa
lui r davus, žygiuoti pirmyn. 
Skaičiuojant divizijomis, so
vietų armija jų turi 175, iš ku
rių tarp 65 ir 75 yra šarvuo
tos, arba motorizuotos.

—Šie 4 milijonai žmonių ka
riuomenėje paskirstyti sekan
čiai: pusė milijono sovietų ka
reivių yra slaptoje policijoje 
(MVD), pusė milijono «— lai
vyne, pusė milijono —- aviaci
joje ir pustrečio milijono — 
sausumos armijoje.

Tarp kitko, generolas paste
bėjo, jog sovietų 
daug geriau yra 
ir apginkluota 
prieš porą metų.

Praėjusią savaitę anglai, ati
traukė savo kariuomenę iš 
Triesto, pasiuntė ją lėktuvais

— Prezidentas Trumanas, kaip skelbia jo sekretorius Wil 
liam Hassett, būsimuose rinkimuose neišstatys savo kandida 
tūros.

Kai rugsėjo 9 d. šv. Patricko 
katedroje, New Yorke suskam
bėjo iš gausingo jungtinio cho 
ro “Pulkim ant kelių,” drauge 
su esančiais katedroje, retam 
kuriam neriedėjo ašaros. Tas 
pat ir klausant kitas giesmes. 
Manau jog nemažesni, o gal 
dar didesnį, įspūdį padarė Lie
tuvoje tos giesmės paleistos 
per “Amerikos Balsą” į tuos 
kuriems teko laimės girdėti. 
Kas buvo tose pamaldose ka
tedroje, to pergyvento įspū
džio niekuomet nepamirš. Vi
sa tai atsiekta, brangus choro

— Iš tikrų šaltinių patirta, sovietai darė atominės bombos 
bandymus šiaurinėje Kinijoje, kur net statomas fabrikas ato
minių bombų gaminimui,

— Prasidėjus anglą laivyno manevrams, gretimose jūrose 
pasirodė sovietų “žvejai,” kurie seka visus karo laivų judėsius.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai \
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

šiai 
čia 
jos 
gos 
lokalas buvo įkurtas 1901 m., 
ir pirmųjų jo kūrėjų vos kele
tas yra gyvų. Todėl mišios bu
vo skirtos mirusiųjų lokalo 
steigėjų, narių, bei veikėjų at
minčiai. Bažnyčioje buvo ne
mažas skaičius lokalo narių, 
kurie atvyko organizuotai, su 
Amerikos, Lietuvos ir unijos

— Jei šiandien Anglijoje įvyktų rinkimai, tai visų nuomone, 
Chūrchillis darbiečius viršytų parlamente 60-70 vietom. Bet 
paskutiniom dienom darbiečiai pradeda atsigriebti, nes anglai 
nepripratę keisti vyriausybę pavojingu momentu. Chūrchillis i 
užsienių reikalų ministras yra numatęs Edeną, kuris gal vėliau 
ir Churchillio vietą užimsiąs.J. G^nkus, P. Narvydas, J. 

Barčiauskas, J. Valakas ir A. 
Sodaitis ateinantį sekmadienį
OLANDAS NORI GAUTI
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

šiomis dienomis iš Amster-

vius iš Suezo kanalo rajono ir 
Sudano, kurio karaliumi jis 
dabar pasiskelbė. Kiek ten ga
li būti ahglų kareivių? Tai an
glų kariška paslaptis. Egiptie
čiai sako, kad jų ten esama 
100,009. Londonas prisipažįsta, 
kad ten išlaiko didesnį kariuo
menės skaičių, negu sutartimi 
leista, bet kiek, nesako. Saky
sim,! Sudaną ir dabar siunčia 
naujus pastiprinimus.

Viltis, kad Egiptas teigiamai 
atsilieps į kvietimą prisidėti 
prie Artimųjų Rytų gynimo 
plano, nepasitvirtino. Farukas 
atmetė kvietimą.
' Kaip dabar Egiptas įgyve- 
dins savo grasinimą, jei Angli
ja atsisakys pildyti? Egiptiečių 
armija silpna (prisiminkime 
tik jos kovas su Izraeliu). 
Jėga išvyti anglus egiptiečiams 
nepasiseks. Greičiausiai jie 
bandys sudaryti anglams ne
pakenčiamas sąlygas, jog jie 
patys turės kraustytis laukan, 
kada bus nebesaugu vaikščioti 
Kairo ar Aleksandrijos gatvė
mis.

Kada Kaire vyksta milžiniš
kos demonstracijos prieš ang
lus, pačioje anglų kontroliuo
jamoje zonoje prasidėjo nera
mumai ir ši kartą prabilo gink 
lai. Visi arabų kraštai žada ei
ti Egiptui į pagalbą, jei daeitų 
iki rimtų mūšių.

Dėl vykstančių riaušių, Kai
re, kurių policija jau nebegali 
suvaldyti, paskelbtas karo sto-

Paminklų paroda:
66-86 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. I

2. SUDANAS: Anglai 
siunčia kariuomenės 
pastiprinimus

Egipto parlamentas priėmėProf. J. Kaminskas, VUKo 
narys atplaukia į Ameriką. 
Apsistos New Yorke pas savo 
giminaičius Petniūnus:

J. G inkus išleidžia naujus 
kalėdinius atvirukus, kurie

6. MAROKAS: Nacio
nalistai pradeda judėti

Savo keliu Libanas pareika
lavo įrašyti į busimosios Jung
tinių Tautų sesijos darbotvar
kę tai, kad Prancūzija Maroke 
nepildanti Žmogaus Teisių de
klaracijos. Keturios marokie
čių nacionalistų partijos išlei
do manifestą, kuriame reika
laują, kad tuojau pat būtų pa
naikintas protektorato rėžimas 
ir Marokni hūt^<i^tS 'Vfeiska' 
nepriklausomybė. i'

Prancūzijos atstovas Maroke 
pareiškė, jog jis neklausysiąs 
pamokų iš žmonių, kurie paži
nojo tik vergystę ir mizeriją.'

kas tu- 
Lietuvą 
miestų:

Mari.
Alytaus

karininkams, 
aidžia sąjungininkų karo 

laivams naudotis uostais.
Maskva sako, kad tai esąs 

1920 metais pasirašytos Spitz- 
berenge sutarties laužymas.
PAKISTANE NUŽUDYTAS 
VYRIAUSYBĖS GALVA

rūką Egipto ir Sudano karaliu
mi Kol kas Sudane dar ramu. 
Patys sudaniečiai neturi jo
kio noro būti priskirti prie Eg
ipto. Abdel ir Madhi Paša par
tijos (pačios skaitlingiausios) 
pasiuntė Jungtinėms Tautoms 
telegramą, reikalaudamas Su
danui visiškos nepriklausomy-

Programoje: KOMIŠKI VAIDINIMAI kuriuos Išpildys 
LINKSMIEJI BROLIAI (pirmą kartą Newarke) vado
vaujami buvusio Kauno ir Vilniaus valstybinio teatro 
artisto VITALIO ŽUKAUSKO.
Po vaidinimų bus ŠOKIAI. Bufetas — gausūs užkan
džiais ir gėrimais. Pradžia 6 vai. vak. (durys atdaros 
5:30 vai. Vakare). ĮĖJIMAS $1.00

Rengia Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga

M. J. Vokietaitis, žinomas 
Connecticut lietuvių, veikėjas, 
nuvykęs tarnybiniais^ reikalais 
į St. Louis, Missouri, siunčia 
mums savo linkėjimus.

Dr. Juozas Pajaujis, profeso
riaująs Aliaskos universitete, 
šią vasarą praleido keliauda
mas po tolimą šiaurę, dabar

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims.

Be visos eilės pasakytų kal
bų, BiiVo ir koncertinė progra
ma, kurią sudarė V. Pranckie
nės Harmonijos Ansamblio 
dainos, V. Žukausko, V. Kido- 
lio ir Edv. Juzumo kup
letai bei jumoras ir tikrai įdo
mus buvusios Lietuvos valsty
binės operos artistės Vincės 
Jonuškaitės dainavimas. Vie
nas bankieto dalyvių, būtent, 
Juozas Pauliukonis, klausyda
mas Vincės Jonuškaitės dai
navimo, net taip pareiškė: 
“Už tokį dainavimą aš jai duo
du ne kreditą, bet cash...”
Dėl bendros vakaro nuotaikos 

būtų galima kai ką ir neigia
mo pasakyti. Bet, nėra tokio 
dalyko kurio nebūtų galima 
pagerinti. Pagaliau, juk tai su
kaktis. Kiekvienos sukakties 
proga, paprastai, stengiamasi 
apsiriboti sveikinimais. Todėl 
ir šį kartą priekaištus padėsi
me į šalį. Pati vakarienė buvo 
gera — niekam netrūko nei 
maisto, nei gėrimų. Tvarka 
vakarienės metu buvo gana 
gera.

Reikia dar pažymėti, kad 
sukakčiai paminėti tą pa- 
dieną Apreiškimo parapi- 
bažnyčioje įvyko iškilmin- 
mišios. Lietuvių siuvėjų

— Ciang Kai šėkas pasikalbėjime su amerikiečių korespon
dentu pareiškė, jog Kinija, nežiūrint, kad Korėjoje turėjo dide
lius nuostolius, yra daug stipresnė negu buvo prieš metus.

— Amerikos kariuomenės štabo viršininkas gen. Collins, 
lankydamasis Jugoslavijoje, turėjo ^pasitarimus su maršalu Titu 
dėl jugoslavų armijos apginklavimo.

— šią savaitę Nevadoje prasidėjo pirmą kartą istorijoje ato
miški manevrai: visos kariuomenės dalys, kurios dalyvauja ma
nevruose, yra ginkluotes atomiškais ginklais.

išvargę ir 
pagalbos, 

šiandien iš jų bus reikalauja
ma naujo pasiaukojimo^ pa
vedant gelbėti Balkanus. Bet

ta laikysena prieš Egiptą, su
skaldytų darbiečius Beveno 
naudai

Jei Irano šahas su savo ar
mija galėjo priversti išsikraus
tyti kelis šimtus civilių anglų 
speųialistų, tai ne taip lengvai 
pasiseks Farukui, iškraustyti 
anglų garnizoną iš Fayed, 
Ganeifa ar Adhabiya.

Egiptiečių porai tai dar ne 
realybė. Kad juos padarius 
realybe ^Farukui teks pradėti 
kariškas operacijas, bet tam 
jie neturi galimybių. Jis nepra
dės operacijų dėl Sudano, nes 
sudaniečiai nemėgsta egiptie
čių. Jie gerai prisimena, kaip 
ilgus metus jie buvo Egipto 
valdovų vergais. Abu kraštai 
teturi tik toki panašumą, kad 
per abudu juos teka Nilas. Sa
kysim*, per Olandiją k Vokie
tiją taip pat teka viena upė, 
bet... Sakoma, kad egiptiečiai 
ir sudaniečiai yra vienos rasės 
broliai, vienodos religijos. Bet 
tas netiesa. Egiptiečiai yra bal 
ti arabai metisai, gi sudonie- 
čiai yra juodi Pagaliau, di
džiuma sudaniečių nėra mu- 
sulmanal

Sudanas tifri labai blogą pri 
siminimą, kada egiptiečiai val
dininkai juos administravo. 
Tikrumoje, jei sudaniečiai no
ri nusikratyti anglais, tai jie 
nęnori ant savo sprandą užsi
krauti egiptiečius.

Kas viso to bus pasekmėje? 
Manoma, kad egiptiečių bom
ba buvo paleista su tikslu su
kelti didelį triukšmą arabų pa 

grįš, tai galvojama, jog bus pa šaulyje — sukelti arabus prieš 
daryti nusileidimai nes grieš- baltuosius. .

4. JORDANIJA: Glubb 
Paša tori dideliu 
sunkumu•

Turimomis Žiniomis naujasis 
Jordanijos karalius Tatai ža
dąs pakeisti politinę liniją ir 
pereiti į arabų lygds pusę, nuo 
kurios iki šiam laikui Jordani
ja laikėsi nuošaliai.

Anglų interesų Jordanijoje 
gynėjas Glubb Paša susiduria; 
su dideliais' sunkumais.

vyksta į Waterbury, kur jie tu
rės pasitarimą su ALTS pirmi
ninku dr. Colney ir kitais vei
kėjais.

Pranas Šimaitis, buvęs siu
vėjų kontraktorius, kuris da
bar su šeima gyvena savo ūky
je Connecticut valstybėje, bu
vo atvykęs dalyvauti lietuvių 
lokalo 50 metų sukakties ban- 
kiete.

nuo Graikijos. Praeitą savaitę 
jie tarėsi su karaliumi Povilu, 

•vyriausybės pirmininku Veni- 
zelos ir krašto apsaugos minis
tru gen. , Špiliotupulos. Gaila, 
kad šiame pasitarime truko 
stiprios asmenybės, kuri Grai
kijoje yra visos armijos simbo
liu, tai maršalo Papagos.

Reikia nepamiršti, jog grai
kai, kovoję prieš Mussolinį, 
Hitlerį ir Stalino leitenantą 
Markos, smarkiai 
dabar ’ reikalingi

Sovietu nota 
Norvegijai

* ■ • ’y •

Sovietų Sąjunga, kaip skel
bia Maskvos radijas, įteikė 
Norvegijai protesto jįiotą, ku
rioj kaltina sulaužius susitari
mus su Sovietų Sąjunga.

šie “nusižengimai” sekan-

Evangelikų žiniai
Šio mėnesio 21 dieną 6 v. po 

pietų Brooklyiie St. John baž
nyčioje, Mau j er St. 197 įvyks
ta lietuvių evangelikų pamal
dos.

Po pamaldų parapijos salėje 
^alia bažnyčioj-' įvyks New 
Yorko ir apylinkės lietuvių e- 
vangelikų susirinkimas, para
pijos, jaunimo grupės bei sek
madienio mokyklos steigimo 
klausimams aptarti.

Kviečiami apsilankyti visi 
lietuviai evangelikai.

Esu 
lietu-

Ar negalėtum Tamsta 
man pasiųsti knygų sąrašą? 
Būčiau TamstaPdidžiai dėkin
gas. Pasilieku Sb pagarba. C. 
W. Blellng. Korte van Eeghen- 
straat 6, Amsterdam, Holand.” 

Mūsų litauntttams, kuriems 
rūpi lietuviškumo plitimas, pa 
tartina su tuo3domiu olandu 
smlraštoėti. ff
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KASMET AUKOS PO $10.60 
LIETUVIŲ ŠALPAI

Bronė žiaukaitė, dirbanti 
Philadelphijoje prie namų ruo 
šos, įteikė $20.00 auką BALF 
pirmininkui kan. prof. J. B. 
Končiui, lietuvių tremtinių 
šalpos reikalams pareikšdama: 
“Kai buvau tremtyje, vieną 
kartą gavau- kilogramą cuk
raus, tai buvo man didžiausias 
džiaugsmas. Jau antri metai 
kai atvykau į Ameriką ir nu
tariau už kiekvienus čia išgy
ventus metus aukoti po $10.- 
00, todėl dabar aukoju už du 
metus $20.00. Malonėkite šią 
auką persiųsti nelaimingiems 
lietuviams Vokietijoje”.
SENAS ŽMOGUS NEPAGAI
LĖJO 25 DOLERIŲ

Petras Klimas iš Sterling, 
N. J. rašo: Vienybėje pastebė
jau, kad Brooklyne eina rink
liava, tai ir aš prisiunčių į 
BALF Centrą $25.00, kaip pe
reitais metais padariau. Pas
naus čia -lietuvių visai nėra, tik 
mes maža šeima ir aš senis, 
vienas sau, bet prisiunčiu dėl 
biednųjų keletą dolerių”. 
ŠVIEŽIA IR
MEISTRIŠKA KNYGA ’

Apie neseniai išleistą Jurgio 
Savickio novelių knygą “Rau
doni batukai” rašytojas Ir kri
tikas Jonas Aistis Gabijos .žur
nale taip rašo: “...reikėtų 
džiaugtis, kad jis, po tokios il
gos pertraukos, pasirodė toks 
stiprus, o iš antros pusės,tek- 
tų apgailestauti, kad jis visą 
laiką šiuo žarų nekūrė...1 Savic
kio stilius labai rafinuotas, la
bai išdailintas... Visos šioje 
knygoje tHpusios novelės įdo
mios ir originalios... “Raudoni 
batukai” tikrai šviežia.ir dide
lė knyga. Ji yra meistrišką. Ti
kime, kad ji patiks skaityto
jui Knyga išleista skoningai 
ir gražiai.” . • J

“Raudonų batukų” ' fcaina 
$1.50. Gaunama šiuo. ’ adresu: 
Gabi j a, 340 Union - Ąve., Brook 
lyn II, N. Y. ir pas platintojus. 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Studentų, Tautiškų 
(Broliškų ir Draugiškų) Kor
poracijų sambūrio metinis su- 
sirinkiinas įvyks-spalio 14 d. 
(sekmadienį), 5*.y. vakare Tau
tininkų klubo . patalpose 
(Grand st. . ir - Union avė. 
kampas, Brooklyne).. , -

Bus renkama - valdyba ir 
svarstomi kiti svarbūs reika
lai. Nariams* dalyvauti būtina. 
KADA SIŲSTI
KARIAMS DOVANAS

Paštas skelbia, kad šiais me
tais Kalėdų dovanų pakietus 
kareiviams tarnaujantiems už 
Amerikos sienų, reikia paduo
ti paštui ne vėliau lapkričio 1 
dienos. Gi laivyne tamaujan-’- 
tiems kariams turi būti paduo 
ta iki spalio 15 d. Pakietukai 
neturi būti sunkesni kaip .70 
svarų ir lydrašty reikia sura
šyti, kas jame sudėta, y 
STUDENTŲ ŽINIAI r

Sekmadienį, ■ spalio 44- d., 
12:15 vai. Brooklyne ^ Apreiški
mo parapijos mokyklos patal
pose šaukiamas visuotinas L. 
Studentų D-jos * New Yorke 
skyriaus narių susirinkimas. 
Kviečiami įsiregistruoti nau
jieji studentai.
ŠOKIŲ VAKARAS

Ateinantį sekmadienį, spalio 
14 d. 7 vai. vakare, Apreiški
mo parapijos salėje Ateitinin
kų Jaunimo kuopa rengia šo
kių vakarą. Gros Macelio, ka
pela. Veiks bufetas.
IEŠKOME LIEETUVOS 
VAIZDŲ

Prašome paskolinti, 
rite leidžiamai apie 
knygai fotografijų šių 
Panevėžio, Ukmergės, 
jampolės, Vilkaviškio, 
ir Telšių. Klišes padarius, fo
tografijos bus su dėkingumu 
grąžintos. Siųsti šiuo adresu: 
A. Benderius, 251 Cooper St., 
Brooklyn 7, N. Y.
NAUJI “GABIJOS”
LEIDINIAI

“Gabijos” leidykla kątik iš
leido šiuos naujus leidinius: 
Jurgis Savickis “Raudoni ba
tukai”, novelės, 134 psl, kaina 
$1.50, Lazdynų Pelėda “Motu
lė paviliojo,” apysaka, 43 psl. 
60 c„ Juozas Kėkštas “Ramy
bė man,” poezijos lankas, 45 
psl. 80 č., literatūros žurnalą 
“Gabiją” Nr. 1, red. St p. Zo- 
barskas, dalyvauja 18 autorių, 
84 psl., $1.00. Leidiniai gauna
mi šiuo adresu: Gabija, 340 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Estijos Gen. Konsulas 
Yorke ir ponia Kaiv suruošė 
jo garbei priėmimą Belmont 
Plaza Hotel spalio mėn. 3 die
ną. Apie 60 kviestų svečių iš 
Free Europe Komiteto, tauti
nių estų, lietuvių ir latvių gru
pių pirmininkai, “Voice of 
America” tautinių vienetų ve
dėjai ir šiaip žymūs amerikie
čiai — Baltijos kraštų draugą! 
— smagiai praleido laiką jau
kioje atmosferoje. Ministras 
Torma gerai kalba lietuviškai 
—, išmoko atstovaudamąs Es
tiją Lietuvoje.

Iš lietuvių priėmime dalyva
vo Gen. Konsulas J. Budrys, 
Patariamosios Grupės Pirmi
ninkas V. Sidzikauskas ir 
“Voice of America” vieneto ve 
dėjas p. K. Jurgėla.
SKAUTŲ VYČIAI

Šį sekmadienį, spalio 14 d. 
9 vai. 30 min. prieš piet Ap
reiškimo parapijos salėje į- 
vyksta skautų vyčių sueiga. 
Skautininkas Samusis skaitys 
paskaitą. Kviečiami vyčiai ir 
kandidatai dalyvauti.
PIKETUOS LAISVŲ

Spalio 14 d. prie Laisvės na
mo 110-06 Atlantic Ave., Rich
mond Hill 19, N. Y. Įvyks Lais
vės parengimo piketas. Pike
tas rengiamas atskirų asmenų 
ir organizacijų iniciatyva. Visi 
lietuviai kviečiami dalyvauti 
pikete.
PRAŠOME ATSILIEPTI

Ramanauskaičių Marės irA- 
gotos, kilusių iš Beržinių kai
mo, Virbalio valsč., kadaise gy 
venusių Brooklyne. Ieško Jo- 
nąs Česnius, 743 Grand St., 
Brooklyne.

nijos valstybės, kur ji buvo 
nuvykusi aplankyti savo gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Arbit Blatas nuo spalio 22 
d. iki lapkričio 10 d. atidaro 
savo darbų parodą Associated 
American Artists galerijoj, 711 
Fifth Ave., N. Y. C.- Parodos 
atidarymas įvyks spalio 22 d. 
8:30 vakare.

Algirdas Bacey, žinomos vei
kėjos Uršulės Bacevičienės vy
resnysis sūnus, kuris praeitą 
pavasarį baigė aukštuosius 
mokslus ir apsivedė, ši mėne
sį išeina į kariuomenę. Jaune
snysis Bacevičienės sūnus Min 
daugas jau seniau išėjo sava
noriu į laivyną.

Dr. T. Savickis praneša, kad 
jo kabinetas iki kito praneši
mo uždarytas. Dėl Jigonių lan
kymo namuose ir kitais reika
lais kreipkitės: TAylor 7-8231.

“Gabijos” knygynas prane-

pagalba Atlanto 
nemažiau svarbi 

kijos. * Kada prie 
Jungtinių Tautų organizacijos 
priklausančios valstybės, ne
kalbant apie Ameriką, pasiun
tė į Korėją tik mažučius bata- 
lijonus, Turkija davė didelį ka

Vytautas Stašinskas, Lietu
vos vicekcnsulas New Yorke, 
dalyvavo Waldorf Astoria vieš
buty suruoštuose iškilminguo
se pietuose, Italijos premjero 
Gasperi priėmimo proga.

Albinas Kudirka, kuris jau 
eilę,.pątų plaukioja prekybini- 
niais ‘ląlvais, kaip jūrų kari
ninkas, trumpam laikui susto
jęs New Yorke, buvo apsilan
kęs Vienybės redakcijoje.

r
Drr K. Vyšniauskas iš New 

Yorko persikėlęs į Ohio valsty
bę, išlaikė papildomus egza- 
minus ir dabar turi teisę vers
tis gydytojo praktika dviejose 
valstybėse: New Yorko ir 
Ohio.

L. Dirkienė išvyko į Detroi
tą dalyvauti Pabaltijo,. Moterų 
konferencijoje. - c

S. Zaunius, Operos solistės 
-Vincės Jonuškaitės sūnus, bai
gęs apmokymą, buvo pasiųstas 
į Korėją ir šiuo metu jau ran
dasi fronte.

• Mokslus
128 E. 86th ST.,

Viri Lexington Ave. požeminio 
viiur. Atskiri laukimo kambariai

vėliavomis. Vėliavas nešė Jac
kus, Kundrotas ir Cerka. Daly
vavo. visa lokalo valdyba.

Šios sukakties proga apie 
lietuvių siuvėjų lokalą, jo pra
eitį, jo steigėjus ir pirmuosius 
jo organizatorius reikėtų pa
rašyti plačiau, šiaip ar taip, 
lietuviai siuvėjai Brooklyne 
visada buvo ir tebėra gana 
svarbus faktorius. Tegu loka
lo nariai yra įvairių politinių 
pažiūrų bei įsitikinimų žmo
nės. Bet, be tiesioginių unijos 
reikalų, jie sugeba nemažai 
prisidėti ir prie grynai lietu
viškų darbų. Lokalas nuolat 
skiria nemažas aukas lietuviš
kiems reikalams, ypač šalpai. 
Pavyzdžiui, šiemet lietuvių 
siuvėjų lokalas vėl paskyrė 
Baltui 300 dolerių. Panašios 
aukos yra skiriamos kasmet. 
Vargiai, ar Brooklyne rastume 
kitą lietuvių organizaciją, ku
ri įvairiems lietuviškiems rei
kalams būtų aukojusi tiek pi
nigu, kiek yra aukojęs 54 lo
kalas.

Baigdamas, noriu dar .pažy
mėti, kad šiame bankiete da
lyvavo nepaprastai daug kita
taučių.

GAUNAMI ĮVAIRIAUSIO STILIAUS PAMINKLAI 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS.

210 East 86th Street BUcterfield 8-0561
Nuo spalio 12 iki 18 d.

“FAMILIE BUCHOLZ”
Su Henny Ponen
—Kathe Dyckhoff-

PAT IR PATAČONAS FILMOJE
“BLINDE PASSAGIERE”

Su Genia Nikolajewa—Margarete Kupfer—Mady Rahl
Gaston Briese — Petra Unkel
Savaitinė kino apžvalga.

nariai, Jūsų širdingo bendra
darbiavimo dėka, įdedant vi
są savo jausmą j giesmę. Jūsų 
atidumas ir susikaupimas į 
mano kaipo dirigento, mostus, 
davė galimybes drausmingai, 
sutartinai ir su giesmei atatin 
kamais paįvairinimais iki me
niškos aukštumos davesti. Tu
rint neįprastą katedroje aplin 
ką, nelengva tai pasiekti. Aš 
jaučiu gyvenąs bendrai Jūsų 
sielose pergyvenimais nuotai
kos jausmais. Todėl už visą tai 
reiškiu savo giliausią Jums, 
brangūs choristai, iš gilumos 
širdies padėką. Tas momentas 
buvo mums visiems bendrai 
brangus. Jis negali būti pa
mirštas?

Taip pat dėkoju gerb. chorų 
vedėjams už širdingą pagalbą. 
Didelė padėka ' priklauso ma
no kaimynui, muzikui, J. či- 
žauskui už sklandų vargonais 
pritarimą, širdingai .dėkoju 
mūsų lietuviškųjų radijo di
rektoriams nepagailėjusiems 
šilto žodelio suvedimui su cho
rais — choristais į artimą ben 
dradarbiavimą kur dėl laiko 
stokos ir įvairių atostogų ne
buvo galimybės asmeniniai su 
eiti.

Visiems bile kuo prisidėju- 
siems prie šio istorinio darbo 
reiškiu bendrą padėką, nes bu 
vo atliktas Tėvynės garbei ne
įvertinamai didelis darbas. 
Rėmusių šį darbą sąžinė yra 
rami ir kupina pasididžiavimo.

Su gilia pagarba
Juozas Žilevičius, L. M.

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 

. OL 5-2244

Ko delsiama ĮlII^ 
vakarą gynimo- sistemos sabotažas, nes šios dvi valstybės 

' atrama Viduržemio jūros baseine

1. EGIPTAS: Padėtis 
turės šią savaitę

mi arabu neramumai
čia irgit arabųz Judėjimas 

plečiasi. ,* žadama paskelbti 
slaptuosius Wilhelmstrasse ar
chyvus, iš kurių bus piatyti, 
kaip dabartinieji arabai nacio
nalistai kooperavo su Hitlerio 
kariuomene.

ALBRECHT & KOELBER 

mėsos urmo pardavimas
197 NORTH 6th ST.

Anglijos užsienių reikalų mi
nisterija prisipažino, kad Nuri 
el Said, lankydamasis Londo
ne, padarė žygius dėl pakeiti
mo sutarties, kuri Iraką riša 
su Anglija.

Anglijos vyriausybė iš prin
cipo palankiai žiūri į sutarties 
pakeitimą, bet perspėjo Irako 
ministrą, kad jis pasirinko blo
gą laiką tokiems reikalavi
mams^

Triukšmas Egipte
Tautos, jų sąžinė
“Pagyrų pupdAi”
SLA nominacijos

JUOZAS TYSLIAVA
Egipto didmiesčių gyvento

jai, demonstruodami ir triukš
maudami, tikisi išvaryti britus 
iš Suezo kanalo ir Sudano te
ritorijos.

Maža to, Egipto valdžia pa
naikino senas sutartis su bri
tais ir oficialiai paskelbė, kad 
ji prisijungianti Sudaną...

Bet, čia sfinksų peveldėto- 
jai gali apsirikti

Pirmiausia, britai, priešin
gai Tranui, nė neketina apleis
ti Suezo kanalą.

Kita vertus, Sudano gyven
tojai nė girdėti nenori apie 
priklausomybę Egiptui.

Britanijos liūtas šį kartą pa
rodė dantis.

*♦*
Kgiip ten bebūtų, Indijos, 

Burmos, Irano ir, dabar, Egip
to įvykiai rodo, kad kolonializ
mo dienos baigiasi. *

Tautos, kuriu sąžinė pirma 
miegojo, dabar jau ępvoja dėl 
savo teisių po saule.

Pagaliau įr tie patys britai 
kitaip galvoja. Jų pažiūros, jų 
santykiai su kitomis tautomis

Ridgewoode prie BMT stcF 
ties, 16 šeimynų su moderniš
kais įrankiais, aliejaus šilu
ma, vienas* butas tuščias ir 
galima gauti kitą butą, atlei
dus prižiūrėtoją. Nuomos į me
tus $6,000. Nuoma už butus ga
lima .pakelti. Lincoln Savings 
Banko morgečius 4% sumoka
mas $500 metams.

BENEDICT J. SCHEG AUS
195 Grand Street 

Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1241

DIRBTUVĖ IR PARODA: ,
79-12 METROPOLITAN AVE., MIDDLE VILLAGE, L. I

įvyksta Sekmadienį,

LAPKRIČIO - NOVEMBER 4 DIENA 
MALONIOJ IR JAUKIOJ

Lietuviu Šv. Jurgio Draugijos Salėje, 
180-182 New'vork Ave., Newark, N. J.

Turkijos 
blokui yr;

ii pilnai pasitikėti, pasiprieši
nime sovietų agresijai Tie du 
kraštai yra kariškai gerai su
siorganizavę ir turi tvirtą mo
ralę. Bet jiems reikia iš pagrin 
dų pagelbėti. Ir išimtinai tik 
jiems vieniems. Nes visi pini-



auksinio ’ ru-

visai teisingai pa-

korespondentai 
būna tikslūs savo

socialinei veiklai, 
bankietas klubiečio 

policijos kapitono, p.

bus įspū- 
daiyvaus daug

lietuviai, kelian- 
sstižą miesto ad- 
ir valstybės po- 

sferose per savo klubo 
šiame bankiete

stebi:
-“Jau kelintas kartas piketų 

rengėjai suteikia laikraščiams 
tokias informacijas apie ren
giamus piketus, jog nebūna pa 
duota piketo vieta arba laikas. 
Pavyzdžiui, spalio 12- d. Vieny
bėje neaišku, kurią valandą pi
ketas prasideda. Nejaugi kiek
vienas, norįs atvykti, turėtų iš 
Laisvės sužinoti apie rengia- 

' mą komunistų koncertą? Ar- 
_J>a rugpiūčio 31 d. Vienybėje 

rašoma: “Mums praneša, kad 
šių metų, rugsėjo antrą dieną 
įvyksiantį Linden, N. J. komu- 
ilistų pikniką lietuviai patrio
tai rengėsi piketuoti.” _ Ir po 
informacijos, prie-piketo kvie
čia prisidėti lietuvišką visuo
menę. Išdavoje visai nenuosta
bu, kad piketai būna negausūs 

. ir neefektingi. Tokių praneši
mų galima būtų surinkti ir 
daugiau iš kitų laikraščių, ta
čiau, man atrodo, kad užten
ka ir šio. priminimo piketų ren 
gėjams, kad apie sekančius-pi
ketus informuotų visuomenę, 
paduodami tikslią vietą, laiką

gai pravesti, kad nereiktų re
daktoriui rašyti: “Teko nu- 
girsti, kad bus rengiamas pike-

BŪNA LAI-NE VISI
MINGI MEDŽIOKLĖJE

Andai Vienybėje buvo pra
nešta,'kad dr. B. K. Vencius, 
nuvykęs atostogų į Maine val
stybę, sumedžiojęs net dvi 
meškas, bet ir laukinę katę

Manau sau: yra žmonių, ku
riems sekasi. Aš Išgyvenau 
Maine valstybėje 57 metus iš 
kurių 15 -metų dirbau giriose. 
Mano gyvenimo vieta buvo 
tarp Foxcroft ir Sobakes eže
ro, kur yra daug visokių žvė
relių. Dažnai matydavau meš
kų, briedžių ir stirnų pėdsa
kus. -Deja, nė karto nenušo
viau nei mešką, nei briedį. Tie 
sa, stirnų matydavau ir galė
jau jų nušauti, nes jos nelabai 
bailios.

Kai įsigijau ūkį ir ėmiau so
dinti bulves bei saldinius ku
kurūzus (kornus), tai nakti
mis ateidavo meškos jų ėsti ir, 
be to, obuolių rinkti. Kartą 
nakčia aš atsikėliau, pasiė
miau šautuvą ir nuėjau i so-

nių nuo mano namo. Buvo mė
nesiena, bet nelabai giedra, 
:odėl nebuvo lengva taikyti. 
Šiuriu po Obele sėdi didelė 
neška.. Ilgai taikęs, pagaliau 
šševiau. Nežinau , ar a§ tai 
neškai pataikiau, bet ji leido
si bėgti... Tą rudeni ji daugiau 
legrįžo i mano sodą.
Kitą kartą, sekmadienio pa- 

akare^ nutariau nueiti j ap
rištų farmų sodus paieškoti 
Urnų. Vos tik pasiekiau vieną 
odą, staiga meška, stovėjusi 
ž medžio, pasileido bėgti nuo 
lanęs... Kaip bematant, ji 
ingo tankumyne. Nebuvo ka- 
a nė šauti. Dar sekiau ją pė- 
omis, bet veltui...
Tai ir visi mano medžiokli- 

Lal išgyvenimai Maine valsty
be. Tik tuos du kartus ma
tu mešką.’ Rudenlals, kai 
■asidedavo stirnų medžioklė, 
t išvaikščiodavau visus tan- 
įmynus, bet nė karto neturė- 
u laimės meškutę nušauti”. 
Įima gauti klube.

J. Klimavičius

I

Bankiete bus koncertinė pro

Vokietijos, kur ji studijavo 
Wagnerio ir kitų vokiečių kom 
pozitorių muziką bei operas.p-

dainuoti šiame bankiete. Vie
tos spauda labai gražiai atsi
liepė apie mūsų menininkę,

šiame bankiete ji pasirodys su 
savo meniška programa — o- 
perų arijomis ir lietuviškomis 
dainomis. Dar bilietų galima 
gauti klube. /

Vietos menininkų grupelė, 
p. Jaro organizuojama, teko 
girdėti, šiame rudens ir žiemos

scenos meno programomis.

narių skyriaus vadai įgalioti 
klubo direktorių "pakviesti art. 
Pilką iš Chieagos pasirodyti 
rengiamam literatūros vakare 
mūsų mieste. Komisija • tam 
vakarui rengti paskirta iš p.

Chase. Klubiečiai teiksim ži
nių iš vietos lietuvių kolonijos 
gyvenimo biulėtinio formoje. 
Biuletenį redaguos p. J. Gra- 
žulienė.

šiame sezone mūsų klubas, 
atrodo iš jo narių užsimojimų, 
bus veiklos centras. Bus malo
nūs, linksmi .pobūviai sekma
dienių vakarais, bus progų vie 
tos talentams pasireikšti ir t.t.

V. Rep.

ANGLŲ KALBOS VADOVAS -Adv. Bagočius dėkoja
Man laikinai susirgus, Tams 

tų laikraštis laiks nuo laiko 
malonėjo pranešti apie mano 
ligos eigą. Už tai tariu nuošir
dų ačiū. <

Pasidėkojant gydytojams, 
Domininkui Pilkai ir- Stanisla
vui Mikai, ir mano nenuilstan
čioms’ slaugėms, mano žmonai 
Birutei ir dukroms Elaine ir 
Diana, a§ jau visiškai pasvei
kau Ir pradėjau savo profesi
jos pareigas eiti.

Taigi turiu išreikšti savo pa
dėką daugybei mano prietelių, 
kurie siuntė man linkėjimus 
pasveikti, siunfė- gėles ir net 
pinigus vaistams! Visiems as
meniškai' ar laiškais negalė
jau padėkoti, taigi nors šiuo 
reiškiu nuoširdų ačiū. Taip 
pat - mano ^padėka . priklauso 
adv;>Jį J. .Grigaliui, kuris man 
laikinai teismuose negalint bū 
ti, rūpinosi mano bylomis.

F. J. Bagočius 
414' W. Broadway, So. Boston, 
Mass. ’

Iš Tinley Park, Hl., praneša- mo/būtenytoė, bet įdomus ir šė
ma, kad ten pradėtas spaudin- neinlems, kurie yra primiršę 
tl W. Paulio Polio) “Anglų savo gimtąją kalbą (veikalo 
kalbos vadovas/ kurį numato-

sąsiuvinius kas mėnuo. Pir
mas sąsiuvinys turįs, pasirody-

Tai žada būti didelės apimties 
veikalas, susidedantis iš trijų 
dailų (angių kalbos pagrindų, 
frazeologinio žodyno ir lietu-

lietuvių kalbos taisyklingumą 
tikrina kalbininkas dr. P. Jo
nikas). Liet uuiško je knygų 
rinkoje tai bus pirmas tokias 
rūšies veikalas.

j aL-s 1Smulkesnį* informacijų ga
lima gautį f parašius atviruką 
leidyklai ^“word & Phrase,”

St., Box: 11^ 
Tinley Park^ 111. » ?

džlo vadovėlis, iš kurio teikia-

“kalti” - atmintinai, bet savo
tiškas enciklopedinis šaltinis 
kasdieninės šnekamosios ir ra
šomosios anglų kalbos reika
lams. Jis žada būti naudingas 
ne tik naujiems ateiviams, ku 
riems. anglų kalba yra gyveni-

Seder al Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Philadelphia 7, Pa.
235 N. BROAD STREET

. Addtta) i
New Building Undnr Construction 
•t 202-204 North Broad Street

Toted Assets ... $9,396,856 
General Reserves and 
Surplus .................  $502,012

CHARLU L CHELfDEN,

Current Dividend 2%% Per Annum

SAVINGS ACCOUNTS NOW 
INSURED UP TO $10,000

HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ, 

Savininkė - <
Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
TeL Virginia 7-9880

SILVER BELL BAKING CO
(Taip dabar vadinasi .Varpo kepykla)

/k M _ f. . * > • "•

Telefonas STagg 2-5938

■ ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parėm 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu- ' 
vėms ir pristato į namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT

Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Viet — Middle Island, L. I. prie 
Jericho kelio.

TeL Yaphank 3218 ar 3202.

Varpo kepykla taip pat turi savo skyrių Hickville, L. I., kur 
į antradieniais ir penktadieniais pardavinėjama duona far-

meriams. Norintieji užsisakyti Varpo kepyklos duonos 
ar pyragų, pašaukite auk^iau paduotu telefonu arba pa
rašykite: 4

SILVER BELL BAKING CO.
Box 44 Middle Island, L. L

Lindene dainuos '
Barbora Darlys

Spalio 27 • d.. 6 vaJL vakare

damas laisvės Mobilizacijas 
vajų, ruošia landeao lietuviš-

APLINK MUS
— E. Mikužiūtė išrinktą MU 

joje Chieagos Lietuvių Tary
bos valdybos pirmininke.

BOSTOJTBAKING CO.

74B/' Ąildriuša itis 
Lietuviška duona Ir

<x. pyragaičiai

vakarą —* vakarienę Lietuvių 
Laisvės Parko salėje, 340 Mlt-- 
cheH Ave., Linden, N. JA ’

Vakarienės metui kalbės mie
sto mayoras H. Roy Wheeler, 
prel. J. Balkūnas; J. Stukas ir 
kiti.

Meninę programą išpildys 
Operos solistė Barbora Darlys, 
M. Kižytė ir ktz Po vakarienės, 
grajant lietuviškam ,s Mel 
Chords orkestrui, bus šokiai.

Ames

i 1 namus 
tttuves

St., Jowell, Mass.
TeL 2-6797

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

' ■ -3217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136 . 
—:--------:----------------------

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

____________ ____________ >

COLONIAL BAR RESTAURANT
GUS TUNAITIS, Savininkas 

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS IR GĖRIMAI. „

N. E. Cor. 52nd & Spruce Sts. '
PHILADELPHIA 39, PA. , '

GR. 4-2939

“IŠL DŪMINĖS LŪŠNELĖS”.
K. B. Kraučiuno jumoristi

nių eilių knyga.. Dėl žingeidu
mo, skaityk ją: Kas išėjo iš 
dūminės lūšnelės? Joje rasi 
žmogaus didelę ambiciją* ne
pasilikti dūmuose, bet kilti į 
šviesą, ir siekti to ko nebuvo 
galima. — Skaitydamas, pri
siminsi Lietuvą, -r- nusišypsosi 
— iš Amerikos lietuvių gyve
nimo šioje šalyje. Knyga $1.00. 
Rašykit autorini visuomet šiuo 
adresu:

K. B. Kraučiunas, 
Daynard Drive, 

Canton, Conn.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav. 

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, Md.

tuviai ruošia Lietuvos kariuo
menės šyentės minėjimą.

— Mirė Vilimas Kazokas, 
prieš 50 metų atvykęs tTAme- 
riką ir visą laiką ' išgyvenęs 
Luzerne, Fa.

— St. Gaballauskas, persikė
lęs iš Pittsburgh© gyventi t 
Chicago, ruošiasi pradėti ga
minti lietuviškus saldainius. -

— Prleškomunistinėje de
mons tršcl joj e, suruoštoje rug
sėjo 22 d. Rochestery,, N. X* 
lietuviai labai skaitlingai da
lyvavo. , . ' ' ’

— . Operos solistė Barbora 
Darlys Chicago j e Operoje 
“Halka” turėjo didelį pasise
kimą.
. — Chicagiečiai Augustas ir 
Soptiie Barčus šyeiįtė 30 mętų 
vedybinio gyvenimo,sukaktį.- , 
. ~ Julius Smetona, išlaikęs 
valstybinius egzanĮinus, Cle- 
velaiįde nuo spalio j d...atidai 
rė teisių kabinetą. Ję ■ K).. | 
. — .Bostone Piliečių ^draugiį 
jos svetainėje buvo sumuštas 
iš. Chieagos besisvečiuojąs-tau- 
toasakininkas J. Būga.--v

— J. Matūnas, Bridgeport© 
policininkas, - atostogaudamas 
Wisconsin valstybėje, iš kilpi
nio nušovė 160 svarų stirną. •

— Dail. P. Vaškys Phiiadel- 
phijoje Gimbels salėje atida
rė savo meno darbų parodą. '

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių tfusių negalavimai, skilvio, 
tulžies, pūslės visokį negalavimai, 
jo spaudimas, astma, kvėpavimo 
nervų negalavimai, neuralgija, 
sunkumai ir kitos ligos.

inkstų ir kepenų ligos, 
žemas ir aukštas^ krau- 
sutrikimai, ausų ligos.

reumatizmas, judėjimo

Buvau kreipęsis į daug gydytojų, bet niekas neįstengė 
palengvinti mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio 
■inkstų ir pairusių nervų. Naktimis neužmigdavau o atsi
keldavau dar labiau pavargęs, šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam^ ir dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jaučiuosi 
lyg naujai; mžgimęs. Todėl visiems patariu kreiptis į dr. 
MiHer,/nes tikiu,kadjis ir jiems padės.

x George Lizak, New Brunswick, N. J.

Brangus dr. Miller, pareiga ir dėkingumas verčia manę.pa
rašyti Tamstai laišką, nes Tamsta man grąžinai sveikatą ir 
norą gyventi. Daug metų kentėjau kryžaus skausmus, o ma
no nugarkaulis buvo perkreiptas^ ir sunkiai tepaeidavąu, 
pasiremdamas lazda. “Progreso Italo Americano” laikraštyje 
skaičiau Tamstos pacientų padėkos laiškus. Pradžioje buvau 
skeptiškas, be to, man trukdė ilga ir varginanti kelionė. Bet 
pagaliau pas Tamstą atvykau, nes negalėjau pakelt skausmų.

Dabar jaučiuosi, lyg naujas žmogus. Ne tik pranyko skaus
mai, bet galiu ir tiesiai vaikščioti. Todėl visiems patariu, net 

vyresnio amžiaus žmonėms, kreiptis j’ dr. Miller.

Joseph Quartullo, New York 51, N. Y.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JŪS GALITE MATYT MANO BIURE

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C.
PRIĖMIMO 'VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:30 vakare
Tel. Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J.
Važiuoti' iš New York — Hudson* Tubs išCortlant 
St. 14th St. «ar 34th St. 20-30 min. iki Newarko. 
Nuo stoties tik 4. blokai. ‘

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156 '■

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas -34747 

■' PRIĖMIMO VALANDOS: 
aao 10 vai. ryte iki 8 vaL rak.

Vuokertopas automobilių taisymu
730-2 E. Moyamensing Av*

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0595 J

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR. 7-6627 '

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street ’' 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562 

Philadelphia, Pa.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

BROADWAY
RESTAURANT :

Geras maistas, Įvairūs
- gėrimai ‘
Charles G. Slokus, Sav.

(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 
draudimo agentas) .

154 East Main Street
Waterbury, Conn.

TeL: ’ 3-9766 i*

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel: 5-9229

LIETUVIŠKA 
UŽEIGĄ

J. GUTAUSKAS, Sav.
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.
L_____________________

<-----------------------------------
BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St, Nashua, N. H.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos mari
nos, šaldytuvai ir visi kiti d 
namų apyrangal reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO », ILLINOIS ,i»

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

Alų*. degtine. vytu*
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094U-

M.J.VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje. 

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W.’3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA

‘ " Ph. 82-9500

STANLEY SHUKIS
Pristato | namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius:

siutus, paltus ir tV - < 
Priimami užsakymai 

Atvksta 1 namus pamieruot
667 Washington Ave.

Waterbury, Conn.
h

*



viena Lietgva *»w

Vytauto Didžiojo Muziejaus rūmai Kaune, statyti nepriklausomybės laikais

John Baltaduonis

rsi-

PETER DAVIDONIS

2327 Brown Street

Budweiser
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

PHILADELPHIA PA,

BALTIMORE BANOH

mėn. 28 d. (sekmadieni) tuo
jau pat po 11 vai. pamaldų 
Apreiškimo par. mokyklos pa
talpose. Ten bus susitarta dėl 
patogiausio paskaitų laiko ir 
išaiškinti kiti svarbūs klausi-, 
mat

Skaitmeninę politiką, 
kenksminga lietuvių tau-

ABSOLUTELY NOTHING

rų demokratinių kraštų dėstys 
angliškai ir prancūziškai apie 
savo kraštų kultūrinę ,pažan
gą, kad studentai galėtų pla
čiau su ja susipažinti.

Platesnių informacijų apie 
L E. Universitetą Prancūzi.oje 
galima gauti pas • Dr. A. S. 
Bačkį, 5 rue de Mesšine, Paris, 
VHI, ę čia, Amerikoje, Pata
riamoje Lietuvių Grupėje, 112 
West 72nd St., New Stork City.

skyrių, kur dėstysjų tautie
čiai profesoriai gimtąją kalba 
apie jų tautines kultūras pla
čia prasme.

Vizituojantieji, profesoriai iš

. Komitetas 
su miesto valdyba už visus 
numeruotus aukų lapus ir dė
žutes. dis reikalas labai skubus 
ir svarbus. * , ,

sako, kad šiais 
buvęs labai pel-

.— Paryžiuje buvo susirinkę 
pasitarti aktualiais klausimais 
Baltijos kraštų diplomatai. Pa 
sitarime dalyvavo iš lietuvių 
pusės: Dr. S. Bačkis ir prof. 
Baltrušaitis, 'iš latvių — O. 
Grosvald ir K.. Berends ir iš 
estų — A. Rei,' buvęs Estijos 
resp. prezidentas.

išeinąs laikraš-
Lietuvis” persi-

Trims skaitytojams, sugalvojusiems po šiuo piešiniu geriausj 
parašą, Vienybe duos tris dovanas knygomis. Atsakymus siųs
ti iki spalio m. 27 <L Praėjusio konkurso rezultatai bus pa
skelbti sekančiame numeryje. y »

1) Paskaitos t vietiniame 
prancūzų universitete,

2> Paskaitos Centro ir Rytų 
Europos Seminare ir

3)< vizituojančių- profesorių 
paskaitos. '

• Kadangi L. - E. Universitetas 
yra nusistatęs -ne vien padėti 
stipendininkams siekti : moks
lo, bet ir paruošti juos atsakin 
gam darbui jų išlaisvintuose 
kraštuose, tam tikslui buvo į* 
steigtas ir* Rytų Europos Semi
naras, kuriame studentai ga
lės susipažinti su savo tauti
nių kultūrų laimėjimais. Kiek
vienai aukščiau suminėtai 
tautybei numatyta įsteigti :po

me' jaunimą registruotis į Li
tuanistikos Instituto numaty
tas skaityti - paskaitas. Mūsų 
kvietimui atsiliepė keliolika 
jaunuolių, daugiausia tų pa-

2. Mažlietuvių jaunimą su
telkti lietuviškose mokyklose 
ir jį išugdyti lietuviais patrio
tais. Jei Pirmojo Pasaulinio 
karo metu lietuvių šviesuome
nės dalį, ruošos darbą buvo 
lemta atlikti Voroneže, džiau
kimės, jei dabar tokia?- proga

STANDARD FEDERAL 

and Loan Association of 
Baltimore City

nys, mename 
broli, padėti 
kultūriniame, 
šalpos bare 
nių kvaitulingų audrų, beužsi- 
tęsus|ų • septynis šimtmečius, 
jie išliko lietuviais. Jų neištirp 
dė svetimos druskos. Nūdienis 
mūsų neapdairumas ir neveik 
iumas gali'palaužti kovojan
čius už lietuvybę. Atstūmimas 
ištiestos vargingos rankos dau 
giau dviejų tūkstančių mažlie
tuvių ’ prieaugliui mokyti, bū
tų jų įrikiavimas į vokiškąsias 
mokyklas. Laukimas šalpos, 
kol ji bus suorganizuota, bū
tų pirmyn mūsų didžiųjų už
davinių pasmerkimas nelem- 
čiai.

CAFE
IR BARAS

, PHILADELPHIA, PA 
5-9785

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės
- valdžios apdrauda iki 10,000

kovoja prieš gerai organizuo
tus ir nuolatos lietuvius puo
lančius vokiečius.

Mielos sesės ir broliai! Lie
tuviški uždaviniai mus įparei
goja. Šiomis sutemų dienomis, 
mes privalome aiškumo ir tie
sumo savo tautos visuotinų už
davinių siekime, nes mūsų už
daviniai yra dalis lietuvių tau
tos didžiųjų uždavinių.* Nega
lima lūkuriuoti iki Mažosios 
Lietuvos sesės ir broliai bus 
didžiosios srovės atplėšti nuo 
lietuviško kamieno. Gerai ži
nome, kad mažlietuviai dėl 
ypatingų sąlygų yra likę ‘Vo
kietijoje, kuri visais laikais šie 
kė juos sudoroti. Mūsų uždavi- 

ir tavo sese ir 
mažlietuviams 

politiniame ir 
Nežiūrint istori?

Praeito penktadienio popie
tį Juozo Sodaičio .bute Brook
lyn įvyko kuklios, bet labai 
jaukios Gabijos žurnalo “krik
štynos”.Faktinai, tai buvo ir. 
Gabijos knygyno bei knygų lei 
dyklos dviejų metų sukakties 
minėjimas.
* Kaip žinoma, Juozas Sodai- 
tis, daugiau, kaip prieš dvejus 
metus 9 atvykęs iš tremties, j- 
steigė Gabijos knygyną. Pra
džioje Gabija buvo prisiglau
dusi Vienybės įstaigoje. Vė
liau J. Sodai t is susirado pa
talpas, kur jis sukrovė turi
mas knygas ir, be to, įsteigė 
spaustuvėlę. Netrukus jis pra
dėjo leist! knygas, ir šiandien 
Gabija jau gali pasigirti, išlei
dusi visą eilę žinomų autorių 
veikalų..

Praeitą pavasari kilo suma
nymas leisti literatūros žurna-

— V. Vaitkevičius baigęs 
Franfurte medicinos mokslus, 
pakviestas į Goettingeno insti
tutą Max Planko asistentu.

— Prof. J, Baltrušaitis Pary
žiuje atstovavo Lietuvą įvyku
siame spalio 6 ir 7 d. Europos 
Federalistų Sąjungos Centro 
komiteto posėdyje.

Igp. Senius, gyvenantis 
Švedijoje, ruošia švędų kalba 
išleisto savo veikalo “Raudo
nasis tvanas” lietuvišką laidą. 

. — J. Naruševičius prie Rod
ney, Kanadoje, nuomojęs dide
lį tabako ūkį, 
metais darbas 
ningas.

— Anglijoje 
tis "Britanijos 
reformavo. Redaktorius K. O- 
bolėnas pasitraukė iš pareigų,

— Dr. D. Ralys iš Prancūzi- 
jos persikelia gyventi į Kana-

FRANKFORD AVENUE 
CAFE

1700 Frankford Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIAI
PASAULYJE

ADAMS’
' : ' ' RESTORANAS

941 SPRING GARDEN,
TeL PO

baigiantiems gimnazijas ' bei 
atitinkamas mokyklas. Už pa
skaitas mokėti nereikės. ‘ •

Visi, kurie ryžtatės šias pa
skaitas nuolatos lankyti, pra
neškite Darbininko ar Vieny
bes redakcijai. Dalyviu pasita-

Negrąžinusiems 
auku lapus

Didžiojo New Yorko Tremti
niams Rengiamo Vajaus komi- 
tetas prašo visus, gavusius au
kų lapus, gražinti juos savai
tes bėgyje BALFo raštinei 
105 Grand St.i Brooklyn 11, N

mę ir ten daugel mūsų vyres
niųjų turėsite jūs pakeisti. To 
pakeitimo nietu jums asmeniš
ką!. kiekvienam iškils ir Iitua-» 
nistinių dalykų geresnis paži
nimas. Tuomet daugeliui jūsų 
bus maža tų žinių, kurias jūs 
gavote tremties gimnazijoje, 
jau nekalbant- apie svetimą^ 
sias, kur tie dalykai, visai ne
buvo dėstomi. Mūsų steigiamo 
Lit. Instituto paskaitos jums 
nors iš dalies padės užpildyti 
lituanistinių žinių . spragas ir 
ir paruoš Lietuvos atstatymo 
darbui. * . 1 < ,

Todėl mes kreipiamės Į jus 
lietuviškųjų organizacijų jau
nimą, > jus ateitininkai, skau
tai, šviesiečiai, | jus^ kuriems 
lietuviškieji reikalai-* gyviausi, 
dar kartą kviesdami į Litua
nistikos’ -Instituto numatytas 
ruošti paskaitas.

šiais metais bus skaitoma 
lietuvių k., lietuvių literatūros 
ir Lietuvos istorijos paskaitos. 
Skaitys Vilniaus ir Vytauto Di 
džiojo universitetų profesoriai. 
Paskaitos bus Brooklyne po 2- 
3 vai. šeštadieniais arba sek
madieniais tuojau po pamal
dų, kaip jums pasirodys pato
giausia. Kiekvienas nuolatinis 
dalyvis turės klausytojo kny
gutę, o pačios paskaitos bus

jos vardu. Žurnalą, leidžiamą 
kas trys mėnesiai, pasėmė re
daguoti Stepas Zobarskas. Pir
masis žurnalo numeris išėjo 
užpereitą savaitę.

Gabijos žurnalo “krikštyno
se,” be Judzo Sodaičio, jo žmo
nos ir dukrelės, dalyvavo šie 
svečiai: Stepas Zobarskas, An
tanas Rimydis, Jonas Lenkai
tis, Danielius Averka, Juozas 
Tysliava. Povylas Osmolskis, 
Salomėja Narkeliūnaitė, Povy
las Jurkus, Nelė Mazalaitė ir

Sese ir broli lietuvi! Mes 
šaukiamės į tave, prašome 
mus paremti:

1. Mažlietuvius pilnumoje į- 
tarpdinti į mūsų politinius 
veiksnius, ‘kurie turi atstovau
ti ne dalį, bet visą lietuvių tau
tą. Laikas pasmerkti tą komer 
ciškai 
kuri

Lietuvių tautą ištiko istori
joje nebuvęs siaubas. Mūsų 
broliai ir sesės prarado teisę 
į laisvę ir savaimingą gyveni
mą. Jie persekiojami ir negai
lestingai naikinami. •

Siu<^ laiku yra skaudžiausia, 
kad mes savaime padrikime 
negebame nė vien darnios -ko
vos vesti, bet nūdienių pareik 
gų atlikti. Mūsų valia palauž
ta ar pikto lydėta sutelkti po
litiniuose . veiksniuose visus 
lietuvius, ypač turinčius skir
tingus istorinius tarpsnius 
Mes, iki šio laiko, daug kur 
gyvename padrikime ir žodžių 
jūroje laidojame pasaulio lie
tuviškos bendruomenės mintį. 
Neturėdami bendruomenės, 
negėbame atlikti esminių už
davinių. Kaikuriems dalykams 
nedelsiant turi būti parodytas 
skubus sprendimas.

Netesėjus mūsų centrinėms 
šalpos organizacijoms z šalpos 
darbe, kuris būtinas ir be at
vangos turi būti varomas už
sibrėžta vaga, liks neįprasmin
tas tai, kas iki šiol buvo pada
ryta. Mes negalime laukti ligi 
Vokietijoje užsidarys paskuti
nės lietuviškos mokyklos, ku
riose mokosi daugumoje maž
lietuvių vaikai. Mes negalime 
delsti, kad nustotų ėjusi. Ma
žosios Lietuvos Tapybos didžių 
pastangų dėka atkurtoji, maž- 
lietuviška spauda, kuri lietu-, 
višku atkaklumu gina šventą 
lietuvišką reikalą Ir politiškai

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

* TRAUN’S
N. E. cor. 7 th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

1 ' - TeL PO 5-9566

paskaitų būtinumą mums vi. 
sur kėlė. Ir mes jau ryžomės 
lapkričio pirmomis dienomis 
pradėti lietuvių k., lietuvių li
teratūros ir Lietuvos istorijos 
paskaitas. Tačiau.visai netikė
tai mūsų didžų, ų pasiryžėlių 
dalį pasigavo naujasis kariuo
menės šaukimas.

Mes kreipiamės dar vieną 
kartą į tave, jaunuole ir jau
nuoli, labai gerai žinodami 
kiek tau lieka maža laiko nuo 
fabriko ir kitų reikalų, pri
mindami, kad lituanistinių da

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET
▲

Arti Pennsylvania as Universiteto

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2-nd Street " TeL DE 4-5136

4 THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
A, * ISLIP,

Laisvosios Europos Komite
tas, norėdamas padėti* Sovietų 
pavergtųjų tautų jaunimui, 
atsidūrusiam • tremty, siekti 
mokslo ir šviestis savo tauti
nių kultūrų dvasioje, įsteigė 

i sL m. liepos 20 d.. Laisvosios 
^Europos Universitetą. Univer
sitetas užregistruotas • New 
Yorke, bet* veiks Štrassburge, 
Prancūzijoje. ■< : i

-Universiteto vadovybė ' yra 
tos nuomonės, kad kova su bol 
šėvikų melu gali būti vedama 
ne vien - karo ginklais, bet ir 
idėjomis. Nors mirtis, kalėji
mai, vergų stovyklos ir tero
ras nutildė ne vieną Europos 
vadų, bet gerokam jų skaičiui 
pavyko pabėgti į laisvuosius 
kraštus, kad tęstų kovą už sa
vo kraštų laisvę ir paruoštų, 
jaunimą atsokomingam darbui 
išlaisvinus pavergtuosius kraš
tus. ' ■/

L. E. Universitetas atėjo šiam 
jaunimui į pagalbą, pažadėda
mas suteikti 125 stipendijas, 
kurių 100 studijuojantiems pa
čiame Strasburge, o 25 kituo
se Vakarų-Europos universite-* 
tuose. /

Kiek jų iš tikrųjų bus suteik 
ta, tuo tarpu dar nęžmia>,nes 
tik rugsėjo . ^bąįgę^ buvo 
baigtas prašymų stipendijoms 
gauti " priėmimas. Galutinas 
stipendininkų skaičius, be abe
jo, pareis. nuo to, kiek kandi- 
tai bųs rasti\ vertų . ; ;

Universitetas’ išsįn^mavo 
pili,' esančią Strasburg^^^rie- 
miesty, kur bus dėstomą, pran
cūzų, anglų ir kai kuriomjąpa-

- , yra Diepholze. . . ,
* ?'-^?Mažlietuviškai spaudai rem

"ti visomis išgalėmis vesti kovą 
J prieš vokįetybę ir skaidrinti 

lietuviškai minčiai.
4. Sutelkti mūsų išgales rem

ti mažlietuvius jų apgailėtino- 
i j e padėtyje.

Lietuvi! pasigailėk savo bro-
* lių, vedančių tautinę kovą. Ne-- 

atstumk, ištiestos rankos. Pa
gelbėk per Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugiją, per Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės 
per BALFą ar tiesiog per Ma
žosios Lietuvos Tarybą mažlie- 
tuviškoms organizacijoms su
šelpti pinigais, maistu ir rū
bais.

Į mus ir jūs visus, visus, ku
rie nešiojame daukantiškai 
tikro ir tvirto lietuvio vardą, 
kreipiasi maldaujantis, mūsų 
visų Nemuno, Šešupės ir Ma
rių žydriu vandeniu nuskaid
rintas, žvilgsnis sesių ir brolių 
nuo Rundkalnio, šiltkiemio, 

J Karaliaučiaus, Klaipėdos, Til
žės, Gumbinės; Girdavo, Geld- 
upės. x w

Į mus visus šaukiasi, ištisų 
amžių kvaitulingos kovos už
grūdintas skardus, bet dabar 
pagelbos šaukiantis balsas, sy- 

J kiu su lietuviškos dvasios mil
žinų Rėzos, Mažvydo, Bretkū- 

, no/ Duonelaičio, Zauerveino, 
Vanagaičio, Lėkšto, Jankaus, 
Vydūno širdies balsu.

Lietuvi! Išgirsk maldaujan- 
! čių brolių ir seserų balsą. ĮLsi- 
* rikiuok Mažosios Lietuvos 

■ Bičiulių gretas, kurių tikslas 
pagelbėti mažlietuviams išlai
kyti lietuvybę ir juos paremti 
nūdieniniame sunkios kovos 
bare.

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 M t. Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
; PHILADELPHIA PA. r

Modem ilka bidojfano jttatga: dideli yraii kopVjrČu. erdvi call ra 
baro, pakelevingiemt įteikiama nakvyri — viekas nemokamai.

Nebimis vriaadą kreipkitės j tnftsę irtatff*. diea< ar naktį 
— mes visados pasirengę suteikti genansį patarnavimu.

KandidataL L. E. t 
•teto stipendijoms gs 
būti: '

1) . tremtiniai iš 7
Latvij os, e ' Esti j os, j 
Bulgarijos, Vengrijos, Čekoslo
vakijos, Rumunijos ir Jugosla
vijos* be skįrtumo tikybdir ar 
gimties. < '•

2) nejaunesni kaip 18 ir ne- 
senesni kaip 32 metų' amžiaus, 
iš kurių išimtis, kurias pada
rys Universiteto stipendijų pa
skirstymo komitetas, 4 .

3. turį brandos atestą ar 
jo ekvivalentą,

.4) moką pakankamai; pran
cūzų ir anglų kalbos, ir

5) pasižymį ypatingais gabu
mais vadovavimui laisvoje vi
suomenėje ir nusistatę grįžti į 
savo -kilmės kraštus, kaip tik 
tai bus galima, kad atlikus ten 
naudingą ir konstruktyvų 
vaidmenį.

Savaime suprantama, šie 
reikalavimai yra taikomi- pir
moje vietoje kandidatams sti
pendijas gauti. Jų nereikalingi 
bus priimami pagal bendrus 
bet. kokio universiteto Prancū
zijoje reikalavimus. C

Stipendijų dydis 800 dofėtlų. 
metus. Iš tų, kurie gyvens 

Universiteto pansione Robert- 
ssau ar Strasburgo mieste, bus 
atskaitoma 400 dolerių Išlai- 

Mažosios Lietuvos Bičiuliai ’ kymuL Iš likusios sumor jie 
Amerikoje ir Kanadoje./turi apsimokėti mokstoiplnl- 

■_____  ..gius, knygas, rūbus ir padeng
ti kitas išlaidas. /* * < 
/. Kelionės išlaidos iŠ studen-' 
to gyvenamos vietos, kuri gali 
būti bet kur, bet pageidauja
ma Europa, J universitetus ne
bus padengiamos. z

’Studijuojantieji Strasburge 
studentai vyrai turės gyventi 
Rcbertsau pilyje, mergaites 
Strasburgo mieste, o katali
kai teologijos studentai —Col
lege des Clercs, Strasburgo 

turi atsiskaityti vyskupo žinioje.
r Mokslas prasideda Š. m. lap
kričio 2 <L i ,

Mokslo programą StrasbUr- 
ge sudaro; .

'yygyw-vxy
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Lietuvos atvadavimui dir
bančių veiksnių nesutikimo 
drama vis daugiau aštrėja. 
Kiekviena nauja* savaitė vis 
daugiau atskleidžia užkulisių 
pajėgas be atodairos sabota- 
žuoja lietuvių tremties politi
nių grupių komiteto, VLIKo, 
ir Lietuvos Respublikos diplo
matų* atstovo, ministerio Lo
zoraičio, pastangas rasti vai- abejiįih'»-mes, kelių atsitik- 
singą susitarimą Lietuvos iš
laisvinimo darbe.

Jau visai paaiškėjo, kad to 
Lietuvos interesams kenksmin 
go sabotažo “užkulisį” suda
ro penki krikščionių demokra
tų bloko atstovai VLIKe, ku
riuos užgiria ir dar smarkiau 
priešintis *kursto Amerikos lie-

lyglškaL paklusti mūsų 'ko- 
manttelJfKal nenorinčius tam 

•reikalavimui pa- 
klusttj^Aš^adiname “vieningo 
darbo ardytojais” ir kone fa
šistais bei diktatūrinin-

nes

<T ANGLIJOS UŽGRIUVO BĖDOS...
Ta reikalo kreiptis į vyriausi tarptautinį teismą, ar Jung- 
Tautų organizaciją, kad būtų Išspręstas anglų-egiptiečių 
das.
Egipto pusės vienšališkas ir staigus sutarties nutrauki- 

:ada Anglija buvo pažadėjusi išstudijuoti pakeitimą, yra *
tuvių katalikų spauda (Drau
gas, Darbininkas, Tėviškės ži
buriai...). Jie surado dar vie
ną uolų talkininką — Naujie
nų Grigaitį. • . ‘

’ Paminėdamas tuos partijų 
atstovus ir redaktorius, neno
riu pasakyti, kad toks pasida
vimas užmačioms lygiai būtų 
apėmęs ir mūsų plačiąją, lie
tuviškais Reikalais besielojan- 
čią visuomenę. Joje girdėti 
daug teigiamesnių balsų.
ŠALTAI MĄSTANČIO 
ŽMOGAUS ŽODIS * *

Ką tik Californijoje išleisto
je naujausios lietuvių poezijos 
antalogijoje vardu žemė, yra 
parašęs įvadą žinomas lietu
vių katalikų • filosofas J uozas 
Girnius. $avo studijoje, tarp 
kitko, jis paliečia tūlų mūsų 
visuomenininkų reikalavimą 
poetams, jog šieji taip apdai
nuotų mūsų “išsilaisvinimo 
kovą” ir visus “laisvinimo 
veiksnius,” kaip tai yra pada
lęs Maironis anais tautinio 
atgimimo metais.

Į tai filosofas J. Girnius be 
, galo gražiai rašo:

“Didvyrinės kovos šaukliu 
poetas gali pasidaryti tik ta
da, kai tokia kova iš tiesų vyk
sta. Tikiu, kad šiuo metu tėvy
nėje likusieji poetai iš tiesų

čiausias provokacijos veiksmas.
tokį veiksmą tarptautinė teisė smerkia.

>dėl Faruko vyriausybė, kada su anglais buvo deramasi, 
nutarė sudeginti visus tiltus? Atsakymas yra paprastas, 
miausiai dėl to,' kad Anglijos vyriausybė parodė silpnu-, 
ino įvykiuose, evakuodama Abadano. Tad Egiptas norė- 
naudoti susidariusia sunkia anglams padėtimi.
skui, dar ir dėl to, jog išmušo valanda, kada arabų pa- 
pradeda reikšti savo pretenzijas prieš Jungtinių Tautų 
ąciją, reikalaudamas nepriklausomybės Maroku! ir *ki- 
irabų kraštams. Tam tikslui Egiptas sugalvojo sukelti 
lą, kad arabų pasaulyje gautųsi didesnis atgarsis.
kartą smūgis buvo taikomas į Angliją, bet už kelių sa- 
panašų smūgį susilauks ir Prancūziją, kai bus iškeltas 
ir Tuniso klausimas.

1 tai yra tik pradžia to didelio arabų nacionalizmo puo- 
iiris nukreiptas prieš Europą. į/'
5š tokį puolimą Europos valstybėš sako reikalinga su- 
jendrą frontą. Anglija seniai nebėra ta imperija, kairios 
•kadaise didingai plevėsuodavo visose pasaulio šalyse ir 
Bet ji pasiliko valstybe, kurios ekonomija yra surišta su 
siais ir Tolimaisiais rytais. Ir jei šie ryšiai nutruks, tai 
da katastrofa «ištiks Angliją ir Prancūziją. Užtenka tik 
!ti į prekybinį šių kraštų balansą, kad įsitikinus, ant 
įkus šioms valstybės yra Egipto smūgis. -

Nori nusikratyti europiečiais
jų kraštai, iškėlę nepriklausomybės, vėliavą, šaukia: 
Ltėjo momentas nusikratyti europiečiais ir patiems im- 
tyti savo reikalus.
niekam ne paslaptis, kad šiandien jie dar nesugeba pa- 
i tvarkyti savo reikalų politiškai ir* ekonomiškai, tad 
ipą laiką ten įsitaisys nauji “protektoriai” ir “patarė-

tinai sudarytų ir dabar nuolat 
keięfanūĮ"* asmenų komitetas, 
esamę tikri lietuvių tautos ir 
Lietuvos valstybės atstovai, 
jos ‘ valios formalūs reiškėjai, 
ar tik tokiais norime būti bei 
skelbiamės; „

1 Kai “rikiuojame kovon” ne 
tik mūsų išeivius, bet tvirtina
me, jog tokią “rikiavimo teisę” 
esame gavę (ar tik sau prisi- 
skyrę) rikiuoti ir Lietuvos re
zistenciją' Tėvynėje...

Ir daug ko* reikalaujame, 
tik niekad neprisimindami vie
no labai svarbaus dalyko:

Visi tokie, reikalavimai, ki
taip atrodytų ir nebūtų dėl jų 
nei dešimtosios dalies dabar
tinių 'rietenų bei tarpusavio 
juodinimosi, jei taski Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas būtų mūsų kovos veik
smų rikiuotojas tėvynės Lietu
vos pogrindyje, o užsienyj tu
rėtų tik savo įgaliotinius tam 
sunkiam darbui talkininkauti, 
kiek jo nepajėgtų atlikti Lietu 
vos Respublikos teisėtieji at
stovai įvairiuose kraštuose, 
formaliai ten tebepripažįsta
mi ar bent nekliudomi galį ei
ti tokias pareigas.

O dabar?... Ką čia ir kalbė
ti, kam dar žaizda skaudinti.

Tad stabdykim tą žalingą 
“kepurės”' žaidimą, žaidimą, 
kuriam mes, eiliniai tautiečiai, 
nerandame pagrindo ir pras
mės. žaidimą, kuriuo jūs, po
nai 5 partijų atstovai, greičiau 
šia netikite, bet varinėj ate Lie
tuvos politinį pajėgumą silp
ninančias intrigas, dvasinio nu 
silpimo balandėlę -nebeatsilai- 
kydami Žetono gundymams. 
Tik prisiminkite bent, minutei

laikas ir Mes
Kazys S. Karpius i

VYT. GEDGAUDAS
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AR SOCIALISTAI NORĖJO UŽKARIAUTI SLA?

VLIKui ko veikti, jei 
nepelnytų ir praktiš- 
niekam nereikalingų 
jis “neturės”! Tad ar 

atstovams dar 
laisvinimas ir 
vadovavimas,” 

tuštybes? 
nr) išvedžioja,

jos šefo titulą ir, be to,' susi
tikti, kad tremtiniai neprivalo 
keitinėti Lietuvos konstituci
jų, kad VLIKas nėra seįmas, 
nei vyriausybė, nei Lietuvos 
užsienio reikalų minister! j a/ 
tai kasgi tuomet beliktų VLI- 
Kui veikti...— Viešpatie, kaip 
man ir gal ne man vienam da
rosi liūdna!

Nebus 
tų kelių 
kai dar 
tuštybių
jo kaikuriems 
rūpi Lietuvos 
“rezistencijai 
ar kova už šias

Draugas (235
kad Diplomatijos šefo ir VLI- 
Ko komisijos dalinis susitari
mas reikštų Baden-Baden su
sitarimų panaikinimą, o tai 
jau būtų '*kovojančios Lietu
vos pasitikėjimo ir jos įgalioji
mų išdavimas” (!)...

Dieve, dar to betrūko. Per 
tuos Baden-Badeno protoko
lus egzilinis VLIKas išsikovo
jo iš krašto rezistenciją atsto
vavusių delegatų, reikalui es
ant, teisę sudaryti egzilinę vy
riausybę net be krašto sutiki
mo ir vadovauti laisvinimo 
veiklai (bet ne Lietuvos vals
tybei) užsienyje. Susitarimas 
buvo sąlyginis ir turėjo būti 
ne tik VLIKo, bet ir realaus 
krašto rezistenciją apjungian
čio organo patvirtintas (VLAK

PRIE F. J. ŽIVATO . 
STRAIPSNIO

Buvęs labai veiklus anais 
laikais Amerikos lietuvių vete
ranas, F. J. (Pranas) živatas 
atsiuntė Vienybei - straipsnį 
“Aj Socialistai norėjo SLA už
kariauti?” (spausdinamas 5 
puslapy e “Prašau balso”). Jis 
daro man ilgus priekaištus, 
kam aš savo straipsnelyje 
“Laikas ir Mes,” Vienybės nr. 
39, rašydamas apie anais lai
kais į Ameriką suvažiavusius 
jąunus lietuvius,; kurie didžiu
moje buvo , paprasti kaimo 
berneliai ir mergelės, nesura
šiau visos Amerikos lietuvių 
istorijos ir nepaminėjau nuo
pelnus, kuriems priklauso — 
ypatingai dr. Jonui šliupui.

Savo straipsnelyje aš įverti
nau dr. šliupo nuopelnus, aiš
kiai parašydamas: “..dabai 
daug prisidėjo Vienybės Lie
tuvninkų 1904 metais išleista 
dviejų tomų dr. Jono' šliupo 
Lietuvių istorija”. Visus dr. 
šliupo darbus tame viename 
straipsnelyje juk negalima bū J 
tų išpasakoti. Tas bus mano 
kitose temose. Savo rašiniuo
se užsimenu; kad anais laikais 
nekurie socialistai, kelis me
tus pasikarščiavę, 4 pamatė so-

tie “protektoriai?” Kokie ten bus “patarėjai?” ' 
ai sovietai, tai tuojau kils pasaulinis konfliktas, po jų 

užgrobti naftą ir kitas strategiškas medžiagas.
Europa bijo, kad tai nebūtų Amerika?
- padėtis pasidarytų sekanti: šie kraštai prisiskirtų prie 
doko, ir Europos kraštai praktiškai nieko nebegalėtų 
ir nieko nebegalėtų nusipirkti dėl dolerių trukumo, 
ir anglų finansų ministrai dėl to -smarkiai susirūpi

ns reikštų Europai mizeriją.. /
kokiu būdu prieš šią arabų ataką Europa lošia savo 
ortą. ' , ...

Irakas irgi grasina
įeišspręstas anglų-egiptiečių ginčas, -kaip Irakas irgi • 
jog jei nebus pataisyta 1930 metais pasirašyta sutar- 
trauks: Si sutartis dar galiojo iki 1955 metų ir leido 
įaudotis dviem aviacijos bazėm prie Bassora Ir Bag-

kaip Egiptas, Irakas irgi nori nusikratyti sutartimi, 
io su Angliją. Bet skirtumas toks, kad Bagdadas ne- 
rutališkai ir nori derybų keliu sunormuoti padėtį.' 
tą anglai žada nepasiduoti ir pareiškė, kad jų kariuo- 
Suezo nepasitrauksianti Jei reiks, šiai kariuomenei 
ginklai bus pristatomi jūra ir oru.

Neatsilieka ir Pietų Afrika
bėda, tai dar nė bėda. Ant Anglijos galvos užgriuvo 
sa eilė bėdų. Po Irano, Egipto ir Irako, štai ir Pietų 
sina.
e buvęs galingas Anglijos liūtas, šiandien metamas, 
kurioh nori atsisėsti dar vakar buvę jo vasalai.
s pirmieji kraštai, kelią kivlrčius su Anglija, yra be- 
svetimi ir nepriklausomi, tai Pietų AO^a yra tai 
alth narys.
ralauja Pretoria vyriausybė? Ar flfe^||į^avimo auk-
1 Dar ne. Tas gal ateis vėliau. šlamėtu Pietų Afri- 
ės galva Dr. Melan reikalauja priskirti prie Pietų 

dideles teritorijas: Bechuanaland, Basutdland ir 
Šios sritys apgyventos tik milijonu negrais, terito- 
iu didesnės už Vokietiją, iki šiam laikui buvo po ang- 
•atu.
an sako, pateisinimui savo reikalavimų?
Įminė duotą Anglijos pasižadėjimą prieš 42 metus, 
tu jis neklysta, geografiškai būtų pateisinama, bet 
le. Ar gi galima tą milijoną negrų pavesti po Malano 
a ji persekioja Indusus, negrus ir žydus. Juk ji juos 
ezervatus.
š‘Pretoria norus Londonas neatsilaikys.
rasina Londonui: “Mano kantrybė išseko.’’ Ką reiš- 
Iba? Ar Pretoria žada atsiskirti ir pasidaryti nepri- 
ilp Airija? Anglija dabar stovi kryžkelėje: Išgeįbė- 
o Malano, arba bandyti gelbėti Commonwealth.

. nuoja, nes ten ir pati tikrovė 
maironiška —-į jei . ne vilties, 
tai bent mirties didybe. ' ' .

Bet vaidinti didvyrinę kovą 
ir. čia,—tai tik užfrontėje ma-, 
nęvruotL O dar keisčiau būtų, 

k jei pradėtų mūšų poetai iš čia 
rikiuoti kovon ne tik mus, bet 

> ir pačius partizanus. Neturime 
teisės didvyrių vadinti nei

• mes, nei patys poetai,..
• Visi esame šią teisę praradę 
pačiu gimtosios žemės — ano 
tikrojo kovos * lauko — paliki
mu.

Tiesa, privertė mus palikti 
tėvų žemę svetimųjų teroro 
baimė. Pagaliau žinojome, kad 
jeigu, kuriems ir būtų pasisekę 
išgelbėti gyvybę, vistiek būtu
me buvę išblokšti iš tėvynės į 
Lėdjūrio tundras ar Sibiro ste-- 
peš. Užtat niekas ig šalies ne
gali mums sviesti akmens.

Kaip turime nulenkti galvas
* prieš tuos, kurie tiek mažai jas 

brangino, taip negalime svies
ti akmens į tuos, kuriems gy
vybė buvo brangi, nes teisin-

’ gu (vokiečių filosofo Karl Jas
pers pastebėjimu, visi džiau
giamės saulės šviesa tik dėl to, 
kad vienu ar kitu atveju ver
čiau tylėjome prieš neteisybę, 
negu ryžomės aukotis.

Bet patys sau turime žinoti: 
— palikome* gimtąją žemę ne 
iš tėvynės meilės, o iš baimės 
dėl savosios gyvybės.

Už tat ir nesame jokie did
vyriai, nes pabėgimas tokiu ir 
lieka, visviena ar^jį nulėmė di
desnis at mažesnis pagrindas.

Žmogiška ir pabėgti, bet ne
be didvyriška. Tai ir turime 
prisiminti, kai * reikalaujame 
Maironio ir s^u”( (-žemė, 30 
psl., pabraukimai ir pastraipių 
paskirstymai mano).
DARYkiME IŠVADAS

žiaus. Jo ambicijos ant augs to 
kalno buvo gundomos ne ką 
mažesnėmis šios' žemės tušty
bėmis, bet Anas atsilaikė ir 
šėtonui nenusilenkė... /
AR TAIP. JAU IŠTIKRŲJŲ?...

kos krypties laikraščiuose, jog 
niekaip esą negalima “ sutikti 
Lozoraičid^' “aštuoniais , punk
tais,” nes jei tektų jam “pri- 

' pažii&i” ’ ■ Lietuvos Diplomati-

Prailginu tą pačią katalikų 
filosofo mintį, nebe pirmąkart 

pasisakyti, 
ir politikos

prisiminti,

taip išmintingai 
mūsų visuomenės 
barams:—

Visa tai turime
kai reikalaujame ne tik mūsų 
tautos didvyriškumą apdai
nuojančių naujųjų ^Maironių.

Tai turime prisiminti, ir kai 
reikalaujame sau valdžios.

Kai reikalaujame Lietuvos 
vyriausybės, seimo, preziden
to “funkcijų”...

Toje pačioje Vienybėje ne
seniai buvo rašyta, kad ligšiol 
nėra autentiškų žinių apie Ba
den- Badeno protokolo patvir
tinimą krašte ir kad dabarti
nėmis sąlygomis toks patvirti
nimas’ iš vieningai organizuo
to Lietuvos partizanų centro 
nei faktinai, nei formaliai nė
ra įmanomas. Bet štai mums, 
eiliniams tautiečiams, kurie 
tai žinome, jau grasoma, kad 
jei nepatikėsime, tai bus “ko
vojančios Lietuvos įgaliojimų” 
išdavimas! Klausykit vyrai, ar 
nereikėtų mesti šalin pasakas?

O vietoje pasakų, nors kartą 
laukiame vienybės ir aukos, 
pavyzdžio. Grįžkime į tikrovę 

• ir nors perpus įsidėkite į ki
šenę tą partinį bilietuką, kaip 
pats bloko 
siūlė.

Lengva 
bet, deja,
patiems. Tačiau dabartinis ke
lias pakirs autoritetą visų 
“veiksnių,” kiek jo dar; yra li
kę. Ir tai nėra nei Lietuvos, 
nei mūsų rezistencinės kovos 
interesas. • ,

tautiniais veikėjais. : Tokiais 
buvo ir dr.Jonas šliupas, J. O. 
Sirvydas ir kiti. Bei ir apie 
juos aš dar -neįsirašiau, ir vie
name straipsnyje, sakau, visos 
plačios Amerikos lietuvių ir jų 
veikimo istorijos nepasakysi'.

Dėl kunigų veikios, nors 21- 
vatas .bando 'Nuneigti; jie vis 
tik prisidėjo prie mūsų tauti
ninkų ’ kovos su mūsų socialis
tais, kurie a^ie 1910 metus bu
vo gerokai įsijudinę prieš vis-

vyriausiaisis pernai

pasiūlyti kitiems, 
sunku tai padaryti

jų veikla didžiumoje buvę ia- 
bai kenksminga./ ^ - ; : . . <
1Kažin kodėl živatas, buvęs 

•tais laikais uolus SLA . veikėjas 
ir net SLA prezidentas, užmir
šo ką tada- mūsų socialistai su 
SLA darė?, . r - r | 
SOCIALISTAI ŽIVATĄ : 
AREŠTAVO

SLA 22-jo seimo; proga, Cle
veland, Ohio,.1907.L metais, 
SLA istorijoje rašoma:.“Parti
jų varžytinės:” “Dvidešimt 
antras seimas buvo antru par
tijų susirėmimo seimu, pirmu
tinis buvo 16-tas šeimas, kur

suslrėmė tautiečiai su .kuni
gais, antru buvo 22-ras, kur 
susirėmė • tautiečiai su socialis
tais”.

Kad 1920 metų SLA seime 
ChicagoJe darėsi tas. pats, dar 
aršiau, už tai živatas kaltina 
ne socialistus, kurių tikslas bu 
vo SLA užvaldyti arba suardy
ti, bet tautininkus.

Kad socialistai vykdė savo 
piktą darbą SLA griauti, kai 
nepavyko užvaldyti, parodo ir 
1912 metais nuotykis su pačiu 
SLA prezidentu, 'F. J. živat- 
kausku-živatu, * aprašytas SLA 
istorijoje 432 pust : ir toliau, 
jog SLA prezidentą F. , živat- 
kauską, nuvykusį kalbėti SLA 
reikalais į Tauton, Mass., so
cialistų organo Keleivio štabo 
nariai F. J. Bagočius ir R Va- 
siliauskas-Kutra, įskundė po
licijai, areštavo. Tas buvo da
roma Susivienijimo persekioji- 

• mui ir ardymui, kodėl dabar 
živatas socialistus teisina?

Kitus p. živato liečiamus da 
iykėlius, SLA techniškas pu
ses, narių daugėjimą ir mažė
jimą, čia nematau reikalo 
gvildenti.

Taigi, mums ir keista, kad 
daugelis buvusių socialistų pa 
metė juos ir pasidarė tautinin
kais, o p. živatas, kurį tada 
socialistai, dirbantį SLA gero
vei, šmeižė, persekiojo ir net 
areštavo, dabar j ieško jiems 
pateisinimų.

Tiesą, socialistams- pavyko 
SLA užvaldyti; bet daug vė
liau, kai po Tarno Paukščio 
mirties jie įkišo SLA iždinin- 
.ku adv. K. Gugi, ir kai mūsų 
sandariečių galva, susidėjo su 
socialistų vadu dabar padeda 
socialistams SLA sauvališkai 
vadovauti. Bet tai jau kita is
torija. ■
RAŠYTOJAMS PAVYDĖ- 

. TINAS REIŠKINYS
> šiomis, dienomis v ^. išleista 
Lloyd Douglas atsiminimų 
knyga, “Time to Remember,” 
'protestanto dvasiškio Ohio 
'valstybėje, mirusio pereitą žie-

šią savaitę sueina šeši me
tai, kaip buvo įkurta Jungti
nių Tautų organizacija. Jos į- 

. kūrimo dieną žmoniją dėjo 
daug vilčių. Buvo manyta, kad ’ 
taika bus ilgam laikui sugrą
žinta į žemę Ir žmonės gales 
ramiai laisvėje gyventi.
' Deja... Per tuos šešis metus 
ji nedavė pasauliui taikos, ne
pašalino' bado ir nėgražiųo 
laisvės.

Gal būt, ji kiek atitolino 
.. naują karą.

Seniau sakydavo, kada dera
masi, tada nesimušama. šis 
posakis, kuris buvo dar vakar 
teisingas, šiandien nebegaliuo- 
ja, nes, .sakysim, Korė.oje ka- . 
da tuo pačiu metu. deramasi, 
šalimais vyksta kruvinos kau
tynės/ kuriose x kasdien žūna 
jauni vyrai iš vienos ir kitos 
pusės.

Negalima sakyti, kad UN 
veikla būtų visai nevaisinga. Ji 
rūpinosi, kiek galima, nualin
tų kraštų šelpimu, pabėgėlių 
prieglauda, išleisdama net žmo 
gaus teisių deklaraciją, kur 
buvo visų pasirašyta, bet prak 
tikoje nebuvo vykdoma.

Buvo pasirašyta ir visa eilė 
kitų sutarčių, bet, pasirodo, 
visos jos pasiliko tik popierga-. 
liais.

Jo kilmė visiems pasilieka paslap

Praeitą savaitę buvo šven
čiama Kolumbo diena. Tačiau 
šis Amerikos atradėjas ir to
liau visiems pasilieka paslap-' 
timi. Dėl jo kilmės ginčijasi 
trylika miestų Italijoje, kele
tas miestų Ispanijoje, Korsi
koje ir Portugalijoje. Yra du 
Kolumbo kapai: • vienas Sevi
lijoje, kitas Saint Dominge. 
Visa tai'yra per daug vienam 
asmeniui. Pagaliau, neseniai 
buvo atrasta trečias kapas...

Surasti visa♦ eilė dokumen
tu, kurie visai kitaip nupasa
koja įvykius, negu iki šiam lai 
kui pasauliui buvo žinoma, jog 
kyla klausimas, ar iš viso Kris
tupas Kolumbas buvo per
plaukęs Atlanto vandenyną?

Dėl gimimo dienos yra gin
čų. Ją nusako tarp 1430 ir 1456 
m., tačiau notarinis dokumen
tas, surašytas 1470 metais 
tvirtina, kad jis gimęs 1451 
metais. j •

Pats Kolumbas sakėsi gimęs 
1479 metais, žinoma, tuo jo 
tvirtinimu istorikai netiki kaip 
ir jo dienynu, kuriame yra 
daug priešglnumų Ir neteisy
bių. Kolumbas nebuvo melagis, 
bet, matyt, turėjo priežasties 
slėpti savo praeitį, sufabrikuo
damas savo gyvenimo istoriją.

Vieni dokumentai sako, kad 
Koluijųbo dėdė Stephanus Ko
lumbo buvęs piratas, užpuldi
nėjęs laivus prie Venecijos. 
Peru valstybinės bibliotekos di 
rektorius plloa sako, kad Ko
lumbas' buvęs katalanas kor- 
sąrąs fr^Affleriką atradęs pirm ‘
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Ar jis tikrai atrado Ameriką?

negu Ispanijos karalius jam 
davęs laivus ieškoti naujų že
mių. Tas paaiškinama su ko
kiu užsispyrimu jis tęsė kelio
nę, nežiūrint, kad visa jgula 
murmėjo ir norėjo laivus pa
sukti atgal.
KOLUMBAS NUŽUDĖ 
SAVO ŽMONĄ? ._/

Italai, norėdami įrodyti, kad 
Kolumbas buvęs genujietis, 
aiškina, jog Kolumbas tikrai 
buvęs audėjo Kolumbo sūnus, 
'jaunas išvykęs į jūrą ir prie 
Portugalijos, piratams užpuo
lus, išplaukęs vienas į krantą,' 
kur portugalas laivų savinin
kas jį priglaudęs ir vėliau ap
vesdinęs. Jo žmona mirusi 
keistose aplinkybėse 
narna, kad Kolumbas 
dęs. •

Bet šita italų tėzė
neigta kitų tyrinėtojų. Philo- 
Jogai išstudijavę admirolo Ko
lumbo laiškus rado, kad itališ
kai rašydamas jis daręs daug 
klaidų, kas įrodo, kad Kolum
bas nebuvo Italas, nes nemo
kėjo itališkai rašyti.
KOLUMBAS BUVO ŽYDAS? ‘

Italų istorikas . Carlos Gar
cia de la Riega. atrado, kad 
Kristupas* Kolumbas buvęs žy
das. Jis rado Ispanijoje jo gi
minės pėdsakus, kurie vadino
si polon, šeimdš galva buvo 
vardu Domingo Ir turėjo du 
sūnus Kristupą ir' Bartalomė- 
jų. Ir tas buvo toj pačioj epo-: 
koj, kada Genujoj atsirado 
Domingo Kolumbo, kuris turė-

jo irgi du sūnus 'Kristupą ir 
Bartolomėjų. \ :.?//; - .« 

■ Riega tvirtina, kad žydas 
Colon per žydų persekiojimą, 
pabėgęs iš Ispanijos į, Italiją. 
Kada Kristupas Kolumbas su
grįžo į savo gimtąjį kraštą, jis 
stropiai slėpė savo kilmę, bi
jodamas persekiojimų, kurie 
dar buvo tęsiami'Ispanijoje 
prieš žydus, šita teorij a s pasi
tvirtina, nes Kolumbas, kuris 
sakoma gimęs ^Italijoje, visai 
blogai kalbėjo»itališkai.
NETIKRAS KOLUMBAS

ir tvirti- 
ją nužu-

yra pa-

lių, nors, prieš keliolika metų 
apimtas 'ligos, buvo pasiryžęs 
daugiau nerašyti po pirmuti
nių kelių knygų išleidimo. Bet 
daktarams patarus imtis to
liau rašymo praleidimui laiko • 
jis parašė dar kelias knygas.

Literatūros kritikai jį laikė 
visiškai menkos vertės rašyto
ju ir džiaugėsi kai jis, pradė
jęs sirgti; pasižadėjo daugiau 
nerašyti, bet paskutinioji kny
ga vienuolikos novelių, pasiro
dė labiausiai skaitoma iš kny
gų šiais laikais. Novelės išvers- 
tos net į 54 kalbas, ir išpar
duota net 7,500,000 knygų!
GENEROLAI — NE
ŽIOPLIAI

Augštieji Amerikos karinin
kai — generolai ir admirolai, 
nežinia kodėl, jau nuo senų 
laikų, spaudoje karikatūrose 
ir straipsniuose vaizduojami 
paprastai žiopliais, arogantiš
kais ' ir tuščiais. Tas tapo vi
suotinu reiškiniu, jog jie nei 
nebando dėl to pykti.

Tačiau šiomis dienomis žy
mus rašytojas John -P. Mar- 
quan<į išlfeido knygą, “Melville 
Goodwin” kurioje tuo var
du generolas — majoras pasi
tarnauja aūgštiį * karininkų 

t vardo iškėlimui iš to jiems vi
suotinai priskirto pažeminimo.

MINĖTINOS DIENOS

♦ ♦ t

Kada 1914 metais vokiečiai 
pažeidė belgų neutralumą, an
glų ambasadorius įspėjo Vo
kietiją, jog Anglija įsikiš. į ka
rą. Tada kancleris. Hollweg 
pasakė:

“Nejaugi jūs mušitės dėl to 
popiergalio?”

Anglija gerbė savo .parašą 
ant to “popiergalio” su Belgi
ja ir norėjo tesėti duotą paža
dą, eiti į pagąlbą. Kodėl? Dėl 
to, kad sutarčių gerbimas yra

Numatyti kovos 'būdus, pa
naudojant paskutinius išradi
mus, yra vienas iš svarbiausių 
poliarinio karo strategijos tiks 
lų. Bet tam reikia turėti sufor 
muotus specialiam klimatui 
kareivius, kokiam jie anksčiau 
nebuvo pripratę.’

šiuo atžvilgiu Sovietų Sąjun 
ga, bent pirmame žingsnyje 
pralenkia Ameriką, -nes tolimo
je šiaurėje — Sibire ji turi gy
ventojus pripratusius prie šal
čių nuo vaikystės ir šie žmo
nės lengvai galės būti Inkor
poruoti į poliarinę armiją.

Anglo-saksų pusėje padėtis 
yra visai kitokia. Amerikiečiai 
šioj srityje turi dar daug mo
kytis. Net ir kanadiečiams rei
kia viską pradėti iš naujo, 
šiaurėje jie turi tik labai ma
žą skaičių raitosios policijos ir 
kelis tūkstančius klajūnų, dir
bančius Hudsono įlankoje.

Iš vadovėlių, kuriuos" išleido•- 
Washingtonas ir Maskva, skir
ti kareivių paruošimui šiaurės 
ašigalio tarnybai, matyti, kad 
amerikiečiai savo vadovėlį ski 
ria dar mažai pažįstančiam 
šiaurės ašigalį naujokui, nes 
jame pavaizduojami kasdieni
nio gyvenimo reikalingumai 
šiaurės ašigalyj. Sovietų vado- * 
vėlis, kuris pateko į amerikie
čių žvalgybos rankas ir jį nuo
dugniai studijuoja, pradeda iš 
karto aiškinti techniškus ir 
profesinius klausimus. •
- Amerikiečių kariuomenės šta 
bąs suprato, kad neužtenka 
vien atkreipti dėmesį į kariš
ką strategiją, dar svarbu yra 
užgrūdinti kareiyį, kad galėtų- 
atlaikyti pačiu^ didžiausius 
šalčius. Tad daromuose ma
nevruose siekiama dvigubo 
tikslo: strateginio lavinimo ir 
fiziško užgrūdinimo/ bei'- pri
pratinimo prie šiaurės apsiren
gimo ir maisto. - /

šiltame ir normaliniame 
krašte kareivis išmoksta kvė
puoti kaip galima giliau. Bet 

♦ jei šis metodas būtų pritaikin
tas šiaurės ašigalyje, kareivis 
iš karto žūtų, nes šaltas. oras 
sušaldytų jo • plaučius. Dėl to

buvo ma- 
pasimoki- 
pasižadė-

das. Negali būti Jokio santy
kiavimo, jokių ekonomiškų ry 
šių, jokio saugumo jausmo tiek 
vienam ' individui tiek visai •’ 
tautai, jei sutartys pasiliks tik 
popiergaliais. 

» -♦
Po didžiojo karo 

nyta, ;kad žmonija, 
nusi; laikysis duotų
j imu. Deja, jie buvo laužomi 
vienas po kito,, jog vėl buvo 
prieita. prie nau j o karo.

.Dar kartą, antrajam karui 
praūžus, valstybių atstovai su
sirinko ir pasirašė vadinamą 
Atlanto Čarterį. Bet rašalas 
dar nespėjo uždžiūti, kaip ji 
jau buvo pasirašiusiųjų sulau-

Panašiai, kaip Baltijos kraš
tai, laisvę prarado lenkai, če
kai, vengrai, rumunai, nežiū
rint, kad jiems laisvė buvo 
garantuota Atlanto čarteriu.

Buvo pakeistos konstituci
jos, atimtos nuosavybės, žmo
nės, kuriems buvo prižadėta 
laisvė, buvo deportuoti. Įstaty
mai pasidarė vienos partijos ar 
jqs klikos įrankiu, 
kad jie sudarė tik 
didžiuma buvo tam

nežiūrint, 
mažumą ir 
priešinga.

Sovietu kareiviai geriau paruošti poliariniam ka
rui- Devyni savanoriai išbandė žmogaus ištver
mę— Kareiviai mokami valgyti pelfcs, vilkus ir 
žvak ‘es... — Rusija sugeba didelius darbūs nu
dirbti šiaurės ašigalyje tik dėl to, kad fūų vergus 

’iį ©C1
, .1—

’ėjoje sąjungininkų 
tikslui jie yra gavęjie yra gavę

Ne tik šiaurės ašigalyje, bet ir 
kariai turi kovoti su šalčiąis. Tam 
specialius rūbus.

jūrą buvo nuleistas plaustas, 
ant kurio užlipo 9 savanoriai, 
nuo 20 iki 30 metų amžiaus. 
Jiems buvo pastatyta palapi
nė ir duoti specialūs šilti rū
bai kokius vartoja keliautojai 
po šiaurės ašigalį. Kiekvienam 
jų buvo duota dienai po 
benkutes saldaus pieno su 
deniu.
. šis išbandymas užtruko

dvi
van

pen.

nesustojo siautusi. Visi net 
mažiausi incidentai buvo su
registruoti. Daktarai Mac Can- 
ce, Glaser ir Luff, iš Cambridge 
universitete, 
būryje tyrė 

Rezultatai 
narni. Kada 
vanorius 
užtektinai gerai atrodė ir tik 
buvo kiek iškankinti supimosi 
ant bangų.
POLIARINIO KAREIVIO 
RŪBAI IR . VALGIS

•Kiekvienas anglo-saksų ka

buvę savanorių 
žmonių reakciją.

gavosi, patenki- 
fregatas šiuos sa- 

išgelbėjo,” visi- jie

lumbas žuvęs jaunystėje prie 
Portugalijos Ir vienas jūrinin
kas, kuris turėjo tikslą nuslėp
ti savo tikrą vardą, pasisavi
nęs Kolumbo vardą. x
Tikras ar netikras Kolumbas, 

sakoma pavogęs Amerikos at
radimą. Jis* iš vieno' mirštkn- 
Čio jūrininko, sužinojęs paslap 
tį apie naująjį kontinentą ir 
su visom jėgom veržėsi jį pa
siekti. Tas- paaiškinama tuo, 
kad sugrįždamas iš Haiti sa
los, -Kolumbas’nepasuko į ry
tus, bet plauku į šiaurę, kur 
rado patogius vė.us kelionei J 
Europą. Tai- buvo vienintelis 
būdas sugrįžti ir Kolumbas jį 
žinojo. Kokiu ,

Atrado ar ne Kolumbas A- 
meriką. dėl jūrininkų Jis .atraki 
do vieną * dalyku — gamaką,. * tints Haagos teismas prtpaži- 
kuris dabar jūrininkams pasl- 
darė“ tikra lova. 'Anksčiau jū- 
riniptat miegodavo ant dėnio. 
Ar vien to neužtenka užtikrin
ti žmogui garbę? ‘

žmonijai buvo atsiradęs ma
žas vilties kibirkštėlis, išsilais
vinti iš to kašųiaro, kada Ame
rika už 5.000 mylių stojo į ka
rs, korėjiečiams į pagalbą- 
prieš agresorių.

Spalio 12, 1492 — Kristupas 
Kolumbas atrado Ameriką.

Spalio 11, 1944 — Amerikos 
Paklojančios tvirtovės“ pradė
jo Sombarduoti japonus For- 
mosos saloje. į

Spalio 14, 1896 — Lietuviai 
mokiniai Mintaujos gimnazi
joje atsisakė kalbėti rusiškai 
maldas.
. Spalio 14, 1983 — Vokietija 
išstojo ii Tautų Sąjungos ir 
nusiginklavimo konferencijos.

Spalio 15, 1931 .— Taiytau-

no, jog' Lietuva gali neleisti 
Lenkijai -geležinkeliu .susisiek
ti per Lietuvą. * '

Prašau duoti man vietos jū
sų laikrašty, altąkyti - S. 
Karpiui ir paaiškinti jo straip 
snio nenuoseklumus ir iškrai
pymus praeities įvykių tarp 
lietuvių Amerikoje.

Vienybės 39 nčūnery K. S. 
Karpius, savo straipsny “Lai
kas ir Mes” sako: “labai reikš
mingas mums Amerikos lietu
viams tas faktas, kad pradė
ję čia važiūbti paprasti kai
mo berneliai ir mergelės, ku
riems dar nebuvo* suėję net 
20 metų, daug kur pakliuvę 
net į lenkų parapijas ir orga
nizacijas kur dalis mums žu
vo”. Ar tada buvo lietuviškų 
parapijų ir organizacijų? Tie
sa, buvo lietuvių kunigų: Ma- 

nebuvo ruošiami su visokiais zšotai, 
psichologiniais centrais, vis dėl 
to neišnyko. Ir jei Amerika 

# viena diena bus užpulta, leng
vai bus užmiršti visi, psicholo
giniai tyrimai.
Rusijoje b^rių autonomija 
pagrįsta vergyste - . ? ./

Įrengdami poliarinę sritį, 
sovietai ėmėsi to principo, kad 
ji turėtų kuo daugiausiai au- 

t tonomijos industrijos, ir kari
niu atžvilgiu, štai kodėl jie ė- 
mėsi Dolstroje vystyti indušt-

pa-Du gydyto, ai, kuriems 
vesta šio centro priežiūra 
Gaylard ir King, abu. specia
listai psichiatrai, rodo opti
mizmą. Jie sako, kad iš 1000 
tik 7 buvo susirgę prętine liga, 
bet jie nesako, kad žmonės, 
kurie siunčiami J tą vietą, bu
vo išrinkti geriausT'lš geriau
sių.

Anglai prikiša amerikie
čiams, kad per daug į tai krei
piama dėmesio, žmonės, kurie 
mirko 1914-18 m. kąro apka
suose, civiliai, kurie buvo api
bėriam! bombomis dieną ir 
naktį per paskutinįjį karą, o- 
kupuotų tautų gyventojai ku
rte neša terorą ir badąj nors ir

kurių vierua^jra su kailio apy 
kakle .ir kepure. Kailis- turi tą 
gerą ypatybę,• kad neapšala .
kvėpuojant-Uj r ;

Kad kareivis, neprakaituotų, 
vengiama jį .apkrauti sunkiais 
daiktais. Jis < mokomas, kaip 
turi susirasti maistą vietoje ir 
jį pasigaminti, . jei nebūtų lai
ku pristatytąSj.ųiąistas, iš vieti 
nių “produktai;’ —--ašigalio pe- ,

kafeiviai išmoktų trumpais |- 
traukimais kvėpuoti.

Antras dalykas: jei žaizda 
nekraujuoja, tai ji neturi būti 
•laikoma nereikšminga. Ma
žiausias dalykėlis, kuris kliudo 
kraujo vaikščiojimui, reiškia 
didžiaųsį pavojų. Vienas karei
vis. kuris išsisuko nykštį ir 
stipriai j-į aprišo, neteko visos 
rankos, nes ji nušalo.

Jei kas nors sušlapina kojas, 
pereidamas upelį,“ arba van
dens klaną, turi tuojau pa
keisti kojines ir apavą.. Jei to
nepadaro, per dešimt minučių, reivis, tarnaująs šiaurės ašiga- 
jo kojos bus nušalusios. Dėl tos lio armijoje, pirmiausia gau- /nuo bado, 
pačios priežasties draudžiama ; na ■ ’‘miegojimo maišą” su nu

rodymu, kad jis turi jį prižiū
rėti, kaip savo akis, šis maišas 
padarytas iš vilnos ir nylono, 
neperšlampamas, užimąs labai 
mažą vietą, bet patogus. Jame 

. galima net prie 50 laipsnių 
miegoti nuogam, nes maišas 
taip įrengtas, kad leidžia kvė
puoti ir sugeria prakaitavimą/ 
Jame nepatartina miegoti su 
pižama arba apatiniais rūbais, 
kurie nuo prakaito galėjo bū
ti drėgni ir kas gali būti persi
šaldymo pasekme.

Rūbai taip sutvarkyti, kad 
išvengti prakaitavimo ir leisti 
laisvai judėti. Stori vilnoniai 
rūbai, daugiau ar mažiau spau 
džią, yra griežtai uždrausti 
vartoti. Jie yra pakeisti flane
liniais baltiniais, virš kurių 
užmaunami viršutiniai rūbai:

duodama nešiętįjgu ;sąvim “pe
rn mica”, kuri sumaišyta iš 
miltų ir džiovin^pg^mėsos la
bai plačiai vąįcj^ma šiaurės 
keliautojų, nežį^rinL;kad ji tu
ri nelabai malonu, kvapą. Bet 
mokslininkai jaV^P^šalino kva 
pą. Anglų latKfcFątągįjose išra
do būdą. iškvep^|t}yaisių kva
pu.

Tačiau, kareįy^idturi būti 
pasiruošę viskį# -if kiekvie
nas jų savo rmaigfcį nešiojasi “ 
pokelį žvakių, padarytos i§ 50 
nuošimčių valgomų riebalų, 
kaip paskutinis išsigelbėjimas

nuogom rankom liesti metalą, 
jei nenorima nusiplėšti nuo 
rankų odą.
“TRUE LOVE” ŽUVIMO 
SAVANORIAI

Pirm nustatant, koks geriau 
sias apavas ir rūbai “poliari
nio kareivio”, amerikiečių ka
riuomenės štabas pasinaudo
jo savotišku anglų laivyno ban 
dymu, kad nustačius, kiek 
žmogus gali pakelti sunkų gy
venimą šiaurės ašigalyje/

1950 m. sausio 27 d. fregatas 
“True Love” išplaukė iš Škoti
jos pasukdariias tiesiai į šiau
rę, ieškodamas šalčio ir biau- 
raus oro. Tokiu laiku tas ne
sunku buvo surasti. Kada ter
mometras rodė 5 laipsnius, o 
sniego pūgą daužė laivą, jog jis

PSICHOLOGIŠKA 
PROBLEMA - f t

Viskas daroma išlavinti ka
reivius, *kad jie būtų ištvermin 
gi ir galėtų pakelti didžiuosius 
šalčius, kaip ir Sibiro karei
viai, kurie rusų armijoje lai
komi elitu,' /

Bet problema yra ne vien fi
zinė ir materialinė, ji taip pat 
yra ir- psichologinė. Gyvenant 
šiaurės ašigaly reikia protą ir 
nervus 'išlavinti. Sakysim, 
nadiečiai, nors paprasti 
miečiai, iš šiaurės vietų 
riau atlaiko morališkame 
ne negu amerikiečiai.

Tam tikslui amerikiečiai A- 
liaskoje įsteigė specialų psi
chologinio formavimo centrą, 
šiuo metu jis skirtas tik laku 
nams, bet jis bus praplėstas ir 
sausumos kariuomenei.

ka- 
kai- 
ge- 

pla-

Toj vietoj jau išaugo meta
lurgijos fabrikai Jr kaip ten 
sunku buvo dirbti žemę, pa
naudoti nauji metodai, kurie 
atsiėjo nemažo skaičiaus žmo
nių gyvybėmis. Visa tai buvo 
daroma, kad tie kraštai galė
tų išlaikyti didelį kariuomenės 
skaičių. Po didelių bandymų 
sovietų specialistams .pavyko, 
nęrmalią karęę sukergiant su 
tibetišku jaku, gauti;> naują 
rūšį# gyvulių,4 vadinamu khai-’ 
nyk, kuris turi tą ypatybę, kad 
gali būti lauke, nereikalauja 
jokios pastoges, suranda, pats 
maistą po sniegu ir- gali gintis 
nuo vilkų. j Ą < ■■ ■ :

Pagal Mas.rvos teigimus, iš 
bandymų jau’pereita prie dar 
bo- ir Sibiro šiaurėj e -yr a išti
sos khainykų" kaimenės.

Jei pavyktų jiems-" priau
ginti šitų “stalinišką. ^karvių,” 
tai-’kareiviai •vietoje1 turėtų u& 
Renkamai mėsos. Paskutiniais 
metais sovietid taip ^smarkiai 
plečia statybą šiaurėje, kad 
niekas neužgfnčys,-/jog ten 
vyks lemiamoji- trečiojo . karo 
frazė.’ A /'

Būtų neteisinga sakyti, kad 
sovietų pamoka * nebuVb: Wash- 
ingtono nesuprasta. "Amerikie
čiai irgi stato autonomihes ba
zes, įrengdami. naftos valyklas, 
kad armija gilėtų . naudotis 
vietiniu benzinu/ ;

■Bet kodėl Washingtonas to
liau negali eit£= sovietų/pėdo
mis? Dėl to, kad Bailieji rū
mai neturi te elemento, kurį 
turi Kremlius, Įbūtent 13 mili
jonų “vergų”, suvežti iš įvairių 
kraštų, kuriuos Stalinas nau
doja darbams, tv; • /.,

Be jų neįmanoma būtų pra
vesti Sibire helius, ir-įrengti 
kasyklas, statyti fabrikus, nes 
tai būtų milžiniškos išlaidos, 
kurių ir turtingiausia pasauly
je valstybė negalėtų pekelti.

Bet Amerika ne tik negalvo
ja panaudoti šį Stalino meto
dą, bet ir nenori nustatyti at
lyginimą, dirbantiems ^Alias
koje, jog dabar ten paprastas 
eskimas darbininkas
daugia ^uždirba kiek 
specialistas, kuris turi - 
nes

Juodišiai, Servetkos, 
Varnagiriai ir keli1 kiti niekam 
verti. Bet tai buvo lenkiškų 
parapijų klebonai,' kurie viso
kiais būdais- priešinosi, kad 
lietuviai skirtųsi nuo lenkų, 
nes tada sumažėtų jų parapi- 
jonys ir tuom įplaukos.

•Toliau sako: ^‘su laiku susi
prato tautiškai ant tiek kad • 
pajėgė atsiskirti nuo lenkų”. 
Ar būtų jie pajėgę taip greit 
atsiskirti nuo lenkų, jei ne dr. 
Jono Šliūpo, pastangos už lie
tuvybę ir lietuviškumą? Kas 
pirmas' buvo, . kuris steigė 
ir organizavo bažnyčias ir 
draugijas? Ar ne taš pats dr. 
J. šliupas? Jis suorganizavo,

tuviiį Brooklyne, nuo lenkų 
draugijos St. Juozapo ir sut
vėrė tuo pačiu vardu lietuvių 
draugiją. Tame darbe jam pa
gelbėjo jo draugas geras lietu
vis . Pijus Paseckas. Karpius ra 
šo: ^“įsteigė daugybę lietuviš
kų. organizacijų, kurios be 
šventųjų vardų, buvo pavadin
tos ir patrijoriškais etc.” Ar 
Karpius, mano, kad tos drau
gijos patriotiškai vardais bū
tų buvusios pavadintos jei ne 
šliupo Lietuvių istorija”. Ar 
energiška agitacija už lietuvy-

nėjo sakydamas kalbas ir įro
dydamas . Lietuvos Kunigaikš
čių nuveiktus darbus, jų pa
stangas, ginant tLietuvą, nuo

kartais 
čia 

dides-
išlaidas.
visų tų pasiruošimų 
kad pasriitinysis 
mūšis vyks šiaurės

mato- 
lemia 
ašiga-

me, 
mas ___ . .
lyje, kur vien/ ir kiti stengia
si įsistiprinti. ,f

nuo tada socializmas prasipla
tino tarp Amerikos lietuvių.

Karpius rašo: nors socialis
tai-iki 1910 metų stiprėję kę- 
sinosl užkariauti Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje”. Kada 
ir. kur faktai? Kas darėsi 1910 
metais SLA Seime birželio mė
nesy Chicagoje? Kas norėjo 
sukelti muštynes Seime, ar so
cialistai? Ar ne Balutis, Do Uli
jonai tls ir kiti? Ir tik, kaip yra 
sakoma’ '“per nago juodymą’ 
buvo pašalintos muštynės!, ko
dėl tas įvyko? Dėl to, kad bu
vo perstatytas dr. Pranas Ma- 

. tulaitis į SLA daktaru arba 
kvotėju. Mat dr. P. Matulaitis, 
tada buvo socialistišku pažiū
rų, tai Balutis ir jo pasekėjai, 
tam priešinosi. Tačiau dr. P. 
Matulaitis buvo išrinktas ir 
SLA nuo to nenukentėjo.

Na, o kas toliau po to Seimo 
įvyko, Karpius tyli. Tame sei
me turėjo pakelti mokesčius.

vo suvažiavę tik paprasti ber
neliai ir mergelės, kurių galtik 
vienas iš šimto žinojo, kas tie 
D. Kunig. buvo, ; gal nekurie ir 
girdėjo, bet tai jiems buvo 
kaip kokia pasaka. Taigi, tai 
tik iš dr. Jono šliupo jie su-

bųvo. Kad . kreičiau paskubi
nus atsitraukimą lietuvių nuo 
lenkų, dr. J. šliupas parsikvie-

kas prisidėjo ir dau- 
prie atgimimo lietu- 
tarp Amerikos lietu- 
pirmas buvo dr. Jo-

nėjo po lietuviškas kolonijas 
su prakalbom, aiškindami 
skirtumą taip lietarių ir len
kų. O tuom tarpu čia buvę 
lietuviai kunigai, keikė ir, plū
do šliupą, kam skirsto lietu
vius nuo lenkų. /

Taigi Karpis turėtų atiduoti 
nuopelnus tam, kam priklau
so, tai viena, d antra, kam 

.visuomenę nušviesti ne taip 
kaip dalykai kurie tikrai bu
vo?

Karpius rašo: “Prie to, svar 
bu pasakyti, labai daug prisi
dėjo Vienybės Lietuvininkų 
1904 metais Plymouth, Pa., iš
leistos dviejų tomų dr. Jono 
ššliupo Lietuvių istorija”. Ar 
tik nuo tada prasidėjo tarp 
Amerikos lietuvių, lietuviškas 
judėjimas? Ar ligi to laiko ne
buvo nei. laikraščių, nei kny
gų? Jei 
glaustai, 
viškumo 
vlų, tai
nas šliupas ir Juozas šernas- 
Adomaitis, redagavęs Lietuvą. 
Tas laikraštis labai daug pri
sidėjo prie atgaivinimo lietu
vybės. iš to laikraščio daug 
lietuvių sužinojo apie apie 
apie- Lietuvos kunigaikščius 
Tai buvo tikras lietuviškas 
tautiškas laikraštis.

Karpius rašo; “Nors nuo 1905 
metų, kai čia pradėjo suva
žiuoti iš Lietuvos socialistai 
revoliucionieriai, per kelioll- 
ką metų Amerikos’ lietuvių iš
eiviją ėdė socialistiškas- mar- 
sistiškas vėžys”. Ar prieš tai 
čia nebuvo socialistų marksis
tų? Jei Karpius to nežino, 
tai aš jam pasakysiu kad so
cialistus oats dr. Jonas šliupas 
sutvėrė 1897 metals, Scrantone 
po angliakasių skerdynių, ka
da buvo užmušti 29 angliaka
siai. Dėl to visi svetimšaliai 
labai pasipyktinę buvo sušau
kę protesto mitingus. Taigi

...n
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priimtą taip vadinamą “Mor
tality Table”. Tam daugelis de 
legatų > pasipriešino ir buvo 
daug diskusijų, tačiau kaip 
tas turėjo būti priimta, didžiu
mos balsų buvo priimta. Po to 
vyko SLA prezidento rinkimai 
(nes tada dar^ rinkdavo prez. 
Seimas) kur aš“ ir Domijonai- 
tis buvom statom! kandidatais. 
Domijonaitis gavo du balsus

kaą viceprezidentu. Na, kas 
tada dėjosi su SLA? Ne Domi
jonaitis, bet B. Balutis buvo 
tikru SLA prezidentu. Kada 
Domijonaitis paėmė, nuo ma
nęs prezidentūrą, SLA turėjo 
11,700 narių, gi 1911 metais 
beliko 2,990 narių. Kas tuos

ma nariai nesuprato kodėl tas 
atsitiko ir klausė SLA sekreto
riaus ar prezidento. Tuo laiku 
sekretorium Jonas Žemantaus

tuvos patrijotas, ale seno nu.

reikia kelti. Kada kas jam pa
rašydavo apie naujus mokes-

-zidentui, o šis atsakydavo 
trumpai: “ngnori prigulėt, so
cialistas! Neprigulėk.” Kad ne 
reikėtų daugiau į tuos laiškus 
atsakinėti, o jų daugiausiai bu
vo iš rytinių valstybių, tai "vi
sas SLA kuopas nuo Bostono 
iki Baltimorės pašalino susi
rinkusi Pildomoji Taryba New 
Yorke 1910 m. Na, ar socialis
tai norėjo užkariauti SLA? So
cialistai nenorėjo nei kėsinosi 
užkariauti SLA tik reikalavo 
sau lygių teisių. O tautiečiai? 
Sakė, jūs galit prigulėti ir mo
kėti ' bet prie valdymo jokių 
teisių neturit, tik mes. Ar bu
vo kokių skirtingumų tarp 
SLA narių iki Chicagos Seimo 
1910 m.? Ne. Socialistai, kata
likai ir tautiečiai, buvo SLA 
nariai ir viskas. Po Baltimorės 
Seimo taipgi neliko nei socia
listų nei katalikų nei tautinin 

~kų, tik SLA nariai. Ir man e- 
sant prezidentu iki 1917 metų 
Pittsburgo Seimo, jokio klau
simo nebuvo apie jokį skristy- 
mą, visi išvien dirbom, kad 
atgaivinus SLA ir vėl pasta
tėm ant kojų. Bet kai po 1917 
Seimo kita partija paėmė SLA 
valdyti, tai vėl atsirado socia
listai, katalikai ir bolševikai.

Kad tais laikais socialistai 
elgėsi taip, kaip šiandien el- 

. giasi bolševikai, tai apie tai 
nesiginčysim, tik žinoma ne
visi. -/

O kur Karpius skiria nuo
pelnus katalikų veiklai prieš 
socialistus — bedievius etc. 
Tai gelbėk nuo tokios veiklos! *

Anais laikais ar buvo nors 
vienas lietuvis kunigas geras 
lietuvis tautietis? Aš norėčiau, 
kad Karpius man parodytų.

F. J. Živatas
Redakcijos pastaba. Kadan

gi šiame Zlvatos straipsny 
(kiek sutrumpintas dėl vietos 
stokos) paliečiamas K. S. 
Karpius, tai redakcija prašė 
jo atsakyti į Zlvatos priekaiš
tus. K. S. Karpiaus atsakymą 
spausdiname jo nuolatiniame 
skyrelyje “Laikas ir Mes” (4 
pusi.).

šiame skyrelyje Vienybė 
duoda progos skaitytojams iš
reikšti savo nuomonę įvairiais 
klausimais ir už šiuos straips
niuos redakcija neatsako.
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Lietuvos atvadavimui dir
bančių veiksnių nesutikimo 
drama vis daugiau aštrėja. 
Kiekviena nauja* savaitė vis 
daugiau atskleidžia užkulisių 
pajėgas be atodairos sabota- 
žuoja lietuvių tremties politi
nių grupių komiteto, VLIKo, 
ir Lietuvos Respublikos diplo
matų* atstovo, ministerio Lo
zoraičio, pastangas rasti vai- abejiįih'»-mes, kelių atsitik- 
singą susitarimą Lietuvos iš
laisvinimo darbe.

Jau visai paaiškėjo, kad to 
Lietuvos interesams kenksmin 
go sabotažo “užkulisį” suda
ro penki krikščionių demokra
tų bloko atstovai VLIKe, ku
riuos užgiria ir dar smarkiau 
priešintis *kursto Amerikos lie-

lyglškaL paklusti mūsų 'ko- 
manttelJfKal nenorinčius tam 

•reikalavimui pa- 
klusttj^Aš^adiname “vieningo 
darbo ardytojais” ir kone fa
šistais bei diktatūrinin-

nes

<T ANGLIJOS UŽGRIUVO BĖDOS...
Ta reikalo kreiptis į vyriausi tarptautinį teismą, ar Jung- 
Tautų organizaciją, kad būtų Išspręstas anglų-egiptiečių 
das.
Egipto pusės vienšališkas ir staigus sutarties nutrauki- 

:ada Anglija buvo pažadėjusi išstudijuoti pakeitimą, yra *
tuvių katalikų spauda (Drau
gas, Darbininkas, Tėviškės ži
buriai...). Jie surado dar vie
ną uolų talkininką — Naujie
nų Grigaitį. • . ‘

’ Paminėdamas tuos partijų 
atstovus ir redaktorius, neno
riu pasakyti, kad toks pasida
vimas užmačioms lygiai būtų 
apėmęs ir mūsų plačiąją, lie
tuviškais Reikalais besielojan- 
čią visuomenę. Joje girdėti 
daug teigiamesnių balsų.
ŠALTAI MĄSTANČIO 
ŽMOGAUS ŽODIS * *

Ką tik Californijoje išleisto
je naujausios lietuvių poezijos 
antalogijoje vardu žemė, yra 
parašęs įvadą žinomas lietu
vių katalikų • filosofas J uozas 
Girnius. $avo studijoje, tarp 
kitko, jis paliečia tūlų mūsų 
visuomenininkų reikalavimą 
poetams, jog šieji taip apdai
nuotų mūsų “išsilaisvinimo 
kovą” ir visus “laisvinimo 
veiksnius,” kaip tai yra pada
lęs Maironis anais tautinio 
atgimimo metais.

Į tai filosofas J. Girnius be 
, galo gražiai rašo:

“Didvyrinės kovos šaukliu 
poetas gali pasidaryti tik ta
da, kai tokia kova iš tiesų vyk
sta. Tikiu, kad šiuo metu tėvy
nėje likusieji poetai iš tiesų

čiausias provokacijos veiksmas.
tokį veiksmą tarptautinė teisė smerkia.

>dėl Faruko vyriausybė, kada su anglais buvo deramasi, 
nutarė sudeginti visus tiltus? Atsakymas yra paprastas, 
miausiai dėl to,' kad Anglijos vyriausybė parodė silpnu-, 
ino įvykiuose, evakuodama Abadano. Tad Egiptas norė- 
naudoti susidariusia sunkia anglams padėtimi.
skui, dar ir dėl to, jog išmušo valanda, kada arabų pa- 
pradeda reikšti savo pretenzijas prieš Jungtinių Tautų 
ąciją, reikalaudamas nepriklausomybės Maroku! ir *ki- 
irabų kraštams. Tam tikslui Egiptas sugalvojo sukelti 
lą, kad arabų pasaulyje gautųsi didesnis atgarsis.
kartą smūgis buvo taikomas į Angliją, bet už kelių sa- 
panašų smūgį susilauks ir Prancūziją, kai bus iškeltas 
ir Tuniso klausimas.

1 tai yra tik pradžia to didelio arabų nacionalizmo puo- 
iiris nukreiptas prieš Europą. į/'
5š tokį puolimą Europos valstybėš sako reikalinga su- 
jendrą frontą. Anglija seniai nebėra ta imperija, kairios 
•kadaise didingai plevėsuodavo visose pasaulio šalyse ir 
Bet ji pasiliko valstybe, kurios ekonomija yra surišta su 
siais ir Tolimaisiais rytais. Ir jei šie ryšiai nutruks, tai 
da katastrofa «ištiks Angliją ir Prancūziją. Užtenka tik 
!ti į prekybinį šių kraštų balansą, kad įsitikinus, ant 
įkus šioms valstybės yra Egipto smūgis. -

Nori nusikratyti europiečiais
jų kraštai, iškėlę nepriklausomybės, vėliavą, šaukia: 
Ltėjo momentas nusikratyti europiečiais ir patiems im- 
tyti savo reikalus.
niekam ne paslaptis, kad šiandien jie dar nesugeba pa- 
i tvarkyti savo reikalų politiškai ir* ekonomiškai, tad 
ipą laiką ten įsitaisys nauji “protektoriai” ir “patarė-

tinai sudarytų ir dabar nuolat 
keięfanūĮ"* asmenų komitetas, 
esamę tikri lietuvių tautos ir 
Lietuvos valstybės atstovai, 
jos ‘ valios formalūs reiškėjai, 
ar tik tokiais norime būti bei 
skelbiamės; „

1 Kai “rikiuojame kovon” ne 
tik mūsų išeivius, bet tvirtina
me, jog tokią “rikiavimo teisę” 
esame gavę (ar tik sau prisi- 
skyrę) rikiuoti ir Lietuvos re
zistenciją' Tėvynėje...

Ir daug ko* reikalaujame, 
tik niekad neprisimindami vie
no labai svarbaus dalyko:

Visi tokie, reikalavimai, ki
taip atrodytų ir nebūtų dėl jų 
nei dešimtosios dalies dabar
tinių 'rietenų bei tarpusavio 
juodinimosi, jei taski Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas būtų mūsų kovos veik
smų rikiuotojas tėvynės Lietu
vos pogrindyje, o užsienyj tu
rėtų tik savo įgaliotinius tam 
sunkiam darbui talkininkauti, 
kiek jo nepajėgtų atlikti Lietu 
vos Respublikos teisėtieji at
stovai įvairiuose kraštuose, 
formaliai ten tebepripažįsta
mi ar bent nekliudomi galį ei
ti tokias pareigas.

O dabar?... Ką čia ir kalbė
ti, kam dar žaizda skaudinti.

Tad stabdykim tą žalingą 
“kepurės”' žaidimą, žaidimą, 
kuriam mes, eiliniai tautiečiai, 
nerandame pagrindo ir pras
mės. žaidimą, kuriuo jūs, po
nai 5 partijų atstovai, greičiau 
šia netikite, bet varinėj ate Lie
tuvos politinį pajėgumą silp
ninančias intrigas, dvasinio nu 
silpimo balandėlę -nebeatsilai- 
kydami Žetono gundymams. 
Tik prisiminkite bent, minutei

laikas ir Mes
Kazys S. Karpius i

VYT. GEDGAUDAS
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AR SOCIALISTAI NORĖJO UŽKARIAUTI SLA?

VLIKui ko veikti, jei 
nepelnytų ir praktiš- 
niekam nereikalingų 
jis “neturės”! Tad ar 

atstovams dar 
laisvinimas ir 
vadovavimas,” 

tuštybes? 
nr) išvedžioja,

jos šefo titulą ir, be to,' susi
tikti, kad tremtiniai neprivalo 
keitinėti Lietuvos konstituci
jų, kad VLIKas nėra seįmas, 
nei vyriausybė, nei Lietuvos 
užsienio reikalų minister! j a/ 
tai kasgi tuomet beliktų VLI- 
Kui veikti...— Viešpatie, kaip 
man ir gal ne man vienam da
rosi liūdna!

Nebus 
tų kelių 
kai dar 
tuštybių
jo kaikuriems 
rūpi Lietuvos 
“rezistencijai 
ar kova už šias

Draugas (235
kad Diplomatijos šefo ir VLI- 
Ko komisijos dalinis susitari
mas reikštų Baden-Baden su
sitarimų panaikinimą, o tai 
jau būtų '*kovojančios Lietu
vos pasitikėjimo ir jos įgalioji
mų išdavimas” (!)...

Dieve, dar to betrūko. Per 
tuos Baden-Badeno protoko
lus egzilinis VLIKas išsikovo
jo iš krašto rezistenciją atsto
vavusių delegatų, reikalui es
ant, teisę sudaryti egzilinę vy
riausybę net be krašto sutiki
mo ir vadovauti laisvinimo 
veiklai (bet ne Lietuvos vals
tybei) užsienyje. Susitarimas 
buvo sąlyginis ir turėjo būti 
ne tik VLIKo, bet ir realaus 
krašto rezistenciją apjungian
čio organo patvirtintas (VLAK

PRIE F. J. ŽIVATO . 
STRAIPSNIO

Buvęs labai veiklus anais 
laikais Amerikos lietuvių vete
ranas, F. J. (Pranas) živatas 
atsiuntė Vienybei - straipsnį 
“Aj Socialistai norėjo SLA už
kariauti?” (spausdinamas 5 
puslapy e “Prašau balso”). Jis 
daro man ilgus priekaištus, 
kam aš savo straipsnelyje 
“Laikas ir Mes,” Vienybės nr. 
39, rašydamas apie anais lai
kais į Ameriką suvažiavusius 
jąunus lietuvius,; kurie didžiu
moje buvo , paprasti kaimo 
berneliai ir mergelės, nesura
šiau visos Amerikos lietuvių 
istorijos ir nepaminėjau nuo
pelnus, kuriems priklauso — 
ypatingai dr. Jonui šliupui.

Savo straipsnelyje aš įverti
nau dr. šliupo nuopelnus, aiš
kiai parašydamas: “..dabai 
daug prisidėjo Vienybės Lie
tuvninkų 1904 metais išleista 
dviejų tomų dr. Jono' šliupo 
Lietuvių istorija”. Visus dr. 
šliupo darbus tame viename 
straipsnelyje juk negalima bū J 
tų išpasakoti. Tas bus mano 
kitose temose. Savo rašiniuo
se užsimenu; kad anais laikais 
nekurie socialistai, kelis me
tus pasikarščiavę, 4 pamatė so-

tie “protektoriai?” Kokie ten bus “patarėjai?” ' 
ai sovietai, tai tuojau kils pasaulinis konfliktas, po jų 

užgrobti naftą ir kitas strategiškas medžiagas.
Europa bijo, kad tai nebūtų Amerika?
- padėtis pasidarytų sekanti: šie kraštai prisiskirtų prie 
doko, ir Europos kraštai praktiškai nieko nebegalėtų 
ir nieko nebegalėtų nusipirkti dėl dolerių trukumo, 
ir anglų finansų ministrai dėl to -smarkiai susirūpi

ns reikštų Europai mizeriją.. /
kokiu būdu prieš šią arabų ataką Europa lošia savo 
ortą. ' , ...

Irakas irgi grasina
įeišspręstas anglų-egiptiečių ginčas, -kaip Irakas irgi • 
jog jei nebus pataisyta 1930 metais pasirašyta sutar- 
trauks: Si sutartis dar galiojo iki 1955 metų ir leido 
įaudotis dviem aviacijos bazėm prie Bassora Ir Bag-

kaip Egiptas, Irakas irgi nori nusikratyti sutartimi, 
io su Angliją. Bet skirtumas toks, kad Bagdadas ne- 
rutališkai ir nori derybų keliu sunormuoti padėtį.' 
tą anglai žada nepasiduoti ir pareiškė, kad jų kariuo- 
Suezo nepasitrauksianti Jei reiks, šiai kariuomenei 
ginklai bus pristatomi jūra ir oru.

Neatsilieka ir Pietų Afrika
bėda, tai dar nė bėda. Ant Anglijos galvos užgriuvo 
sa eilė bėdų. Po Irano, Egipto ir Irako, štai ir Pietų 
sina.
e buvęs galingas Anglijos liūtas, šiandien metamas, 
kurioh nori atsisėsti dar vakar buvę jo vasalai.
s pirmieji kraštai, kelią kivlrčius su Anglija, yra be- 
svetimi ir nepriklausomi, tai Pietų AO^a yra tai 
alth narys.
ralauja Pretoria vyriausybė? Ar flfe^||į^avimo auk-
1 Dar ne. Tas gal ateis vėliau. šlamėtu Pietų Afri- 
ės galva Dr. Melan reikalauja priskirti prie Pietų 

dideles teritorijas: Bechuanaland, Basutdland ir 
Šios sritys apgyventos tik milijonu negrais, terito- 
iu didesnės už Vokietiją, iki šiam laikui buvo po ang- 
•atu.
an sako, pateisinimui savo reikalavimų?
Įminė duotą Anglijos pasižadėjimą prieš 42 metus, 
tu jis neklysta, geografiškai būtų pateisinama, bet 
le. Ar gi galima tą milijoną negrų pavesti po Malano 
a ji persekioja Indusus, negrus ir žydus. Juk ji juos 
ezervatus.
š‘Pretoria norus Londonas neatsilaikys.
rasina Londonui: “Mano kantrybė išseko.’’ Ką reiš- 
Iba? Ar Pretoria žada atsiskirti ir pasidaryti nepri- 
ilp Airija? Anglija dabar stovi kryžkelėje: Išgeįbė- 
o Malano, arba bandyti gelbėti Commonwealth.

. nuoja, nes ten ir pati tikrovė 
maironiška —-į jei . ne vilties, 
tai bent mirties didybe. ' ' .

Bet vaidinti didvyrinę kovą 
ir. čia,—tai tik užfrontėje ma-, 
nęvruotL O dar keisčiau būtų, 

k jei pradėtų mūšų poetai iš čia 
rikiuoti kovon ne tik mus, bet 

> ir pačius partizanus. Neturime 
teisės didvyrių vadinti nei

• mes, nei patys poetai,..
• Visi esame šią teisę praradę 
pačiu gimtosios žemės — ano 
tikrojo kovos * lauko — paliki
mu.

Tiesa, privertė mus palikti 
tėvų žemę svetimųjų teroro 
baimė. Pagaliau žinojome, kad 
jeigu, kuriems ir būtų pasisekę 
išgelbėti gyvybę, vistiek būtu
me buvę išblokšti iš tėvynės į 
Lėdjūrio tundras ar Sibiro ste-- 
peš. Užtat niekas ig šalies ne
gali mums sviesti akmens.

Kaip turime nulenkti galvas
* prieš tuos, kurie tiek mažai jas 

brangino, taip negalime svies
ti akmens į tuos, kuriems gy
vybė buvo brangi, nes teisin-

’ gu (vokiečių filosofo Karl Jas
pers pastebėjimu, visi džiau
giamės saulės šviesa tik dėl to, 
kad vienu ar kitu atveju ver
čiau tylėjome prieš neteisybę, 
negu ryžomės aukotis.

Bet patys sau turime žinoti: 
— palikome* gimtąją žemę ne 
iš tėvynės meilės, o iš baimės 
dėl savosios gyvybės.

Už tat ir nesame jokie did
vyriai, nes pabėgimas tokiu ir 
lieka, visviena ar^jį nulėmė di
desnis at mažesnis pagrindas.

Žmogiška ir pabėgti, bet ne
be didvyriška. Tai ir turime 
prisiminti, kai * reikalaujame 
Maironio ir s^u”( (-žemė, 30 
psl., pabraukimai ir pastraipių 
paskirstymai mano).
DARYkiME IŠVADAS

žiaus. Jo ambicijos ant augs to 
kalno buvo gundomos ne ką 
mažesnėmis šios' žemės tušty
bėmis, bet Anas atsilaikė ir 
šėtonui nenusilenkė... /
AR TAIP. JAU IŠTIKRŲJŲ?...

kos krypties laikraščiuose, jog 
niekaip esą negalima “ sutikti 
Lozoraičid^' “aštuoniais , punk
tais,” nes jei tektų jam “pri- 

' pažii&i” ’ ■ Lietuvos Diplomati-

Prailginu tą pačią katalikų 
filosofo mintį, nebe pirmąkart 

pasisakyti, 
ir politikos

prisiminti,

taip išmintingai 
mūsų visuomenės 
barams:—

Visa tai turime
kai reikalaujame ne tik mūsų 
tautos didvyriškumą apdai
nuojančių naujųjų ^Maironių.

Tai turime prisiminti, ir kai 
reikalaujame sau valdžios.

Kai reikalaujame Lietuvos 
vyriausybės, seimo, preziden
to “funkcijų”...

Toje pačioje Vienybėje ne
seniai buvo rašyta, kad ligšiol 
nėra autentiškų žinių apie Ba
den- Badeno protokolo patvir
tinimą krašte ir kad dabarti
nėmis sąlygomis toks patvirti
nimas’ iš vieningai organizuo
to Lietuvos partizanų centro 
nei faktinai, nei formaliai nė
ra įmanomas. Bet štai mums, 
eiliniams tautiečiams, kurie 
tai žinome, jau grasoma, kad 
jei nepatikėsime, tai bus “ko
vojančios Lietuvos įgaliojimų” 
išdavimas! Klausykit vyrai, ar 
nereikėtų mesti šalin pasakas?

O vietoje pasakų, nors kartą 
laukiame vienybės ir aukos, 
pavyzdžio. Grįžkime į tikrovę 

• ir nors perpus įsidėkite į ki
šenę tą partinį bilietuką, kaip 
pats bloko 
siūlė.

Lengva 
bet, deja,
patiems. Tačiau dabartinis ke
lias pakirs autoritetą visų 
“veiksnių,” kiek jo dar; yra li
kę. Ir tai nėra nei Lietuvos, 
nei mūsų rezistencinės kovos 
interesas. • ,

tautiniais veikėjais. : Tokiais 
buvo ir dr.Jonas šliupas, J. O. 
Sirvydas ir kiti. Bei ir apie 
juos aš dar -neįsirašiau, ir vie
name straipsnyje, sakau, visos 
plačios Amerikos lietuvių ir jų 
veikimo istorijos nepasakysi'.

Dėl kunigų veikios, nors 21- 
vatas .bando 'Nuneigti; jie vis 
tik prisidėjo prie mūsų tauti
ninkų ’ kovos su mūsų socialis
tais, kurie a^ie 1910 metus bu
vo gerokai įsijudinę prieš vis-

vyriausiaisis pernai

pasiūlyti kitiems, 
sunku tai padaryti

jų veikla didžiumoje buvę ia- 
bai kenksminga./ ^ - ; : . . <
1Kažin kodėl živatas, buvęs 

•tais laikais uolus SLA . veikėjas 
ir net SLA prezidentas, užmir
šo ką tada- mūsų socialistai su 
SLA darė?, . r - r | 
SOCIALISTAI ŽIVATĄ : 
AREŠTAVO

SLA 22-jo seimo; proga, Cle
veland, Ohio,.1907.L metais, 
SLA istorijoje rašoma:.“Parti
jų varžytinės:” “Dvidešimt 
antras seimas buvo antru par
tijų susirėmimo seimu, pirmu
tinis buvo 16-tas šeimas, kur

suslrėmė tautiečiai su .kuni
gais, antru buvo 22-ras, kur 
susirėmė • tautiečiai su socialis
tais”.

Kad 1920 metų SLA seime 
ChicagoJe darėsi tas. pats, dar 
aršiau, už tai živatas kaltina 
ne socialistus, kurių tikslas bu 
vo SLA užvaldyti arba suardy
ti, bet tautininkus.

Kad socialistai vykdė savo 
piktą darbą SLA griauti, kai 
nepavyko užvaldyti, parodo ir 
1912 metais nuotykis su pačiu 
SLA prezidentu, 'F. J. živat- 
kausku-živatu, * aprašytas SLA 
istorijoje 432 pust : ir toliau, 
jog SLA prezidentą F. , živat- 
kauską, nuvykusį kalbėti SLA 
reikalais į Tauton, Mass., so
cialistų organo Keleivio štabo 
nariai F. J. Bagočius ir R Va- 
siliauskas-Kutra, įskundė po
licijai, areštavo. Tas buvo da
roma Susivienijimo persekioji- 

• mui ir ardymui, kodėl dabar 
živatas socialistus teisina?

Kitus p. živato liečiamus da 
iykėlius, SLA techniškas pu
ses, narių daugėjimą ir mažė
jimą, čia nematau reikalo 
gvildenti.

Taigi, mums ir keista, kad 
daugelis buvusių socialistų pa 
metė juos ir pasidarė tautinin
kais, o p. živatas, kurį tada 
socialistai, dirbantį SLA gero
vei, šmeižė, persekiojo ir net 
areštavo, dabar j ieško jiems 
pateisinimų.

Tiesą, socialistams- pavyko 
SLA užvaldyti; bet daug vė
liau, kai po Tarno Paukščio 
mirties jie įkišo SLA iždinin- 
.ku adv. K. Gugi, ir kai mūsų 
sandariečių galva, susidėjo su 
socialistų vadu dabar padeda 
socialistams SLA sauvališkai 
vadovauti. Bet tai jau kita is
torija. ■
RAŠYTOJAMS PAVYDĖ- 

. TINAS REIŠKINYS
> šiomis, dienomis v ^. išleista 
Lloyd Douglas atsiminimų 
knyga, “Time to Remember,” 
'protestanto dvasiškio Ohio 
'valstybėje, mirusio pereitą žie-

šią savaitę sueina šeši me
tai, kaip buvo įkurta Jungti
nių Tautų organizacija. Jos į- 

. kūrimo dieną žmoniją dėjo 
daug vilčių. Buvo manyta, kad ’ 
taika bus ilgam laikui sugrą
žinta į žemę Ir žmonės gales 
ramiai laisvėje gyventi.
' Deja... Per tuos šešis metus 
ji nedavė pasauliui taikos, ne
pašalino' bado ir nėgražiųo 
laisvės.

Gal būt, ji kiek atitolino 
.. naują karą.

Seniau sakydavo, kada dera
masi, tada nesimušama. šis 
posakis, kuris buvo dar vakar 
teisingas, šiandien nebegaliuo- 
ja, nes, .sakysim, Korė.oje ka- . 
da tuo pačiu metu. deramasi, 
šalimais vyksta kruvinos kau
tynės/ kuriose x kasdien žūna 
jauni vyrai iš vienos ir kitos 
pusės.

Negalima sakyti, kad UN 
veikla būtų visai nevaisinga. Ji 
rūpinosi, kiek galima, nualin
tų kraštų šelpimu, pabėgėlių 
prieglauda, išleisdama net žmo 
gaus teisių deklaraciją, kur 
buvo visų pasirašyta, bet prak 
tikoje nebuvo vykdoma.

Buvo pasirašyta ir visa eilė 
kitų sutarčių, bet, pasirodo, 
visos jos pasiliko tik popierga-. 
liais.

Jo kilmė visiems pasilieka paslap

Praeitą savaitę buvo šven
čiama Kolumbo diena. Tačiau 
šis Amerikos atradėjas ir to
liau visiems pasilieka paslap-' 
timi. Dėl jo kilmės ginčijasi 
trylika miestų Italijoje, kele
tas miestų Ispanijoje, Korsi
koje ir Portugalijoje. Yra du 
Kolumbo kapai: • vienas Sevi
lijoje, kitas Saint Dominge. 
Visa tai'yra per daug vienam 
asmeniui. Pagaliau, neseniai 
buvo atrasta trečias kapas...

Surasti visa♦ eilė dokumen
tu, kurie visai kitaip nupasa
koja įvykius, negu iki šiam lai 
kui pasauliui buvo žinoma, jog 
kyla klausimas, ar iš viso Kris
tupas Kolumbas buvo per
plaukęs Atlanto vandenyną?

Dėl gimimo dienos yra gin
čų. Ją nusako tarp 1430 ir 1456 
m., tačiau notarinis dokumen
tas, surašytas 1470 metais 
tvirtina, kad jis gimęs 1451 
metais. j •

Pats Kolumbas sakėsi gimęs 
1479 metais, žinoma, tuo jo 
tvirtinimu istorikai netiki kaip 
ir jo dienynu, kuriame yra 
daug priešglnumų Ir neteisy
bių. Kolumbas nebuvo melagis, 
bet, matyt, turėjo priežasties 
slėpti savo praeitį, sufabrikuo
damas savo gyvenimo istoriją.

Vieni dokumentai sako, kad 
Koluijųbo dėdė Stephanus Ko
lumbo buvęs piratas, užpuldi
nėjęs laivus prie Venecijos. 
Peru valstybinės bibliotekos di 
rektorius plloa sako, kad Ko
lumbas' buvęs katalanas kor- 
sąrąs fr^Affleriką atradęs pirm ‘
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Ar jis tikrai atrado Ameriką?

negu Ispanijos karalius jam 
davęs laivus ieškoti naujų že
mių. Tas paaiškinama su ko
kiu užsispyrimu jis tęsė kelio
nę, nežiūrint, kad visa jgula 
murmėjo ir norėjo laivus pa
sukti atgal.
KOLUMBAS NUŽUDĖ 
SAVO ŽMONĄ? ._/

Italai, norėdami įrodyti, kad 
Kolumbas buvęs genujietis, 
aiškina, jog Kolumbas tikrai 
buvęs audėjo Kolumbo sūnus, 
'jaunas išvykęs į jūrą ir prie 
Portugalijos, piratams užpuo
lus, išplaukęs vienas į krantą,' 
kur portugalas laivų savinin
kas jį priglaudęs ir vėliau ap
vesdinęs. Jo žmona mirusi 
keistose aplinkybėse 
narna, kad Kolumbas 
dęs. •

Bet šita italų tėzė
neigta kitų tyrinėtojų. Philo- 
Jogai išstudijavę admirolo Ko
lumbo laiškus rado, kad itališ
kai rašydamas jis daręs daug 
klaidų, kas įrodo, kad Kolum
bas nebuvo Italas, nes nemo
kėjo itališkai rašyti.
KOLUMBAS BUVO ŽYDAS? ‘

Italų istorikas . Carlos Gar
cia de la Riega. atrado, kad 
Kristupas* Kolumbas buvęs žy
das. Jis rado Ispanijoje jo gi
minės pėdsakus, kurie vadino
si polon, šeimdš galva buvo 
vardu Domingo Ir turėjo du 
sūnus Kristupą ir' Bartalomė- 
jų. Ir tas buvo toj pačioj epo-: 
koj, kada Genujoj atsirado 
Domingo Kolumbo, kuris turė-

jo irgi du sūnus 'Kristupą ir 
Bartolomėjų. \ :.?//; - .« 

■ Riega tvirtina, kad žydas 
Colon per žydų persekiojimą, 
pabėgęs iš Ispanijos į, Italiją. 
Kada Kristupas Kolumbas su
grįžo į savo gimtąjį kraštą, jis 
stropiai slėpė savo kilmę, bi
jodamas persekiojimų, kurie 
dar buvo tęsiami'Ispanijoje 
prieš žydus, šita teorij a s pasi
tvirtina, nes Kolumbas, kuris 
sakoma gimęs ^Italijoje, visai 
blogai kalbėjo»itališkai.
NETIKRAS KOLUMBAS

ir tvirti- 
ją nužu-

yra pa-

lių, nors, prieš keliolika metų 
apimtas 'ligos, buvo pasiryžęs 
daugiau nerašyti po pirmuti
nių kelių knygų išleidimo. Bet 
daktarams patarus imtis to
liau rašymo praleidimui laiko • 
jis parašė dar kelias knygas.

Literatūros kritikai jį laikė 
visiškai menkos vertės rašyto
ju ir džiaugėsi kai jis, pradė
jęs sirgti; pasižadėjo daugiau 
nerašyti, bet paskutinioji kny
ga vienuolikos novelių, pasiro
dė labiausiai skaitoma iš kny
gų šiais laikais. Novelės išvers- 
tos net į 54 kalbas, ir išpar
duota net 7,500,000 knygų!
GENEROLAI — NE
ŽIOPLIAI

Augštieji Amerikos karinin
kai — generolai ir admirolai, 
nežinia kodėl, jau nuo senų 
laikų, spaudoje karikatūrose 
ir straipsniuose vaizduojami 
paprastai žiopliais, arogantiš
kais ' ir tuščiais. Tas tapo vi
suotinu reiškiniu, jog jie nei 
nebando dėl to pykti.

Tačiau šiomis dienomis žy
mus rašytojas John -P. Mar- 
quan<į išlfeido knygą, “Melville 
Goodwin” kurioje tuo var
du generolas — majoras pasi
tarnauja aūgštiį * karininkų 

t vardo iškėlimui iš to jiems vi
suotinai priskirto pažeminimo.

MINĖTINOS DIENOS

♦ ♦ t

Kada 1914 metais vokiečiai 
pažeidė belgų neutralumą, an
glų ambasadorius įspėjo Vo
kietiją, jog Anglija įsikiš. į ka
rą. Tada kancleris. Hollweg 
pasakė:

“Nejaugi jūs mušitės dėl to 
popiergalio?”

Anglija gerbė savo .parašą 
ant to “popiergalio” su Belgi
ja ir norėjo tesėti duotą paža
dą, eiti į pagąlbą. Kodėl? Dėl 
to, kad sutarčių gerbimas yra

Numatyti kovos 'būdus, pa
naudojant paskutinius išradi
mus, yra vienas iš svarbiausių 
poliarinio karo strategijos tiks 
lų. Bet tam reikia turėti sufor 
muotus specialiam klimatui 
kareivius, kokiam jie anksčiau 
nebuvo pripratę.’

šiuo atžvilgiu Sovietų Sąjun 
ga, bent pirmame žingsnyje 
pralenkia Ameriką, -nes tolimo
je šiaurėje — Sibire ji turi gy
ventojus pripratusius prie šal
čių nuo vaikystės ir šie žmo
nės lengvai galės būti Inkor
poruoti į poliarinę armiją.

Anglo-saksų pusėje padėtis 
yra visai kitokia. Amerikiečiai 
šioj srityje turi dar daug mo
kytis. Net ir kanadiečiams rei
kia viską pradėti iš naujo, 
šiaurėje jie turi tik labai ma
žą skaičių raitosios policijos ir 
kelis tūkstančius klajūnų, dir
bančius Hudsono įlankoje.

Iš vadovėlių, kuriuos" išleido•- 
Washingtonas ir Maskva, skir
ti kareivių paruošimui šiaurės 
ašigalio tarnybai, matyti, kad 
amerikiečiai savo vadovėlį ski 
ria dar mažai pažįstančiam 
šiaurės ašigalį naujokui, nes 
jame pavaizduojami kasdieni
nio gyvenimo reikalingumai 
šiaurės ašigalyj. Sovietų vado- * 
vėlis, kuris pateko į amerikie
čių žvalgybos rankas ir jį nuo
dugniai studijuoja, pradeda iš 
karto aiškinti techniškus ir 
profesinius klausimus. •
- Amerikiečių kariuomenės šta 
bąs suprato, kad neužtenka 
vien atkreipti dėmesį į kariš
ką strategiją, dar svarbu yra 
užgrūdinti kareiyį, kad galėtų- 
atlaikyti pačiu^ didžiausius 
šalčius. Tad daromuose ma
nevruose siekiama dvigubo 
tikslo: strateginio lavinimo ir 
fiziško užgrūdinimo/ bei'- pri
pratinimo prie šiaurės apsiren
gimo ir maisto. - /

šiltame ir normaliniame 
krašte kareivis išmoksta kvė
puoti kaip galima giliau. Bet 

♦ jei šis metodas būtų pritaikin
tas šiaurės ašigalyje, kareivis 
iš karto žūtų, nes šaltas. oras 
sušaldytų jo • plaučius. Dėl to

buvo ma- 
pasimoki- 
pasižadė-

das. Negali būti Jokio santy
kiavimo, jokių ekonomiškų ry 
šių, jokio saugumo jausmo tiek 
vienam ' individui tiek visai •’ 
tautai, jei sutartys pasiliks tik 
popiergaliais. 

» -♦
Po didžiojo karo 

nyta, ;kad žmonija, 
nusi; laikysis duotų
j imu. Deja, jie buvo laužomi 
vienas po kito,, jog vėl buvo 
prieita. prie nau j o karo.

.Dar kartą, antrajam karui 
praūžus, valstybių atstovai su
sirinko ir pasirašė vadinamą 
Atlanto Čarterį. Bet rašalas 
dar nespėjo uždžiūti, kaip ji 
jau buvo pasirašiusiųjų sulau-

Panašiai, kaip Baltijos kraš
tai, laisvę prarado lenkai, če
kai, vengrai, rumunai, nežiū
rint, kad jiems laisvė buvo 
garantuota Atlanto čarteriu.

Buvo pakeistos konstituci
jos, atimtos nuosavybės, žmo
nės, kuriems buvo prižadėta 
laisvė, buvo deportuoti. Įstaty
mai pasidarė vienos partijos ar 
jqs klikos įrankiu, 
kad jie sudarė tik 
didžiuma buvo tam

nežiūrint, 
mažumą ir 
priešinga.

Sovietu kareiviai geriau paruošti poliariniam ka
rui- Devyni savanoriai išbandė žmogaus ištver
mę— Kareiviai mokami valgyti pelfcs, vilkus ir 
žvak ‘es... — Rusija sugeba didelius darbūs nu
dirbti šiaurės ašigalyje tik dėl to, kad fūų vergus 
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’ėjoje sąjungininkų 
tikslui jie yra gavęjie yra gavę

Ne tik šiaurės ašigalyje, bet ir 
kariai turi kovoti su šalčiąis. Tam 
specialius rūbus.

jūrą buvo nuleistas plaustas, 
ant kurio užlipo 9 savanoriai, 
nuo 20 iki 30 metų amžiaus. 
Jiems buvo pastatyta palapi
nė ir duoti specialūs šilti rū
bai kokius vartoja keliautojai 
po šiaurės ašigalį. Kiekvienam 
jų buvo duota dienai po 
benkutes saldaus pieno su 
deniu.
. šis išbandymas užtruko

dvi
van

pen.

nesustojo siautusi. Visi net 
mažiausi incidentai buvo su
registruoti. Daktarai Mac Can- 
ce, Glaser ir Luff, iš Cambridge 
universitete, 
būryje tyrė 

Rezultatai 
narni. Kada 
vanorius 
užtektinai gerai atrodė ir tik 
buvo kiek iškankinti supimosi 
ant bangų.
POLIARINIO KAREIVIO 
RŪBAI IR . VALGIS

•Kiekvienas anglo-saksų ka

buvę savanorių 
žmonių reakciją.

gavosi, patenki- 
fregatas šiuos sa- 

išgelbėjo,” visi- jie

lumbas žuvęs jaunystėje prie 
Portugalijos Ir vienas jūrinin
kas, kuris turėjo tikslą nuslėp
ti savo tikrą vardą, pasisavi
nęs Kolumbo vardą. x
Tikras ar netikras Kolumbas, 

sakoma pavogęs Amerikos at
radimą. Jis* iš vieno' mirštkn- 
Čio jūrininko, sužinojęs paslap 
tį apie naująjį kontinentą ir 
su visom jėgom veržėsi jį pa
siekti. Tas- paaiškinama tuo, 
kad sugrįždamas iš Haiti sa
los, -Kolumbas’nepasuko į ry
tus, bet plauku į šiaurę, kur 
rado patogius vė.us kelionei J 
Europą. Tai- buvo vienintelis 
būdas sugrįžti ir Kolumbas jį 
žinojo. Kokiu ,

Atrado ar ne Kolumbas A- 
meriką. dėl jūrininkų Jis .atraki 
do vieną * dalyku — gamaką,. * tints Haagos teismas prtpaži- 
kuris dabar jūrininkams pasl- 
darė“ tikra lova. 'Anksčiau jū- 
riniptat miegodavo ant dėnio. 
Ar vien to neužtenka užtikrin
ti žmogui garbę? ‘

žmonijai buvo atsiradęs ma
žas vilties kibirkštėlis, išsilais
vinti iš to kašųiaro, kada Ame
rika už 5.000 mylių stojo į ka
rs, korėjiečiams į pagalbą- 
prieš agresorių.

Spalio 12, 1492 — Kristupas 
Kolumbas atrado Ameriką.

Spalio 11, 1944 — Amerikos 
Paklojančios tvirtovės“ pradė
jo Sombarduoti japonus For- 
mosos saloje. į

Spalio 14, 1896 — Lietuviai 
mokiniai Mintaujos gimnazi
joje atsisakė kalbėti rusiškai 
maldas.
. Spalio 14, 1983 — Vokietija 
išstojo ii Tautų Sąjungos ir 
nusiginklavimo konferencijos.

Spalio 15, 1931 .— Taiytau-

no, jog' Lietuva gali neleisti 
Lenkijai -geležinkeliu .susisiek
ti per Lietuvą. * '

Prašau duoti man vietos jū
sų laikrašty, altąkyti - S. 
Karpiui ir paaiškinti jo straip 
snio nenuoseklumus ir iškrai
pymus praeities įvykių tarp 
lietuvių Amerikoje.

Vienybės 39 nčūnery K. S. 
Karpius, savo straipsny “Lai
kas ir Mes” sako: “labai reikš
mingas mums Amerikos lietu
viams tas faktas, kad pradė
ję čia važiūbti paprasti kai
mo berneliai ir mergelės, ku
riems dar nebuvo* suėję net 
20 metų, daug kur pakliuvę 
net į lenkų parapijas ir orga
nizacijas kur dalis mums žu
vo”. Ar tada buvo lietuviškų 
parapijų ir organizacijų? Tie
sa, buvo lietuvių kunigų: Ma- 

nebuvo ruošiami su visokiais zšotai, 
psichologiniais centrais, vis dėl 
to neišnyko. Ir jei Amerika 

# viena diena bus užpulta, leng
vai bus užmiršti visi, psicholo
giniai tyrimai.
Rusijoje b^rių autonomija 
pagrįsta vergyste - . ? ./

Įrengdami poliarinę sritį, 
sovietai ėmėsi to principo, kad 
ji turėtų kuo daugiausiai au- 

t tonomijos industrijos, ir kari
niu atžvilgiu, štai kodėl jie ė- 
mėsi Dolstroje vystyti indušt-

pa-Du gydyto, ai, kuriems 
vesta šio centro priežiūra 
Gaylard ir King, abu. specia
listai psichiatrai, rodo opti
mizmą. Jie sako, kad iš 1000 
tik 7 buvo susirgę prętine liga, 
bet jie nesako, kad žmonės, 
kurie siunčiami J tą vietą, bu
vo išrinkti geriausT'lš geriau
sių.

Anglai prikiša amerikie
čiams, kad per daug į tai krei
piama dėmesio, žmonės, kurie 
mirko 1914-18 m. kąro apka
suose, civiliai, kurie buvo api
bėriam! bombomis dieną ir 
naktį per paskutinįjį karą, o- 
kupuotų tautų gyventojai ku
rte neša terorą ir badąj nors ir

kurių vierua^jra su kailio apy 
kakle .ir kepure. Kailis- turi tą 
gerą ypatybę,• kad neapšala .
kvėpuojant-Uj r ;

Kad kareivis, neprakaituotų, 
vengiama jį .apkrauti sunkiais 
daiktais. Jis < mokomas, kaip 
turi susirasti maistą vietoje ir 
jį pasigaminti, . jei nebūtų lai
ku pristatytąSj.ųiąistas, iš vieti 
nių “produktai;’ —--ašigalio pe- ,

kafeiviai išmoktų trumpais |- 
traukimais kvėpuoti.

Antras dalykas: jei žaizda 
nekraujuoja, tai ji neturi būti 
•laikoma nereikšminga. Ma
žiausias dalykėlis, kuris kliudo 
kraujo vaikščiojimui, reiškia 
didžiaųsį pavojų. Vienas karei
vis. kuris išsisuko nykštį ir 
stipriai j-į aprišo, neteko visos 
rankos, nes ji nušalo.

Jei kas nors sušlapina kojas, 
pereidamas upelį,“ arba van
dens klaną, turi tuojau pa
keisti kojines ir apavą.. Jei to
nepadaro, per dešimt minučių, reivis, tarnaująs šiaurės ašiga- 
jo kojos bus nušalusios. Dėl tos lio armijoje, pirmiausia gau- /nuo bado, 
pačios priežasties draudžiama ; na ■ ’‘miegojimo maišą” su nu

rodymu, kad jis turi jį prižiū
rėti, kaip savo akis, šis maišas 
padarytas iš vilnos ir nylono, 
neperšlampamas, užimąs labai 
mažą vietą, bet patogus. Jame 

. galima net prie 50 laipsnių 
miegoti nuogam, nes maišas 
taip įrengtas, kad leidžia kvė
puoti ir sugeria prakaitavimą/ 
Jame nepatartina miegoti su 
pižama arba apatiniais rūbais, 
kurie nuo prakaito galėjo bū
ti drėgni ir kas gali būti persi
šaldymo pasekme.

Rūbai taip sutvarkyti, kad 
išvengti prakaitavimo ir leisti 
laisvai judėti. Stori vilnoniai 
rūbai, daugiau ar mažiau spau 
džią, yra griežtai uždrausti 
vartoti. Jie yra pakeisti flane
liniais baltiniais, virš kurių 
užmaunami viršutiniai rūbai:

duodama nešiętįjgu ;sąvim “pe
rn mica”, kuri sumaišyta iš 
miltų ir džiovin^pg^mėsos la
bai plačiai vąįcj^ma šiaurės 
keliautojų, nežį^rinL;kad ji tu
ri nelabai malonu, kvapą. Bet 
mokslininkai jaV^P^šalino kva 
pą. Anglų latKfcFątągįjose išra
do būdą. iškvep^|t}yaisių kva
pu.

Tačiau, kareįy^idturi būti 
pasiruošę viskį# -if kiekvie
nas jų savo rmaigfcį nešiojasi “ 
pokelį žvakių, padarytos i§ 50 
nuošimčių valgomų riebalų, 
kaip paskutinis išsigelbėjimas

nuogom rankom liesti metalą, 
jei nenorima nusiplėšti nuo 
rankų odą.
“TRUE LOVE” ŽUVIMO 
SAVANORIAI

Pirm nustatant, koks geriau 
sias apavas ir rūbai “poliari
nio kareivio”, amerikiečių ka
riuomenės štabas pasinaudo
jo savotišku anglų laivyno ban 
dymu, kad nustačius, kiek 
žmogus gali pakelti sunkų gy
venimą šiaurės ašigalyje/

1950 m. sausio 27 d. fregatas 
“True Love” išplaukė iš Škoti
jos pasukdariias tiesiai į šiau
rę, ieškodamas šalčio ir biau- 
raus oro. Tokiu laiku tas ne
sunku buvo surasti. Kada ter
mometras rodė 5 laipsnius, o 
sniego pūgą daužė laivą, jog jis

PSICHOLOGIŠKA 
PROBLEMA - f t

Viskas daroma išlavinti ka
reivius, *kad jie būtų ištvermin 
gi ir galėtų pakelti didžiuosius 
šalčius, kaip ir Sibiro karei
viai, kurie rusų armijoje lai
komi elitu,' /

Bet problema yra ne vien fi
zinė ir materialinė, ji taip pat 
yra ir- psichologinė. Gyvenant 
šiaurės ašigaly reikia protą ir 
nervus 'išlavinti. Sakysim, 
nadiečiai, nors paprasti 
miečiai, iš šiaurės vietų 
riau atlaiko morališkame 
ne negu amerikiečiai.

Tam tikslui amerikiečiai A- 
liaskoje įsteigė specialų psi
chologinio formavimo centrą, 
šiuo metu jis skirtas tik laku 
nams, bet jis bus praplėstas ir 
sausumos kariuomenei.

ka- 
kai- 
ge- 

pla-

Toj vietoj jau išaugo meta
lurgijos fabrikai Jr kaip ten 
sunku buvo dirbti žemę, pa
naudoti nauji metodai, kurie 
atsiėjo nemažo skaičiaus žmo
nių gyvybėmis. Visa tai buvo 
daroma, kad tie kraštai galė
tų išlaikyti didelį kariuomenės 
skaičių. Po didelių bandymų 
sovietų specialistams .pavyko, 
nęrmalią karęę sukergiant su 
tibetišku jaku, gauti;> naują 
rūšį# gyvulių,4 vadinamu khai-’ 
nyk, kuris turi tą ypatybę, kad 
gali būti lauke, nereikalauja 
jokios pastoges, suranda, pats 
maistą po sniegu ir- gali gintis 
nuo vilkų. j Ą < ■■ ■ :

Pagal Mas.rvos teigimus, iš 
bandymų jau’pereita prie dar 
bo- ir Sibiro šiaurėj e -yr a išti
sos khainykų" kaimenės.

Jei pavyktų jiems-" priau
ginti šitų “stalinišką. ^karvių,” 
tai-’kareiviai •vietoje1 turėtų u& 
Renkamai mėsos. Paskutiniais 
metais sovietid taip ^smarkiai 
plečia statybą šiaurėje, kad 
niekas neužgfnčys,-/jog ten 
vyks lemiamoji- trečiojo . karo 
frazė.’ A /'

Būtų neteisinga sakyti, kad 
sovietų pamoka * nebuVb: Wash- 
ingtono nesuprasta. "Amerikie
čiai irgi stato autonomihes ba
zes, įrengdami. naftos valyklas, 
kad armija gilėtų . naudotis 
vietiniu benzinu/ ;

■Bet kodėl Washingtonas to
liau negali eit£= sovietų/pėdo
mis? Dėl to, kad Bailieji rū
mai neturi te elemento, kurį 
turi Kremlius, Įbūtent 13 mili
jonų “vergų”, suvežti iš įvairių 
kraštų, kuriuos Stalinas nau
doja darbams, tv; • /.,

Be jų neįmanoma būtų pra
vesti Sibire helius, ir-įrengti 
kasyklas, statyti fabrikus, nes 
tai būtų milžiniškos išlaidos, 
kurių ir turtingiausia pasauly
je valstybė negalėtų pekelti.

Bet Amerika ne tik negalvo
ja panaudoti šį Stalino meto
dą, bet ir nenori nustatyti at
lyginimą, dirbantiems ^Alias
koje, jog dabar ten paprastas 
eskimas darbininkas
daugia ^uždirba kiek 
specialistas, kuris turi - 
nes

Juodišiai, Servetkos, 
Varnagiriai ir keli1 kiti niekam 
verti. Bet tai buvo lenkiškų 
parapijų klebonai,' kurie viso
kiais būdais- priešinosi, kad 
lietuviai skirtųsi nuo lenkų, 
nes tada sumažėtų jų parapi- 
jonys ir tuom įplaukos.

•Toliau sako: ^‘su laiku susi
prato tautiškai ant tiek kad • 
pajėgė atsiskirti nuo lenkų”. 
Ar būtų jie pajėgę taip greit 
atsiskirti nuo lenkų, jei ne dr. 
Jono Šliūpo, pastangos už lie
tuvybę ir lietuviškumą? Kas 
pirmas' buvo, . kuris steigė 
ir organizavo bažnyčias ir 
draugijas? Ar ne taš pats dr. 
J. šliupas? Jis suorganizavo,

tuviiį Brooklyne, nuo lenkų 
draugijos St. Juozapo ir sut
vėrė tuo pačiu vardu lietuvių 
draugiją. Tame darbe jam pa
gelbėjo jo draugas geras lietu
vis . Pijus Paseckas. Karpius ra 
šo: ^“įsteigė daugybę lietuviš
kų. organizacijų, kurios be 
šventųjų vardų, buvo pavadin
tos ir patrijoriškais etc.” Ar 
Karpius, mano, kad tos drau
gijos patriotiškai vardais bū
tų buvusios pavadintos jei ne 
šliupo Lietuvių istorija”. Ar 
energiška agitacija už lietuvy-

nėjo sakydamas kalbas ir įro
dydamas . Lietuvos Kunigaikš
čių nuveiktus darbus, jų pa
stangas, ginant tLietuvą, nuo

kartais 
čia 

dides-
išlaidas.
visų tų pasiruošimų 
kad pasriitinysis 
mūšis vyks šiaurės

mato- 
lemia 
ašiga-

me, 
mas ___ . .
lyje, kur vien/ ir kiti stengia
si įsistiprinti. ,f

nuo tada socializmas prasipla
tino tarp Amerikos lietuvių.

Karpius rašo: nors socialis
tai-iki 1910 metų stiprėję kę- 
sinosl užkariauti Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje”. Kada 
ir. kur faktai? Kas darėsi 1910 
metais SLA Seime birželio mė
nesy Chicagoje? Kas norėjo 
sukelti muštynes Seime, ar so
cialistai? Ar ne Balutis, Do Uli
jonai tls ir kiti? Ir tik, kaip yra 
sakoma’ '“per nago juodymą’ 
buvo pašalintos muštynės!, ko
dėl tas įvyko? Dėl to, kad bu
vo perstatytas dr. Pranas Ma- 

. tulaitis į SLA daktaru arba 
kvotėju. Mat dr. P. Matulaitis, 
tada buvo socialistišku pažiū
rų, tai Balutis ir jo pasekėjai, 
tam priešinosi. Tačiau dr. P. 
Matulaitis buvo išrinktas ir 
SLA nuo to nenukentėjo.

Na, o kas toliau po to Seimo 
įvyko, Karpius tyli. Tame sei
me turėjo pakelti mokesčius.

vo suvažiavę tik paprasti ber
neliai ir mergelės, kurių galtik 
vienas iš šimto žinojo, kas tie 
D. Kunig. buvo, ; gal nekurie ir 
girdėjo, bet tai jiems buvo 
kaip kokia pasaka. Taigi, tai 
tik iš dr. Jono šliupo jie su-

bųvo. Kad . kreičiau paskubi
nus atsitraukimą lietuvių nuo 
lenkų, dr. J. šliupas parsikvie-

kas prisidėjo ir dau- 
prie atgimimo lietu- 
tarp Amerikos lietu- 
pirmas buvo dr. Jo-

nėjo po lietuviškas kolonijas 
su prakalbom, aiškindami 
skirtumą taip lietarių ir len
kų. O tuom tarpu čia buvę 
lietuviai kunigai, keikė ir, plū
do šliupą, kam skirsto lietu
vius nuo lenkų. /

Taigi Karpis turėtų atiduoti 
nuopelnus tam, kam priklau
so, tai viena, d antra, kam 

.visuomenę nušviesti ne taip 
kaip dalykai kurie tikrai bu
vo?

Karpius rašo: “Prie to, svar 
bu pasakyti, labai daug prisi
dėjo Vienybės Lietuvininkų 
1904 metais Plymouth, Pa., iš
leistos dviejų tomų dr. Jono 
ššliupo Lietuvių istorija”. Ar 
tik nuo tada prasidėjo tarp 
Amerikos lietuvių, lietuviškas 
judėjimas? Ar ligi to laiko ne
buvo nei. laikraščių, nei kny
gų? Jei 
glaustai, 
viškumo 
vlų, tai
nas šliupas ir Juozas šernas- 
Adomaitis, redagavęs Lietuvą. 
Tas laikraštis labai daug pri
sidėjo prie atgaivinimo lietu
vybės. iš to laikraščio daug 
lietuvių sužinojo apie apie 
apie- Lietuvos kunigaikščius 
Tai buvo tikras lietuviškas 
tautiškas laikraštis.

Karpius rašo; “Nors nuo 1905 
metų, kai čia pradėjo suva
žiuoti iš Lietuvos socialistai 
revoliucionieriai, per kelioll- 
ką metų Amerikos’ lietuvių iš
eiviją ėdė socialistiškas- mar- 
sistiškas vėžys”. Ar prieš tai 
čia nebuvo socialistų marksis
tų? Jei Karpius to nežino, 
tai aš jam pasakysiu kad so
cialistus oats dr. Jonas šliupas 
sutvėrė 1897 metals, Scrantone 
po angliakasių skerdynių, ka
da buvo užmušti 29 angliaka
siai. Dėl to visi svetimšaliai 
labai pasipyktinę buvo sušau
kę protesto mitingus. Taigi

...n
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priimtą taip vadinamą “Mor
tality Table”. Tam daugelis de 
legatų > pasipriešino ir buvo 
daug diskusijų, tačiau kaip 
tas turėjo būti priimta, didžiu
mos balsų buvo priimta. Po to 
vyko SLA prezidento rinkimai 
(nes tada dar^ rinkdavo prez. 
Seimas) kur aš“ ir Domijonai- 
tis buvom statom! kandidatais. 
Domijonaitis gavo du balsus

kaą viceprezidentu. Na, kas 
tada dėjosi su SLA? Ne Domi
jonaitis, bet B. Balutis buvo 
tikru SLA prezidentu. Kada 
Domijonaitis paėmė, nuo ma
nęs prezidentūrą, SLA turėjo 
11,700 narių, gi 1911 metais 
beliko 2,990 narių. Kas tuos

ma nariai nesuprato kodėl tas 
atsitiko ir klausė SLA sekreto
riaus ar prezidento. Tuo laiku 
sekretorium Jonas Žemantaus

tuvos patrijotas, ale seno nu.

reikia kelti. Kada kas jam pa
rašydavo apie naujus mokes-

-zidentui, o šis atsakydavo 
trumpai: “ngnori prigulėt, so
cialistas! Neprigulėk.” Kad ne 
reikėtų daugiau į tuos laiškus 
atsakinėti, o jų daugiausiai bu
vo iš rytinių valstybių, tai "vi
sas SLA kuopas nuo Bostono 
iki Baltimorės pašalino susi
rinkusi Pildomoji Taryba New 
Yorke 1910 m. Na, ar socialis
tai norėjo užkariauti SLA? So
cialistai nenorėjo nei kėsinosi 
užkariauti SLA tik reikalavo 
sau lygių teisių. O tautiečiai? 
Sakė, jūs galit prigulėti ir mo
kėti ' bet prie valdymo jokių 
teisių neturit, tik mes. Ar bu
vo kokių skirtingumų tarp 
SLA narių iki Chicagos Seimo 
1910 m.? Ne. Socialistai, kata
likai ir tautiečiai, buvo SLA 
nariai ir viskas. Po Baltimorės 
Seimo taipgi neliko nei socia
listų nei katalikų nei tautinin 

~kų, tik SLA nariai. Ir man e- 
sant prezidentu iki 1917 metų 
Pittsburgo Seimo, jokio klau
simo nebuvo apie jokį skristy- 
mą, visi išvien dirbom, kad 
atgaivinus SLA ir vėl pasta
tėm ant kojų. Bet kai po 1917 
Seimo kita partija paėmė SLA 
valdyti, tai vėl atsirado socia
listai, katalikai ir bolševikai.

Kad tais laikais socialistai 
elgėsi taip, kaip šiandien el- 

. giasi bolševikai, tai apie tai 
nesiginčysim, tik žinoma ne
visi. -/

O kur Karpius skiria nuo
pelnus katalikų veiklai prieš 
socialistus — bedievius etc. 
Tai gelbėk nuo tokios veiklos! *

Anais laikais ar buvo nors 
vienas lietuvis kunigas geras 
lietuvis tautietis? Aš norėčiau, 
kad Karpius man parodytų.

F. J. Živatas
Redakcijos pastaba. Kadan

gi šiame Zlvatos straipsny 
(kiek sutrumpintas dėl vietos 
stokos) paliečiamas K. S. 
Karpius, tai redakcija prašė 
jo atsakyti į Zlvatos priekaiš
tus. K. S. Karpiaus atsakymą 
spausdiname jo nuolatiniame 
skyrelyje “Laikas ir Mes” (4 
pusi.).

šiame skyrelyje Vienybė 
duoda progos skaitytojams iš
reikšti savo nuomonę įvairiais 
klausimais ir už šiuos straips
niuos redakcija neatsako.
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LIS SMARKUS NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS BŪKIT SVEIKI
(Feljetonėlio vietoje)

aug pradėta kalbė- 
Klstenciją. Bet atro- 
>agrindlnia! dalykai 
fcami. Kalbėkit ne

rašykit nerašykit, 
bus Fatimoj pasiro- 
r. Marijos pagalbos, 
tebus.
, reikia smarkesnių 
r pusę - lūpų nieko 
įkalbėsi ir Lietuvos 
i. Mane labiau įta
igos studentų atei- 
sirinkimo kalbėtu
mėte tinkamą šūkį: 
radikalizmas! Drau- 
meryje tai-bent jau 
>raše tas rezoliuci-

zistentai į jas turi 
ėmesį ir tada gal 
okys,- k^ip kovin- 
ą reikia vaduoti, 
i geriau žiny ne tik 
ir dabartį. Mūsų 
įvairiose _ Amerikos 
nai pareiškia, kad 
larkiausia tarp par 
)ja ir jiems vado- 

ateitininkai. Nes 
ia Fatimoj pasiro- 
&arija.
radikalizmas... štai 
s. Nors ir ne visai 
tai radikali meilė, 

.gal lotynišką pras- 
šaknų. Bet vlsitiek 
smarkiai skamba.

seniau mėgdavo 
tik bedieviškos 

visokie jiems neto- 
i. O dabar sttlauk- 
htininkų radikalų 
Joniai keičiasi' lai- 
u? - - 1 •’ -< 
žias Chicagos atei- 
tsiūlė apsvarstyti 
Jie studentai, reiš

ezoliucLų punktai 
s kartą siūlo atei- 
? tik skelbti, bet ir 
dėti vykdyti gero 
papročius: krikš- 
ikintis (o ne su ko 
tu” ar helio) prieš 
valgio ne tik, na- 
r fabrike persižeg- 

iš ^avo pramogų 
žionių kraipymąsi, 
salėse šokti tai 

dus, įsivesti bend- 
mio pamaldas, iš- 
t bažnyčios durų 
ydžio užrašą, kad 

ateitininkai 
tįsioms moterims 
ma...
odžiui tas rezoliu- 
;ros, nors kokiam 
k atrodytų kad to

ra daugiau deko- 
ižio. ; <-
penktas rezoliuci-
jau yra esminis,

31 in is ir politinis.
taip Drauge pa-

ikėdami Fatimoj 
! šv. Marijos žo- 
jdami viltimi, kad 
šymų išpildymas 
i mūsų Tėvynei 
riklausomybę, mes 
Naujų Metų sutl- 
ą: Chicagos atei- 
nka Naujus Me- 
būviu, be šokių ir 
ų gėrimų. Mote- 
itės ateina vaidi- 
noj. Po meninės 
įkalbėsime rožan- 
ysime šv. Mišias, 
kad daugeliui tai 
ačiau šią auką 
Rožančiaus Kara-
amį Lietuvai lais- • Maceina dažnai sako, mus per 
mi, kad ši auka sekioja ir dar daugiau persė
čiau už prisigėru- 
Tštuštinklme stik 
> už mirštančios

jas jau prišokdlno mūsų vyrus* 
ir žymius veikėjus? Mielos se
sės ateitininkės, kurioms siūlo
ma dėvėti vaidlliučlų unifor
mą (na, gal dar ir savo vidų 
reformuoti pagal Rambyno 
^vaidilučių dvasią, ir Ko gero 
likti senmergėmis), taigi, mie
los sesės ateitininkės turi ne
delsiant suredaguoti ir per 
Draugą paskelbti viso pasaulio 
ateitininkams, jog “lenkės su 
rageliais” tai tikrai turi būti 
neįleidžiamos net į pačius 
linksmiausius šokius. Ypač po 
tokių svarbių susirinkimų, kur, 
kaip Draugas tame pat straips 
nyje rašo, buvo nagrinėjamos 
mintys, kaip “sudaryti antrą j įx 
kovos frontą, kaipo sustiprini
mą Tėvynėj kenčiantiems ko
votojams”... Čia linksmai šok
dami su raguotomis lenkėmis, 
jų tenai nesustiprinsime. Tai 
aiški ideologinė klaida.

Iš to patiek Draugo pusi
nio matyti, kad dar ir daugiau 
sunkių išbandymu ruošiama 
mums, sesėms ateitininktins. 
Vyrai pasitenkina užsidėti sau 
tik lengvas išorines pareigas, 
kurios bėję ir mums privalo
mos, bet iš mūsų tai vis dau
giau ir daugiau, nori reikalau
ti Cituoja mūsų gerb. , vado 
prof. Šalkausko jau kiek sen- 
stelė usį ir praktikoje visai pa 
mirštą įstatymą ne tik nešok- - 
ti moderninių šokių, bet dar 
nesidekoltuoti, nesipudruoti ir 
nesidažyti. Esą, tai būtų atei
tininkų “moralinis ; bankrotas 
ir nusižengimas mūsų vyriau
siam tikslui”.. Jei taip atsitik
tų, ta-i“tą dieną . kiekvienas sų- 

-‘'-/mzhiingas katalikas turėtų ąp^ 
, leisti šios organizacijos eiles.” ■ * • ■

įnešimas labai geras, bet vis 
dėlto — kam jį tiek metų lau
žė, ir nei prof.' šąlskauskis, nei 
šiaip daugybė sąmoningų ka
talikų ateitininkų organizaci
jos eilių neapleido?- To princi
po pakartojimas rodo, kad ar
ba siekiama išvaikyti iš ateiti
ninkų organizacijos tris ketvir 
tadalius, gerų katalikų, arba 
specialiai sugalvota mus, mer
ginas, skriausti? Vyrai tai ga
li šokdinti net polkas su rage
liais, o mums nebebus leista 
nei pasipudruoti... Kaip sau 
norit, čia jau perdaug dikta- 
tūriška! Tai itiūsų tautinių jė
gų skaldymas it moterų skriau
dimas. Ypač,’kurių veideliams 
Dievas nedavė grožio.

Kas kita Lietuvos^ Vadavi
mas su Rožančiaus - Karalienes 
neabejotina pagalba.’ Visokį 
neaiškūs rezistentai dabar 
skelbia, kad reikės patiems ko 
votį, patiems aukoti kraują, 
jaunystę ir net daugiau pini
gų * duoti. Te sau šūkauja ir 
tautinę vienybę ardo... Me& gi 
žinome, kad mūsų bendramin
čiai Tėvynėje yra patys nar
siausi partizanai. Jie ten vis
kam vadovauja, tai ir ,mūsų, 
kai sugrįšime,. nenorės skriaus 

, ti. Už tat mes per Naujų Me- 
- tų sutikimą padarykime didelę 

maldos .auką Rožančiaus Ka
ralienei. Tokia auka Karalie
nei patiks daugiau, negu ko
kių rezistentų ir girtuoklių šū
kavimai. Ko ji, Fatimoje pasi
rodžiusi paprašė, išpildykime, 
— ir tik tas sugrąžins Tėvynei 
laisvę Ir . Nepriklausomybę! 
Niekas kitas! Mūsų maldos 
brangi auka bus lemiama. Ra- 
dikallškai nušluoslm visokius 
šefus, rezistentus Ir gal patį

vadų skelbiamus dėsnius, aš 
todėl Ilgšiai negaliu pamiršti 
to maldas įžeidimo. Gerai, kad 
kovo*, ame už maldos grąžini
mą ir per ateinančių- Nauju 
Metų sutikimą nutarėme tuo 
reikalu pasiųsti Rožančiaus 
Karalienei mūsų didžiausią a u 
ką. Tam nepagailėsiu šimto 
dolerių, kad laiku įsitaisyčiau 
pačią r gražiausią vaidelutės 
uniformą ir, be to, pasisteng
siu pramokti daugiau tautinių 
šokių. > ~ .

Ir jei Čia pat iš širdies dali
nuosi mintimis su mielais tau
tiečiais, tai tik dėlto, kad vis
gi mane graužia dar vienas 
menkas kirminėlis. Taip Fati- 
mos šv. Marija tai t.urės mums 
padėti nes jau ne sykį vysku
pai paaukojo mūsų Lietuvėlę 
jos širdžiai. Bet* manau, kad

nas jau senial-d^ūtų nugarinė-

tą. TačiatF d^Migai sako, kad 
taip galvoti ateitininkei nepri
tinka, nes 441X0- aiški herezi- 
ja. O kodėįį-yp vis nesupran
tu. r- -

Todėl nutilsiu. Neno
riu nustothdįt^rusio dvasinio .. 
malonumo. O jis bus man pats 
didžiausiaš*/lkM‘ per ateinan
čių Naujų Mętų sutikimą, vai- 
dilutės uniformą užsidėjusi, iš
klausiusi SvrMfSias ir sukalbė
jusi rožančiui i& visos maldtn-
gosios sirpįeą sušuksiu:

— Tegyvuoji Yneilė ir radi
kalizmas! ,

Vaidelutė
(dar truputį pasipudravusi).

Opera Mazeppa New Yorke ir Philadelphijoje
. Antradienio vakare, lapkri
čio 6 d., Carnegie Hall New 
Yorke ir penktadienio vakare, 
lapkričio / 9 d., Academy of 
Music, PhiladelphijOj, bus sta
toma Čaikovskio opera “Ma
zeppa”.

Iš dešimties operų, kurių 
Čaikovskis yra parašęs, “Ma
zeppa” — viena iš gražiausių 
ir stipriausių, nors šioje šaly
je dar neįgijo tokio populia
rumo, -kaip Eugenijus Oniegi- 
nas ar; Pikų Dama. Pagrįsta 
ukrainiečių liaudies melodijo
mis, šios operos muzika yra 
turtinga visomis ypatybėmis, 
dėl kurių Čaikovskis, mėgia- 

- mas ir .pagarsėjęs, kaip vienas 
žymiausių kompozitorių pašau 
We. .

Operos charakteris yra tau
tinis ir-liečia politinę situaci- 

* ją, kurią, sudarė garsusis Uk
rainos valdovas Hetmanas Ma
zeppa; su Švedijos karalium 
.Charles XII, norėdami nuvers
ti Rusijos carą Petrą Didi jį. 
Kotchubey, vienas artimiausių 
Mazeppos patikėtinių, kuris 
tuo metu buvo Teisingumo Mi
nistras Ukrainos vyriausybėje, 
sužinojęs apie Hetmano slap- 
tą-Sutartį su Švedijos kara
lium išvaduoti Ukrainą^, iš Ru
sijos belaisvės, planus -išdavė 
carui.-Petrui Didžiajam, Ma
zeppa,;; sužinojęs apie savo pa
tikėtinio išdavystę, tuojau įsa
ko.jį. suimti ir nubaudžia mir
ties bausme. Kochubey žmona 
desperacijoje kreipiasi1 pas sa
vo dukterį Motrya, prasydama 
panaudoti savo įtaką, ir gel
bėti tėvą nuo mirties, 
siskubina į kalėjimą, 
vėluoja...

Sakoma, kad vienas 
sklo ąinis, dalyvavęs
Poltaya kovose su Mazeppa 
1709 metais prieš Petrą Didijį, 
daugiausia paskatino kompozi
torių parašyti šią dramatišką 
operą. Nors muzika ir poezija 
nieko bendro neturi su politi
ka, bet, kaip pastebėjo vienas 
New Yorko kritikas, po pre
mjeros Amerikoje, “Mazeppa” 
yra išimtis. Jos dvasia prilygs
ta garsiojo anglų .poeto Shelley 
kūriniui “Prometheus,” o kil
ni ir dramatiška “Mazeppos’.’ 
muzika yrą, nelyginant, trimi
to šaukimas 40 milijonų tau
tai stoti į kovą už laisvę.

Garsusis Ukrainos hetmonas 
Mazeppa.

premiją vfeno New Yorko ra
dijo konkurse ir kurią Metro
politan Operą 'ši sezoną kvie
čia dainuoti Vagnerio opero
se. Vieną mažesnių tenoro ro
lių dainuos visiems žinomas 
lietuvis daln^Žkas Aleksas 
Vasiliauskas. Operoje ’ daly
vauja baleto’’•trupė. Orkestro 
sąstatą New: Yorke sudaro NBC 

stro nariai, o 
fC ’

simfonijos.
Academy •

Mūsų kelias ir žygis sun
kiausias. Priešai, kaip prof.

r gilaus religinio 
vai labai naudin- 
, Ją aptarus, kaip 
au rašo, “buvo 
šokta (be tango 
oto), pradedant 
ilgiant “polka su

įkas gražu, nors... 
'rageliais” man 

tiek įtartinai. Aiš 
4 būti kokia dar 
la, bet jau radi- 
dar su rageliais, 

la. Tik vis nesu 
1 galėtų būti lie- 
j šokU. “Polka,“ 
a — “lenkė“. Ar

lipksmai Šok-

klos. Bet tas Ir gerai, taip ir 
reikia. Tik tada būsime dide
li kovotojai. Kai kitas mūsų 
vadas prieš trejetą metų lan
kėsi New Yorke ir pasakė, kad 
Lietuvos laisvės neatgausime, 
kol nebus pavartotas slaptas 
ginklas, stipresnis ir už ato
minę bombą — malda, — tai 
tuomet kažkoks Tysllava nuo 
tos pat tribūnos įžeidinėjo ti
kinčiųjų jausmus: girdi, gal ir 
taip, bet visgi atrodo, kad vie
na malda tai Lietuvos dar ne- 
išvaduosi...

žinoma, tai vis mūsų libera
lų pažiūros, kurios tiek nelai
mių atnešė ne tik Lietuvai, bet 
ir visam 
liberalai 
šie savo 
munlstų.

pasauliui. Juk tik tie 
priperėjo socialistų, o 
ruožtu priperėjo ko- 
Ir dabar kenčiame

nuo jų mes, Ir Tėvynė Lietuva
i rageliais? Tegu aimanuoja, 
. Ar dar neužte- Palaikydama iš 
su rageliais, kiek mūsų dabartinių

Jos nu- 
bet pa-

čaikov- 
garsiose

- Philadel
phia os Symphony orkestro na
riai.

“Mazeppą” diriguos žymus 
New Yor^6f ^rfgentas Michael 
Fiveisky, >:kirtis labiausiai pa
garsėjo BoriSu^Gudonov pasta
tymu. Jis—buvo- vienas mėgia
miausių 
kai past? 
rikoje.

Operos -‘lMažeppos” pastaty
mai numdto»ūv Detroite, Chi- 
cagoje, Bostotoettaip pat ir di
desniuose , Kanados miestuose 
Toronto, Montreal, Winnipeg, 
ir kt. ’

APIE ŠIŲ DIENŲ MITYBĄ
Mitybos įtaka sveikatai pastarųjų poros 

dešimčių metų bėgyje yra plačiai bei pilnoje 
kontrolėje, šturmuojama motinuose laborato
rijose. Eksperimentams daugiausia naudoja- * 
mos baltosios* pelės, kurios greitai veisiasi ir 
kurios savo fiziologija yra labai panašios 
J žmones. Jau turime aiškių ir pilnai įro
dančių stuomenų/ kurių niekas negali nugin
čyti, kad maisto pritaikymas vaidina -lemian- • 
čią rolę jų augime, sveikatingume ir amžiaus 
ilgume. . r

. Jei paimtume, sakysime,' šimtą jaunų pe
lyčių, kurios užlaikomos labai švariai, joins 
duodama pakankamai maisto, bet iš to maisto 
tyčia išimami tam tikri vitaminai arba mine
ralinės druskas arba viso to joms duodama ne-

bai lėtai, o ir užaugusios yra mažesnės, negu 
paprastai turėtų būti Tam tikrų vitaminų ar 
mineralų stokuodamos jos neturi pakankamos 
energijos, esti pasišiaušusios, labai greitai ser
ga ir, palyginti, jaunos miršta. Vadinasi, šios 
pelės nepasiekia normalaus sveikatingumo dėl 

’ netikusios mitybos. ' <
Dabar paimkime kitą šimtą tokių pat jau

nų pelyčių. Jos yra - maitinamos taip, kaip 
mokslas reikalauja. Pasekime, kas dedasi: pe
lytės yra labai vikrios, auga sparčiai, beveik vi
siškai neserga ir gyvena kur kas ilgiau. ’

Skirtumas tarp pirmojo ir antrojo pelyčių 
šimto yra tik tas, jog pirmame atsitikime mai-

---------------- z. Dr. S. Biežis 
stas’buvo prastas, o antrajame spėėialiai pri; 
taikytas. Jų sveikatos negalima net palyginti. 
Dar vienas įdomus dalykas, tai bendras įr-nuo
latinis sveikatos tobulėjimas ir amžiaus ilgė
jimas, einąs iš vienos pelių kartos į kitą, jei 

• jos penimos maistu, kurį rekomenduoją medi
cinoj mokslas.

Yra jau pastebėta, kad kolegijas lankan
tieji jaunuoliai yra aukštesnio ūgio bei stipres
nio fizinio sudėjimo, negu jų tėvai, ypač atke
liavusieji iš svetimų šalių, šis dalykas išaiški
namas lengvai ir loAškai. Per pastaruosius de- 
šimtmečius bendrosj gyvenimo sąlygos žymia! 
pagerėjo, ypač maistas. -

Tuzinais esu girdėjęs pastabų, kad čia iš
augę vaikai yra daug augštesni ūgiu, negu jų 
tėvai, žinoma, tai savaime suprantama, nes' 
tuo tarpu? kai tėvai augimo ir brendimo am
žiuje, gal būt, turėjo sunkias materialinės są
lygas, prastą maistą ir poilsį, jų vaikai gimė 
ir augo visiškai kitaip. Ir tai dar reikia stebė
tis mūsų senųwų emigrantų gera sveikata Ir iš
tvermingumu, atvykstant į šią šalį ir čia įsi
kuriant. ' x

Statistikos žinios tvirtina, kad per vieną 
trečdalį Amerikos gyventojų naudoja maistą, 
neatitinkantį organizmo reikalavimų, todėl’jų 
sveikatingumas negali būti normalus. Būdin
ga betgi tai, kad i šią žmonių kategoriją įeina 
ne tik neturtingieji, kurie kartais tikrai neiš
sigali geriau. pavalgyti, bet ir turčiai. Taigi, . 
čia se turte, bet tiesiog nežinojimo klausimas.

VAKAR IR RYTOJ
(Atkelta iš 5 psl.) 

šitai didžiajai Amerikos Res 
publikai reikia atiduoti pagar
bą. Išėjusi iš antrojo pasauli
nio karo sustiprėjusi, apsaugo
ta iš visapusių vandenynais, ji 
galėjo užsidaryti nuo pasaulio 
mizerijos, pasilikdama laimin
giausiu kraštu žemėje. Bet ne; 
ji dėjė visas pastangas, kad ir 
kitur žemėj būtų laimingas 
gyvenimas, kad tiek Europoje, 

t tiek Azijoje, ar 
gus laisvai galėtų 
jaustis, kaip lygiai laisvai jau
čiasi amerikietis.

Tačiau, kokia nauda būtų iš 
tos milžiniškos programos, ku
rią Amerika apsiėmė vykdyti, 
atstatydama atsilikusius kraš
tus, investuodama savo ka.pį- 
talus, jei nebegalima pasitikė
ti kontraktais, jei žmonių sau
gumas grės nuo šovinizmo, ra- 

, sizmo, arba fanatizmo? •• 
štai dar ne taip seniai Ifa- 

.naš suplėšė • sutartį su Angli- ” 
Ja, dabar jo pėdomis pasekė į 
Egiptas, matydamas, kad su
tarčių laužytojas pasilieka ne
nubaustas. žada rytoj pasekti 
ir Irakas.

Bet tai dar ne galas.
Čia nenagrinėsime, ar Egip- 

to-Anglijos sutartį reikėjo keis 
ti. Tas gal buvo reikalinga pa
daryti, nes niekas neužginčys, 
kad metai keičia gyvenimo są
lygas. Bet tas pakeitimas tu
rėjo įvykti abiejų kraštų gra-

□ dirigentų, - žiu susitarimu. Negalima kon- 
roliavo Ame- trąkto vienšališkai 'nutraukti.

Jeį dabar nebus rastas tin
kamas sprendimas, kaip pri-\ 
versti gerbti sutartis, tat- teks 
prieiti išvados, jog taikos jau 
nebebus galima išlaikyti, nes 
tarptautiniai įstatymai pasida 
rys džiunglių įstatymais.

Atėjus lietingam laikui, vaikai su ilgėsiu žiūri pro langą i 
slapią kiemą, kur jau nebegalima žaisti su sviediniu.

MĖSOS KRAUTUVĖ
J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas

Mūsų firma be vardo, už tai mūsų . 
prekės turi gerą vardą. t

340 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-4329

SAVINGS ACCOUNTS

1

| Svarbiausią Mšzeppos vaid
menį attiks žymus ukrainiečių 
baritonas Rejnarowycz. Kot- 
ehubey rolę — Mykolą Czaly, 
kuria į Ameriką atvyko kaip 
DP, bet jau spėjo pasižymėti, 
kaip', vienas geriausių bosų 
New-YorkeKotchubey dukters 
Motryos rolę atliks suomių kil-

solidanimo mės mezzo sopranas Inga Lau- 
ideologijos re, neseniai - laimėjusi ~ pirmą

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Yay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (miesto centre) 
Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2—7 vakare 
susitarus 
Ketvirtadieniais visą dieną 

’ ir šeštadieniais po pietų f 
uždaryta.

/
f

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1357 Bushwick Ave. 

Ofiso tel. GLenmore 5-3094
Namiį tel. GLenmore 3-4445 
(važiuoti Jamaica line iki

( Chauncey St.).

VALANDOS:
12:30 — 2
6 -r- 8
ir susitarus .

Sekmadieniais uždaryta

••■

DR. TAbAS SAVICKAS 

1390- East 31st Street 
(kampas Avenue N)

VALĄNDOS:
1 — 2 popiet
6— 8 vakare 
ir susitarti*

Ofiso td. ESplanade 7-1135 
Bato td. TAylor 7-B231

PETER GUSTAITIS, Jr, M. D.
f 

87-20 85th Streeti . 
Woodham. L. L. N. Y.

VALANDOS: 
'2 — 3 popiet

6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniai* u šventad. 
tik suritaru*
TeL Virginia 9-6125

_______________

DR. BlADAS K VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)
. 499 Grand Street

‘ P"V

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 —- 9 vakare 
PenkracKeniai* oždaryta 
Td. Ofbo STagg 2-0706 
Namų — Jamaim 6-3*34

VALANDOS:

I — 9 vakar* *GYDYTOJAS)

Tel. EVfffnen 7-6l€8

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

CORDIALLY INVITED
Credited and
Compounded

• Quarterly
A YEAR

On Regular Savings Accounts , 
Interest starts from the first of every 

month on sums from. $25. to $10,000.
Deposits made on or before ^January 10, April 5, 

July 10, and October 5 will draw interest from the 
first of snch months if. left to the end of a 

quarterly dividend period.

Accounts .

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn. N7 Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.

9
’'•XX'

K

•. Miegamųjų it gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 
kambarių baldai ir kiti gtoodai.

DABAR MYGIMĄ !«» »% KI
Geros rūšys. Prieinamo, kainos. Minas patarnavimas.

244-4B-M-52-M-S5 GRAND ST.,
F’." --4MT

SPORTAS

ADVOKATAS

Vardas

Adresas

Tel. JAmalca 3-7722Miestas

Valstybė

Tel. Virginia 9-3112DeKALB TAVERN

8015 JAMAICA AVE.

Vienas
TAS BELECKAS, savininkas

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE VISi KVIEČIAMI ATSILANKYTI

Tel. EVergreen 4-8802

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

414 West Broadway

INSURANCELEONA’S BAR .& RESTAURANT

PaminklaiOMAN 4 HCffiSM
INC.

Galite gauti radijo bei televizijos aparatų* šaldy 
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena*

tai 12:30 v. 
komandų

pietų
John-

Jau 36 metai, kai Cappięllo sąžiningai. tarnaują visiems 
savo klijentams. , . •’•? ?;

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappięllo 
krautuvėje. ._?

Viri tie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

NEW YORK, N. Y.
GRamercy 7-9765

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

JOSEPH VASTUNAS
Real Estates Insurance 

Paskolos namams
^1008 Gates Avenue

■ Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

41-40 74th Street,.
JACKSON HEIGHTS, N.Y 

Tel. NEwtown 9-5972

Ch. Mitchell
483 GRAND STREET 

Brooklyn 11, N. Y.
EV. 8-4608 V

75 c., mote

Cappięllo krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės

Direktorius Jokūbą* J. Stukas, 1264 White StM Hillride, 
N. J. TeL WAverly 6-3325. ‘

VYNAS, LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, sav. - 

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

MALONI- >IETA SUSITIKTI PO DARBO •

RESTQ^ANAS IR BARAS 
įVAlRUS’:’G£RYMAI IR UŽKANDŽIAI .

mūsų tautietis GEORGE RACHUN

Dr. S. Černovas
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room M

Tel. GR. 7-7697

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y,

NOTARY PUBLIC

BROOKLYN H, N. Y
Telefoną,: EVerfreen 4-9293

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.

: A tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai: <

$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos už $1.00.

ALEXANDER’S CO.

Musę krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma^ 
mūsų avalinės kokybe.

245-241 GRAND ST, BROOKLYN, J
Telefonas: E V. 7-2043

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius) 
lie Street, ■ < - Brooklyn 11, N. Y,

Ą Telefonas: E V. 4-3049 •

korporacijoms. < -
Pažarn^imai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu

JUOZAS G INKUS, VEDĖJAS 
šeštadieniais; nuo z iki 3 val. pp

ir vyno pasirinkimas. ‘
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai
103-55 LEFFERTS BLVD.

RISHMOND HILL, N. Y.
Virginia 3-3544 -

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y

Evergreen 4-9414 ,

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams, Mokslininkai sako, kad 
a j arų šaknys tūri šių minera
lų: sulfuro,-fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. ,A- 
Jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram-

SCH0ZES BAKING^ Kę: ^
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA -DUONA

V. LUKAS, vedėjas
fįl Mes kepame visokias duonas

ir PyraSus vestuvėms, krikš- 
tynoms, gimtadieniams ir kito- B kioms iškilmėms. Visus užsa- 
. kymus mes išpildome koge- 

/ riausiai.

ANT. L WESLAN 
(Vfzlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
\ Tel. MAln 5-1260 •

ATSIŲSTA PAMINĖTI
KELEIVIS Mažosios Liet J 

lietuvių • laikraštis Nr. 8— 
9. Amerikoje laikraštį galima 
užsisakyti pas V. Pibkunigį, 
157 W. 105 St., New York, N. Y.

Spalio 21 d. 2:30 po 
Arctic Ovai aikštėje 490 
son Ave., Brooklyne/ pirmojo 
rato rungtynėse lietuvių fut
bolo komanda LSK žais prieš 
Cork Celtics S. C. iš Metropo
litan Lygos. Prieš 
vyks rezervinių 
rungtynės.

Įėjimas vyrams 
rims 50 c.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, » Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonu. EVergreen 8-9770

,os B E R M E L
H H. ALTHOFF. Prt».

PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA
PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į SV. JONO KAPINES

Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 
MIDDLE VILLAGE. QUEENS COUNTY, N. Y.

Td. DA*r»port.6-2393 DArraport 4-26D

Gal esi nervingas, pavargf* ir iš»i- 
simfV? Gal jauties nuatlpp ir nualin
tas ir todėl negalį naudotis tomis 
linksmyWmia. karias gamta ■ vycama 
skyrė? Amrigimo pajėgų ir .vikrumo 
vartok HEXTRONE. HEXTRONE 
randaat 8 suderinu vitaminai reikalin
gi palaikymui vikrumo jausmu. Ne
paisant ką vartojote pirmiau, paban
dykite HEXTRONE ir patys įsitikin
site ką jie gali jumis padaryti kaip !r 
padarė tūkstančiams *kitų vyrų, kuria 
dabai' atgavo vikitmą vartojant HEX
TRONE. HEXTRONE reguliarė kai- 
na$4.00 už vieną dėžutę. Bet. šio 
laikraščio skaitytojams spectale sutar- 
čia, jums bus padaryta vertinga nuo
laida. Tik pnsiąskite* šį skelbimą į 
BERJAC PRODUCTS. Dept. 315. 
308 Harbush Ave.. Brooklyn. 17, N. 
Y., ir jūs gausite • HEXTRONE dvi 
dėžutes už $5.00, tai bus nuolaida 
a*t $3.00 reguliarės kainos. Nereikią 
siųsti jokių pinigų. Užsimokėsite paš
tininkui kai pristatys dėžutę į namus. 
HEXTRONE parduodamas su garan* 
tija grąžinimo pinigų jei nebusite pa
tenkinti. Atsiminkite, pirmuoju sek
retu bet kokio atsiekime yra veiksmas! 
Tą neat įdėliokite. Pareikalaukite* ujo-

dieglius, nereika
lingus pilvo ga-

BROOKLYN 27, N. Y.
(RIDGEWOOD>

.1—ts’-V'* i

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

>. Telefonas, STagg 2-4409
Koplyčia Laidotuvėms ? NOTARY PUBLIC

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes.sutvarkome įvairių, rūšių bei jurisdikcijų, taksus: fe- 
deraltoius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos valstybių teisme, tvarko kny
gas bei- rekordus pavieniams biznieriams, partneriams* ir

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų,

Generalinis dažymo kontraktorius ' 
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai 
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS 

9432 111th STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
TeL Virginia 9-6354

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y

EVergreen 8-7848 A J AR Ų ŠAKNYS
. Ajanį šaknys gelb- 

sti nuo vidurių už- 
® I J kietėjimo, / gerai 

veikia .skilvU^pa-

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kaxys ir Alvina Buividai . ?

gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI ' - J
, . \L ? - Vakarais muzika prie ban. į
80 S T.MARKS PLACE 
(8th St. ir 1st Avthoe)

SHAUNS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

F^ W. SHAUNS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel Virginia 7-44W Koplyčia Lridotovfma

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS 
. sals šeimyninėms pramogoms '

* GRAND* STREET
TeL EVergreen 4-9737

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspetb, N. Y.
Telefanuoti po S vai. vakarais

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

, Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Td. STagg 2-5043

AVBRECHT & KOELBER

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. -X

EVergreen 8-6322

\RK FLORIST
Mcitthew Mažeika

Gėlės priistatomos į be V kurią 
pasaulio vietą. S /

WOODHAVEN 21, N. Y.
keršai nuo Haven teatro)

GLEN RESTAURANT
Pų^&ąusi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvimu Paruošiami užsakymai išsinešimui *?\

DlbRLlSyYNO IR LIK!ERIŲ PAŠIRINKMAS
Salė parengimams ir susirinkimam*

98 WYCKOFF A VE, BROOKLYN. N. Y.
kampa DeKalb Arc. , (Prie pat Wagner Kino. Teatro).

’ Telefoną*: EV. 2-9118

1883 MADISON STREET.
(Prie Forest Ave?"sė>ties)

L-f' EV. 2-9586
; 'T*-*' '• " ’

Lietuviai advokatai
STEP. BRIEDIS, Jr.

197 Havemėyer StM 
TeL: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

COOPER RESTAURANT
BAR & GRILL 

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai

191 Cooper Street, Brooklyn, N. Y,
(Evergreen Ave. kampas)

RESTORANAS IR BARAS
: ĮVAIRŪS GĖRYMA1 IR VALGIAI

LIETUVIS -VIRĖJAS, LIETUVIS RARTENDERIS

: 3i So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas EV. 4-8719

Eaitate of A. J. VALANTIEJUS 
V- R. VALANTIEJUS, Mgr. . '

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street,* Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Td. NEwton 9-4464

-------------- -  - — —

HOTEL GRUŠE
RESTORANAS

ADAM o QRUSH, Savininkas ■
Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti 

patogius ir nebrangių^ kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa
LOcust 7-9274

t JONAS PATAŠIUS
; žiedai, laikrodžiai, jų tai 
j! 'symas, kosmetika ir

7 religiniai dalykai.
307 4GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

-STEPHEN AROMISKIS
. (ARMAKAUSKAS)

<23 Metropolitan Ave^ Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Buvęs Berlyno moterų Ilgų klinikos gydyto, os
U7 E 79th STREET. . . / . NEW YORK, N. Y.

Priėmimo valandos; 12-2 ir nuo 6 iki 8 va.l p. p. 
Tdefoaaa: BUuerfidd 8 9717

^Telefonas: HY 7-9758

---- ----------------- ---------------------------—-

JOSEPH LACHOWKZ:
f BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Avė.: ir No. 4th St.

‘Telefonas: EV. 4-8325
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LIS SMARKUS NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS BŪKIT SVEIKI
(Feljetonėlio vietoje)

aug pradėta kalbė- 
Klstenciją. Bet atro- 
>agrindlnia! dalykai 
fcami. Kalbėkit ne

rašykit nerašykit, 
bus Fatimoj pasiro- 
r. Marijos pagalbos, 
tebus.
, reikia smarkesnių 
r pusę - lūpų nieko 
įkalbėsi ir Lietuvos 
i. Mane labiau įta
igos studentų atei- 
sirinkimo kalbėtu
mėte tinkamą šūkį: 
radikalizmas! Drau- 
meryje tai-bent jau 
>raše tas rezoliuci-

zistentai į jas turi 
ėmesį ir tada gal 
okys,- k^ip kovin- 
ą reikia vaduoti, 
i geriau žiny ne tik 
ir dabartį. Mūsų 
įvairiose _ Amerikos 
nai pareiškia, kad 
larkiausia tarp par 
)ja ir jiems vado- 

ateitininkai. Nes 
ia Fatimoj pasiro- 
&arija.
radikalizmas... štai 
s. Nors ir ne visai 
tai radikali meilė, 

.gal lotynišką pras- 
šaknų. Bet vlsitiek 
smarkiai skamba.

seniau mėgdavo 
tik bedieviškos 

visokie jiems neto- 
i. O dabar sttlauk- 
htininkų radikalų 
Joniai keičiasi' lai- 
u? - - 1 •’ -< 
žias Chicagos atei- 
tsiūlė apsvarstyti 
Jie studentai, reiš

ezoliucLų punktai 
s kartą siūlo atei- 
? tik skelbti, bet ir 
dėti vykdyti gero 
papročius: krikš- 
ikintis (o ne su ko 
tu” ar helio) prieš 
valgio ne tik, na- 
r fabrike persižeg- 

iš ^avo pramogų 
žionių kraipymąsi, 
salėse šokti tai 

dus, įsivesti bend- 
mio pamaldas, iš- 
t bažnyčios durų 
ydžio užrašą, kad 

ateitininkai 
tįsioms moterims 
ma...
odžiui tas rezoliu- 
;ros, nors kokiam 
k atrodytų kad to

ra daugiau deko- 
ižio. ; <-
penktas rezoliuci-
jau yra esminis,

31 in is ir politinis.
taip Drauge pa-

ikėdami Fatimoj 
! šv. Marijos žo- 
jdami viltimi, kad 
šymų išpildymas 
i mūsų Tėvynei 
riklausomybę, mes 
Naujų Metų sutl- 
ą: Chicagos atei- 
nka Naujus Me- 
būviu, be šokių ir 
ų gėrimų. Mote- 
itės ateina vaidi- 
noj. Po meninės 
įkalbėsime rožan- 
ysime šv. Mišias, 
kad daugeliui tai 
ačiau šią auką 
Rožančiaus Kara-
amį Lietuvai lais- • Maceina dažnai sako, mus per 
mi, kad ši auka sekioja ir dar daugiau persė
čiau už prisigėru- 
Tštuštinklme stik 
> už mirštančios

jas jau prišokdlno mūsų vyrus* 
ir žymius veikėjus? Mielos se
sės ateitininkės, kurioms siūlo
ma dėvėti vaidlliučlų unifor
mą (na, gal dar ir savo vidų 
reformuoti pagal Rambyno 
^vaidilučių dvasią, ir Ko gero 
likti senmergėmis), taigi, mie
los sesės ateitininkės turi ne
delsiant suredaguoti ir per 
Draugą paskelbti viso pasaulio 
ateitininkams, jog “lenkės su 
rageliais” tai tikrai turi būti 
neįleidžiamos net į pačius 
linksmiausius šokius. Ypač po 
tokių svarbių susirinkimų, kur, 
kaip Draugas tame pat straips 
nyje rašo, buvo nagrinėjamos 
mintys, kaip “sudaryti antrą j įx 
kovos frontą, kaipo sustiprini
mą Tėvynėj kenčiantiems ko
votojams”... Čia linksmai šok
dami su raguotomis lenkėmis, 
jų tenai nesustiprinsime. Tai 
aiški ideologinė klaida.

Iš to patiek Draugo pusi
nio matyti, kad dar ir daugiau 
sunkių išbandymu ruošiama 
mums, sesėms ateitininktins. 
Vyrai pasitenkina užsidėti sau 
tik lengvas išorines pareigas, 
kurios bėję ir mums privalo
mos, bet iš mūsų tai vis dau
giau ir daugiau, nori reikalau
ti Cituoja mūsų gerb. , vado 
prof. Šalkausko jau kiek sen- 
stelė usį ir praktikoje visai pa 
mirštą įstatymą ne tik nešok- - 
ti moderninių šokių, bet dar 
nesidekoltuoti, nesipudruoti ir 
nesidažyti. Esą, tai būtų atei
tininkų “moralinis ; bankrotas 
ir nusižengimas mūsų vyriau
siam tikslui”.. Jei taip atsitik
tų, ta-i“tą dieną . kiekvienas sų- 

-‘'-/mzhiingas katalikas turėtų ąp^ 
, leisti šios organizacijos eiles.” ■ * • ■

įnešimas labai geras, bet vis 
dėlto — kam jį tiek metų lau
žė, ir nei prof.' šąlskauskis, nei 
šiaip daugybė sąmoningų ka
talikų ateitininkų organizaci
jos eilių neapleido?- To princi
po pakartojimas rodo, kad ar
ba siekiama išvaikyti iš ateiti
ninkų organizacijos tris ketvir 
tadalius, gerų katalikų, arba 
specialiai sugalvota mus, mer
ginas, skriausti? Vyrai tai ga
li šokdinti net polkas su rage
liais, o mums nebebus leista 
nei pasipudruoti... Kaip sau 
norit, čia jau perdaug dikta- 
tūriška! Tai itiūsų tautinių jė
gų skaldymas it moterų skriau
dimas. Ypač,’kurių veideliams 
Dievas nedavė grožio.

Kas kita Lietuvos^ Vadavi
mas su Rožančiaus - Karalienes 
neabejotina pagalba.’ Visokį 
neaiškūs rezistentai dabar 
skelbia, kad reikės patiems ko 
votį, patiems aukoti kraują, 
jaunystę ir net daugiau pini
gų * duoti. Te sau šūkauja ir 
tautinę vienybę ardo... Me& gi 
žinome, kad mūsų bendramin
čiai Tėvynėje yra patys nar
siausi partizanai. Jie ten vis
kam vadovauja, tai ir ,mūsų, 
kai sugrįšime,. nenorės skriaus 

, ti. Už tat mes per Naujų Me- 
- tų sutikimą padarykime didelę 

maldos .auką Rožančiaus Ka
ralienei. Tokia auka Karalie
nei patiks daugiau, negu ko
kių rezistentų ir girtuoklių šū
kavimai. Ko ji, Fatimoje pasi
rodžiusi paprašė, išpildykime, 
— ir tik tas sugrąžins Tėvynei 
laisvę Ir . Nepriklausomybę! 
Niekas kitas! Mūsų maldos 
brangi auka bus lemiama. Ra- 
dikallškai nušluoslm visokius 
šefus, rezistentus Ir gal patį

vadų skelbiamus dėsnius, aš 
todėl Ilgšiai negaliu pamiršti 
to maldas įžeidimo. Gerai, kad 
kovo*, ame už maldos grąžini
mą ir per ateinančių- Nauju 
Metų sutikimą nutarėme tuo 
reikalu pasiųsti Rožančiaus 
Karalienei mūsų didžiausią a u 
ką. Tam nepagailėsiu šimto 
dolerių, kad laiku įsitaisyčiau 
pačią r gražiausią vaidelutės 
uniformą ir, be to, pasisteng
siu pramokti daugiau tautinių 
šokių. > ~ .

Ir jei Čia pat iš širdies dali
nuosi mintimis su mielais tau
tiečiais, tai tik dėlto, kad vis
gi mane graužia dar vienas 
menkas kirminėlis. Taip Fati- 
mos šv. Marija tai t.urės mums 
padėti nes jau ne sykį vysku
pai paaukojo mūsų Lietuvėlę 
jos širdžiai. Bet* manau, kad

nas jau senial-d^ūtų nugarinė-

tą. TačiatF d^Migai sako, kad 
taip galvoti ateitininkei nepri
tinka, nes 441X0- aiški herezi- 
ja. O kodėįį-yp vis nesupran
tu. r- -

Todėl nutilsiu. Neno
riu nustothdįt^rusio dvasinio .. 
malonumo. O jis bus man pats 
didžiausiaš*/lkM‘ per ateinan
čių Naujų Mętų sutikimą, vai- 
dilutės uniformą užsidėjusi, iš
klausiusi SvrMfSias ir sukalbė
jusi rožančiui i& visos maldtn-
gosios sirpįeą sušuksiu:

— Tegyvuoji Yneilė ir radi
kalizmas! ,

Vaidelutė
(dar truputį pasipudravusi).

Opera Mazeppa New Yorke ir Philadelphijoje
. Antradienio vakare, lapkri
čio 6 d., Carnegie Hall New 
Yorke ir penktadienio vakare, 
lapkričio / 9 d., Academy of 
Music, PhiladelphijOj, bus sta
toma Čaikovskio opera “Ma
zeppa”.

Iš dešimties operų, kurių 
Čaikovskis yra parašęs, “Ma
zeppa” — viena iš gražiausių 
ir stipriausių, nors šioje šaly
je dar neįgijo tokio populia
rumo, -kaip Eugenijus Oniegi- 
nas ar; Pikų Dama. Pagrįsta 
ukrainiečių liaudies melodijo
mis, šios operos muzika yra 
turtinga visomis ypatybėmis, 
dėl kurių Čaikovskis, mėgia- 

- mas ir .pagarsėjęs, kaip vienas 
žymiausių kompozitorių pašau 
We. .

Operos charakteris yra tau
tinis ir-liečia politinę situaci- 

* ją, kurią, sudarė garsusis Uk
rainos valdovas Hetmanas Ma
zeppa; su Švedijos karalium 
.Charles XII, norėdami nuvers
ti Rusijos carą Petrą Didi jį. 
Kotchubey, vienas artimiausių 
Mazeppos patikėtinių, kuris 
tuo metu buvo Teisingumo Mi
nistras Ukrainos vyriausybėje, 
sužinojęs apie Hetmano slap- 
tą-Sutartį su Švedijos kara
lium išvaduoti Ukrainą^, iš Ru
sijos belaisvės, planus -išdavė 
carui.-Petrui Didžiajam, Ma
zeppa,;; sužinojęs apie savo pa
tikėtinio išdavystę, tuojau įsa
ko.jį. suimti ir nubaudžia mir
ties bausme. Kochubey žmona 
desperacijoje kreipiasi1 pas sa
vo dukterį Motrya, prasydama 
panaudoti savo įtaką, ir gel
bėti tėvą nuo mirties, 
siskubina į kalėjimą, 
vėluoja...

Sakoma, kad vienas 
sklo ąinis, dalyvavęs
Poltaya kovose su Mazeppa 
1709 metais prieš Petrą Didijį, 
daugiausia paskatino kompozi
torių parašyti šią dramatišką 
operą. Nors muzika ir poezija 
nieko bendro neturi su politi
ka, bet, kaip pastebėjo vienas 
New Yorko kritikas, po pre
mjeros Amerikoje, “Mazeppa” 
yra išimtis. Jos dvasia prilygs
ta garsiojo anglų .poeto Shelley 
kūriniui “Prometheus,” o kil
ni ir dramatiška “Mazeppos’.’ 
muzika yrą, nelyginant, trimi
to šaukimas 40 milijonų tau
tai stoti į kovą už laisvę.

Garsusis Ukrainos hetmonas 
Mazeppa.

premiją vfeno New Yorko ra
dijo konkurse ir kurią Metro
politan Operą 'ši sezoną kvie
čia dainuoti Vagnerio opero
se. Vieną mažesnių tenoro ro
lių dainuos visiems žinomas 
lietuvis daln^Žkas Aleksas 
Vasiliauskas. Operoje ’ daly
vauja baleto’’•trupė. Orkestro 
sąstatą New: Yorke sudaro NBC 

stro nariai, o 
fC ’

simfonijos.
Academy •

Mūsų kelias ir žygis sun
kiausias. Priešai, kaip prof.

r gilaus religinio 
vai labai naudin- 
, Ją aptarus, kaip 
au rašo, “buvo 
šokta (be tango 
oto), pradedant 
ilgiant “polka su

įkas gražu, nors... 
'rageliais” man 

tiek įtartinai. Aiš 
4 būti kokia dar 
la, bet jau radi- 
dar su rageliais, 

la. Tik vis nesu 
1 galėtų būti lie- 
j šokU. “Polka,“ 
a — “lenkė“. Ar

lipksmai Šok-

klos. Bet tas Ir gerai, taip ir 
reikia. Tik tada būsime dide
li kovotojai. Kai kitas mūsų 
vadas prieš trejetą metų lan
kėsi New Yorke ir pasakė, kad 
Lietuvos laisvės neatgausime, 
kol nebus pavartotas slaptas 
ginklas, stipresnis ir už ato
minę bombą — malda, — tai 
tuomet kažkoks Tysllava nuo 
tos pat tribūnos įžeidinėjo ti
kinčiųjų jausmus: girdi, gal ir 
taip, bet visgi atrodo, kad vie
na malda tai Lietuvos dar ne- 
išvaduosi...

žinoma, tai vis mūsų libera
lų pažiūros, kurios tiek nelai
mių atnešė ne tik Lietuvai, bet 
ir visam 
liberalai 
šie savo 
munlstų.

pasauliui. Juk tik tie 
priperėjo socialistų, o 
ruožtu priperėjo ko- 
Ir dabar kenčiame

nuo jų mes, Ir Tėvynė Lietuva
i rageliais? Tegu aimanuoja, 
. Ar dar neužte- Palaikydama iš 
su rageliais, kiek mūsų dabartinių

Jos nu- 
bet pa-

čaikov- 
garsiose

- Philadel
phia os Symphony orkestro na
riai.

“Mazeppą” diriguos žymus 
New Yor^6f ^rfgentas Michael 
Fiveisky, >:kirtis labiausiai pa
garsėjo BoriSu^Gudonov pasta
tymu. Jis—buvo- vienas mėgia
miausių 
kai past? 
rikoje.

Operos -‘lMažeppos” pastaty
mai numdto»ūv Detroite, Chi- 
cagoje, Bostotoettaip pat ir di
desniuose , Kanados miestuose 
Toronto, Montreal, Winnipeg, 
ir kt. ’

APIE ŠIŲ DIENŲ MITYBĄ
Mitybos įtaka sveikatai pastarųjų poros 

dešimčių metų bėgyje yra plačiai bei pilnoje 
kontrolėje, šturmuojama motinuose laborato
rijose. Eksperimentams daugiausia naudoja- * 
mos baltosios* pelės, kurios greitai veisiasi ir 
kurios savo fiziologija yra labai panašios 
J žmones. Jau turime aiškių ir pilnai įro
dančių stuomenų/ kurių niekas negali nugin
čyti, kad maisto pritaikymas vaidina -lemian- • 
čią rolę jų augime, sveikatingume ir amžiaus 
ilgume. . r

. Jei paimtume, sakysime,' šimtą jaunų pe
lyčių, kurios užlaikomos labai švariai, joins 
duodama pakankamai maisto, bet iš to maisto 
tyčia išimami tam tikri vitaminai arba mine
ralinės druskas arba viso to joms duodama ne-

bai lėtai, o ir užaugusios yra mažesnės, negu 
paprastai turėtų būti Tam tikrų vitaminų ar 
mineralų stokuodamos jos neturi pakankamos 
energijos, esti pasišiaušusios, labai greitai ser
ga ir, palyginti, jaunos miršta. Vadinasi, šios 
pelės nepasiekia normalaus sveikatingumo dėl 

’ netikusios mitybos. ' <
Dabar paimkime kitą šimtą tokių pat jau

nų pelyčių. Jos yra - maitinamos taip, kaip 
mokslas reikalauja. Pasekime, kas dedasi: pe
lytės yra labai vikrios, auga sparčiai, beveik vi
siškai neserga ir gyvena kur kas ilgiau. ’

Skirtumas tarp pirmojo ir antrojo pelyčių 
šimto yra tik tas, jog pirmame atsitikime mai-

---------------- z. Dr. S. Biežis 
stas’buvo prastas, o antrajame spėėialiai pri; 
taikytas. Jų sveikatos negalima net palyginti. 
Dar vienas įdomus dalykas, tai bendras įr-nuo
latinis sveikatos tobulėjimas ir amžiaus ilgė
jimas, einąs iš vienos pelių kartos į kitą, jei 

• jos penimos maistu, kurį rekomenduoją medi
cinoj mokslas.

Yra jau pastebėta, kad kolegijas lankan
tieji jaunuoliai yra aukštesnio ūgio bei stipres
nio fizinio sudėjimo, negu jų tėvai, ypač atke
liavusieji iš svetimų šalių, šis dalykas išaiški
namas lengvai ir loAškai. Per pastaruosius de- 
šimtmečius bendrosj gyvenimo sąlygos žymia! 
pagerėjo, ypač maistas. -

Tuzinais esu girdėjęs pastabų, kad čia iš
augę vaikai yra daug augštesni ūgiu, negu jų 
tėvai, žinoma, tai savaime suprantama, nes' 
tuo tarpu? kai tėvai augimo ir brendimo am
žiuje, gal būt, turėjo sunkias materialinės są
lygas, prastą maistą ir poilsį, jų vaikai gimė 
ir augo visiškai kitaip. Ir tai dar reikia stebė
tis mūsų senųwų emigrantų gera sveikata Ir iš
tvermingumu, atvykstant į šią šalį ir čia įsi
kuriant. ' x

Statistikos žinios tvirtina, kad per vieną 
trečdalį Amerikos gyventojų naudoja maistą, 
neatitinkantį organizmo reikalavimų, todėl’jų 
sveikatingumas negali būti normalus. Būdin
ga betgi tai, kad i šią žmonių kategoriją įeina 
ne tik neturtingieji, kurie kartais tikrai neiš
sigali geriau. pavalgyti, bet ir turčiai. Taigi, . 
čia se turte, bet tiesiog nežinojimo klausimas.

VAKAR IR RYTOJ
(Atkelta iš 5 psl.) 

šitai didžiajai Amerikos Res 
publikai reikia atiduoti pagar
bą. Išėjusi iš antrojo pasauli
nio karo sustiprėjusi, apsaugo
ta iš visapusių vandenynais, ji 
galėjo užsidaryti nuo pasaulio 
mizerijos, pasilikdama laimin
giausiu kraštu žemėje. Bet ne; 
ji dėjė visas pastangas, kad ir 
kitur žemėj būtų laimingas 
gyvenimas, kad tiek Europoje, 

t tiek Azijoje, ar 
gus laisvai galėtų 
jaustis, kaip lygiai laisvai jau
čiasi amerikietis.

Tačiau, kokia nauda būtų iš 
tos milžiniškos programos, ku
rią Amerika apsiėmė vykdyti, 
atstatydama atsilikusius kraš
tus, investuodama savo ka.pį- 
talus, jei nebegalima pasitikė
ti kontraktais, jei žmonių sau
gumas grės nuo šovinizmo, ra- 

, sizmo, arba fanatizmo? •• 
štai dar ne taip seniai Ifa- 

.naš suplėšė • sutartį su Angli- ” 
Ja, dabar jo pėdomis pasekė į 
Egiptas, matydamas, kad su
tarčių laužytojas pasilieka ne
nubaustas. žada rytoj pasekti 
ir Irakas.

Bet tai dar ne galas.
Čia nenagrinėsime, ar Egip- 

to-Anglijos sutartį reikėjo keis 
ti. Tas gal buvo reikalinga pa
daryti, nes niekas neužginčys, 
kad metai keičia gyvenimo są
lygas. Bet tas pakeitimas tu
rėjo įvykti abiejų kraštų gra-

□ dirigentų, - žiu susitarimu. Negalima kon- 
roliavo Ame- trąkto vienšališkai 'nutraukti.

Jeį dabar nebus rastas tin
kamas sprendimas, kaip pri-\ 
versti gerbti sutartis, tat- teks 
prieiti išvados, jog taikos jau 
nebebus galima išlaikyti, nes 
tarptautiniai įstatymai pasida 
rys džiunglių įstatymais.

Atėjus lietingam laikui, vaikai su ilgėsiu žiūri pro langą i 
slapią kiemą, kur jau nebegalima žaisti su sviediniu.

MĖSOS KRAUTUVĖ
J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas

Mūsų firma be vardo, už tai mūsų . 
prekės turi gerą vardą. t

340 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-4329

SAVINGS ACCOUNTS

1

| Svarbiausią Mšzeppos vaid
menį attiks žymus ukrainiečių 
baritonas Rejnarowycz. Kot- 
ehubey rolę — Mykolą Czaly, 
kuria į Ameriką atvyko kaip 
DP, bet jau spėjo pasižymėti, 
kaip', vienas geriausių bosų 
New-YorkeKotchubey dukters 
Motryos rolę atliks suomių kil-

solidanimo mės mezzo sopranas Inga Lau- 
ideologijos re, neseniai - laimėjusi ~ pirmą

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Yay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (miesto centre) 
Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2—7 vakare 
susitarus 
Ketvirtadieniais visą dieną 

’ ir šeštadieniais po pietų f 
uždaryta.

/
f

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1357 Bushwick Ave. 

Ofiso tel. GLenmore 5-3094
Namiį tel. GLenmore 3-4445 
(važiuoti Jamaica line iki

( Chauncey St.).

VALANDOS:
12:30 — 2
6 -r- 8
ir susitarus .

Sekmadieniais uždaryta

••■

DR. TAbAS SAVICKAS 

1390- East 31st Street 
(kampas Avenue N)

VALĄNDOS:
1 — 2 popiet
6— 8 vakare 
ir susitarti*

Ofiso td. ESplanade 7-1135 
Bato td. TAylor 7-B231

PETER GUSTAITIS, Jr, M. D.
f 

87-20 85th Streeti . 
Woodham. L. L. N. Y.

VALANDOS: 
'2 — 3 popiet

6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniai* u šventad. 
tik suritaru*
TeL Virginia 9-6125

_______________

DR. BlADAS K VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)
. 499 Grand Street

‘ P"V

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 —- 9 vakare 
PenkracKeniai* oždaryta 
Td. Ofbo STagg 2-0706 
Namų — Jamaim 6-3*34

VALANDOS:

I — 9 vakar* *GYDYTOJAS)

Tel. EVfffnen 7-6l€8

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

CORDIALLY INVITED
Credited and
Compounded

• Quarterly
A YEAR

On Regular Savings Accounts , 
Interest starts from the first of every 

month on sums from. $25. to $10,000.
Deposits made on or before ^January 10, April 5, 

July 10, and October 5 will draw interest from the 
first of snch months if. left to the end of a 

quarterly dividend period.

Accounts .

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn. N7 Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.

9
’'•XX'

K

•. Miegamųjų it gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 
kambarių baldai ir kiti gtoodai.

DABAR MYGIMĄ !«» »% KI
Geros rūšys. Prieinamo, kainos. Minas patarnavimas.

244-4B-M-52-M-S5 GRAND ST.,
F’." --4MT

SPORTAS

ADVOKATAS

Vardas

Adresas

Tel. JAmalca 3-7722Miestas

Valstybė

Tel. Virginia 9-3112DeKALB TAVERN

8015 JAMAICA AVE.

Vienas
TAS BELECKAS, savininkas

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE VISi KVIEČIAMI ATSILANKYTI

Tel. EVergreen 4-8802

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

414 West Broadway

INSURANCELEONA’S BAR .& RESTAURANT

PaminklaiOMAN 4 HCffiSM
INC.

Galite gauti radijo bei televizijos aparatų* šaldy 
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena*

tai 12:30 v. 
komandų

pietų
John-

Jau 36 metai, kai Cappięllo sąžiningai. tarnaują visiems 
savo klijentams. , . •’•? ?;

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappięllo 
krautuvėje. ._?

Viri tie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

NEW YORK, N. Y.
GRamercy 7-9765

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

JOSEPH VASTUNAS
Real Estates Insurance 

Paskolos namams
^1008 Gates Avenue

■ Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

41-40 74th Street,.
JACKSON HEIGHTS, N.Y 

Tel. NEwtown 9-5972

Ch. Mitchell
483 GRAND STREET 

Brooklyn 11, N. Y.
EV. 8-4608 V

75 c., mote

Cappięllo krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės

Direktorius Jokūbą* J. Stukas, 1264 White StM Hillride, 
N. J. TeL WAverly 6-3325. ‘

VYNAS, LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, sav. - 

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

MALONI- >IETA SUSITIKTI PO DARBO •

RESTQ^ANAS IR BARAS 
įVAlRUS’:’G£RYMAI IR UŽKANDŽIAI .

mūsų tautietis GEORGE RACHUN

Dr. S. Černovas
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room M

Tel. GR. 7-7697

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y,

NOTARY PUBLIC

BROOKLYN H, N. Y
Telefoną,: EVerfreen 4-9293

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.

: A tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai: <

$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos už $1.00.

ALEXANDER’S CO.

Musę krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma^ 
mūsų avalinės kokybe.

245-241 GRAND ST, BROOKLYN, J
Telefonas: E V. 7-2043

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius) 
lie Street, ■ < - Brooklyn 11, N. Y,

Ą Telefonas: E V. 4-3049 •

korporacijoms. < -
Pažarn^imai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu

JUOZAS G INKUS, VEDĖJAS 
šeštadieniais; nuo z iki 3 val. pp

ir vyno pasirinkimas. ‘
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai
103-55 LEFFERTS BLVD.

RISHMOND HILL, N. Y.
Virginia 3-3544 -

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y

Evergreen 4-9414 ,

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams, Mokslininkai sako, kad 
a j arų šaknys tūri šių minera
lų: sulfuro,-fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. ,A- 
Jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram-

SCH0ZES BAKING^ Kę: ^
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA -DUONA

V. LUKAS, vedėjas
fįl Mes kepame visokias duonas

ir PyraSus vestuvėms, krikš- 
tynoms, gimtadieniams ir kito- B kioms iškilmėms. Visus užsa- 
. kymus mes išpildome koge- 

/ riausiai.

ANT. L WESLAN 
(Vfzlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
\ Tel. MAln 5-1260 •

ATSIŲSTA PAMINĖTI
KELEIVIS Mažosios Liet J 

lietuvių • laikraštis Nr. 8— 
9. Amerikoje laikraštį galima 
užsisakyti pas V. Pibkunigį, 
157 W. 105 St., New York, N. Y.

Spalio 21 d. 2:30 po 
Arctic Ovai aikštėje 490 
son Ave., Brooklyne/ pirmojo 
rato rungtynėse lietuvių fut
bolo komanda LSK žais prieš 
Cork Celtics S. C. iš Metropo
litan Lygos. Prieš 
vyks rezervinių 
rungtynės.

Įėjimas vyrams 
rims 50 c.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, » Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonu. EVergreen 8-9770

,os B E R M E L
H H. ALTHOFF. Prt».

PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA
PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į SV. JONO KAPINES

Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 
MIDDLE VILLAGE. QUEENS COUNTY, N. Y.

Td. DA*r»port.6-2393 DArraport 4-26D

Gal esi nervingas, pavargf* ir iš»i- 
simfV? Gal jauties nuatlpp ir nualin
tas ir todėl negalį naudotis tomis 
linksmyWmia. karias gamta ■ vycama 
skyrė? Amrigimo pajėgų ir .vikrumo 
vartok HEXTRONE. HEXTRONE 
randaat 8 suderinu vitaminai reikalin
gi palaikymui vikrumo jausmu. Ne
paisant ką vartojote pirmiau, paban
dykite HEXTRONE ir patys įsitikin
site ką jie gali jumis padaryti kaip !r 
padarė tūkstančiams *kitų vyrų, kuria 
dabai' atgavo vikitmą vartojant HEX
TRONE. HEXTRONE reguliarė kai- 
na$4.00 už vieną dėžutę. Bet. šio 
laikraščio skaitytojams spectale sutar- 
čia, jums bus padaryta vertinga nuo
laida. Tik pnsiąskite* šį skelbimą į 
BERJAC PRODUCTS. Dept. 315. 
308 Harbush Ave.. Brooklyn. 17, N. 
Y., ir jūs gausite • HEXTRONE dvi 
dėžutes už $5.00, tai bus nuolaida 
a*t $3.00 reguliarės kainos. Nereikią 
siųsti jokių pinigų. Užsimokėsite paš
tininkui kai pristatys dėžutę į namus. 
HEXTRONE parduodamas su garan* 
tija grąžinimo pinigų jei nebusite pa
tenkinti. Atsiminkite, pirmuoju sek
retu bet kokio atsiekime yra veiksmas! 
Tą neat įdėliokite. Pareikalaukite* ujo-

dieglius, nereika
lingus pilvo ga-

BROOKLYN 27, N. Y.
(RIDGEWOOD>

.1—ts’-V'* i

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

>. Telefonas, STagg 2-4409
Koplyčia Laidotuvėms ? NOTARY PUBLIC

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes.sutvarkome įvairių, rūšių bei jurisdikcijų, taksus: fe- 
deraltoius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos valstybių teisme, tvarko kny
gas bei- rekordus pavieniams biznieriams, partneriams* ir

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų,

Generalinis dažymo kontraktorius ' 
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai 
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS 

9432 111th STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
TeL Virginia 9-6354

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y

EVergreen 8-7848 A J AR Ų ŠAKNYS
. Ajanį šaknys gelb- 

sti nuo vidurių už- 
® I J kietėjimo, / gerai 

veikia .skilvU^pa-

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kaxys ir Alvina Buividai . ?

gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI ' - J
, . \L ? - Vakarais muzika prie ban. į
80 S T.MARKS PLACE 
(8th St. ir 1st Avthoe)

SHAUNS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

F^ W. SHAUNS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel Virginia 7-44W Koplyčia Lridotovfma

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS 
. sals šeimyninėms pramogoms '

* GRAND* STREET
TeL EVergreen 4-9737

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspetb, N. Y.
Telefanuoti po S vai. vakarais

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

, Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Td. STagg 2-5043

AVBRECHT & KOELBER

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. -X

EVergreen 8-6322

\RK FLORIST
Mcitthew Mažeika

Gėlės priistatomos į be V kurią 
pasaulio vietą. S /

WOODHAVEN 21, N. Y.
keršai nuo Haven teatro)

GLEN RESTAURANT
Pų^&ąusi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvimu Paruošiami užsakymai išsinešimui *?\

DlbRLlSyYNO IR LIK!ERIŲ PAŠIRINKMAS
Salė parengimams ir susirinkimam*

98 WYCKOFF A VE, BROOKLYN. N. Y.
kampa DeKalb Arc. , (Prie pat Wagner Kino. Teatro).

’ Telefoną*: EV. 2-9118

1883 MADISON STREET.
(Prie Forest Ave?"sė>ties)

L-f' EV. 2-9586
; 'T*-*' '• " ’

Lietuviai advokatai
STEP. BRIEDIS, Jr.

197 Havemėyer StM 
TeL: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

COOPER RESTAURANT
BAR & GRILL 

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai

191 Cooper Street, Brooklyn, N. Y,
(Evergreen Ave. kampas)

RESTORANAS IR BARAS
: ĮVAIRŪS GĖRYMA1 IR VALGIAI

LIETUVIS -VIRĖJAS, LIETUVIS RARTENDERIS

: 3i So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas EV. 4-8719

Eaitate of A. J. VALANTIEJUS 
V- R. VALANTIEJUS, Mgr. . '

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street,* Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Td. NEwton 9-4464

-------------- -  - — —

HOTEL GRUŠE
RESTORANAS

ADAM o QRUSH, Savininkas ■
Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti 

patogius ir nebrangių^ kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa
LOcust 7-9274

t JONAS PATAŠIUS
; žiedai, laikrodžiai, jų tai 
j! 'symas, kosmetika ir

7 religiniai dalykai.
307 4GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

-STEPHEN AROMISKIS
. (ARMAKAUSKAS)

<23 Metropolitan Ave^ Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Buvęs Berlyno moterų Ilgų klinikos gydyto, os
U7 E 79th STREET. . . / . NEW YORK, N. Y.

Priėmimo valandos; 12-2 ir nuo 6 iki 8 va.l p. p. 
Tdefoaaa: BUuerfidd 8 9717

^Telefonas: HY 7-9758

---- ----------------- ---------------------------—-

JOSEPH LACHOWKZ:
f BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Avė.: ir No. 4th St.

‘Telefonas: EV. 4-8325
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Fasolino Memorials
Biznio vedėjas

naują ambasadorių

šiuo

■Kurt Vespėnnann-Jakob Tiedtke

FASOLINO MEMORIALS

JOHN DERUHA, M. D DAvenport 6-1282MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
DIDŽIULIS KOMIŠKŲ VAIDINIMŲ IR ŠOKIŲ

VAKARAI
jis šiomis dienomis taip pareis

ką eiti SLA

Mielai mūsų bendradarbei

eiikiame nuoširdžią užuojautą

(Miramoldo) BENDRADARBĖS

nori skloką atgai- 
sabatupja kuopos

tvirtiną, 
dalyvavo

Šluos žodžius, su- 
dar nebuvo žinių

Sovietai užpuolė 
turku karo laiva

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražluofant Broadway BMT Unija).

su granatom ir iš kulkosvaidžių 
apšaudė žydų pozicijas, į kjf 
žydai atsakė smarkia ugnimi.

195 Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. EVergreen 7-1241

SENATORIUS ROBERT A.
TAFT LANKYSIS CHICAGOJE

Lapkričio 2 d. Chicagoje lau
kiamas senatorius Robert A 
Taft, kuris ruošiamame jo pri
ėmimui mitinge pasakys pir
mą didelę priešrinkiminę kai-

BENEDICT J. SCHEGAUS

visas 
Sovie- 
pažan-

su važia
usi i m ta 

nušalin-

bų valstybėm, kurios galėtų 
pakeisti Egiptą, nesutikusi pri

Ridgewoode prie BMT sto
ties, 16 šeimynų su moderniš
kais įrankiais, aliejaus šilu
ma, vienas butas tuščias ir 
galima gauti kitą butą, atlei
dus prižiūrėtoją. Nuomos i me
tus $6,000. Nuoma už butus ga
lima pakelti. Lincoln Sayings 
Banko morgečius 4% sumoka
mas $500 metams.

Fasolino Memorial firma, kuri stato paminklus, Calvary, 
Mt. St. Mary ir visose kitose Long Island kapinėse, lietu
viams'yra žinoma daugiau, kaip 40 metų.

nu- 
sukili- 
Sukilk 
šimpa

Tiek tuo tarpu aš, tarpdury 
stovėjęs ir .viską girdėjęs, ga
liu pranešti. Lauksime kito su
sirinkimo. •? K. S.

' Nora Gugienė, A. Devenienė 
Ir M. Michelsonienė, atvyku
sios į Balio direktorių posėdį 
Brooklyne ta proga aplankė ir 
Vienybės įstaigą.

Turkų spaudos pranešimu 
sovietų povandenis laivas pra
ėjusi šeštadienį buvo užpuolęs 
turkų bazę Golenk, Juodoje jū 
roję ir bandė su torpėda pa
skandinti vieną turkų karo lai 
vų, kuriems pavesta saugoti 
pakrantė.

Turkai iš artilerijos tuojau 
apšaudė sovietų povandeninį 
laivą, jog šis pasinėręs, ir dau
giau nebeiškilo. Spėjama, kad 
jis būsiąs paskandintas..

Dėl šio įvykio Maskva kol 
kas tyli.

A. Gru
11. Dau

darosi nepakenčiama,. nežiū
rint Maskvos pareiškimo bir
želio mėnesy, jog ji bus palan
ki kariškom paliaubom, kurios 
nelies politiškus , ir teritoriali-

Priėmimą ir mitingo progra 
tvarkys chicagiečiams ge 
pažįstamas adv. A. Oils.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

Fank Fasolino, 
Ernest Fasolino

Štai kįtas, faktinai dar di
desnis, skandalas Chicagoje.

Mūsų korespondentas pra
neša, kad “vienoje aukštesnė
je Chicagos mokykloje, kurio
je mokoma lietuvių kalbos, 26 
naujųjų ateivių tėvai pareika
lavo mokyklos vadovybės, kad 
jų vaikus nemokytų lietuviš
kai, o tik angliškai.”

Toliau rašoma:
“Kitoje prodžios mokykloje, 

kurioje taip pat dėstoma lie
tuvių kalba, 29 naujųjų atei-

riena buvo nu
žuvo, specialiai 
įta buvo užkas- 
žeme,jgi trečie-

“Kodėl iš karto nerenkame
vadovybės 8-iems ar 10-čiai
metų?” *

Tai rašydamas, jis- pirštu ro-

Sovietų bandymai su atomi
nėmis bombomis sukelia vis 
didesnį nerimą vakarų pasau
lyje. Ar šie sprogimai reiškia 
kad Sovietų Sąjunga šiandien 
yra tiek stipri, kad galės var
žytis su vakarais?

Kai spalio 3 d. 
nas paskelbė, kad 
minė bomba’buvo

Kadangi Juozas Ginkus gy
vena Brooklyne, kur čia pat 
ir SLA centras, todėl lėšų tau
pumo atžvilgiu, jis bus ideališ
kas iždininkas. Būdamas sąži
ningas veikėjas, Juozas Gin
kus giliai nusimano apie biz
nio bei finansų Reikalus, ir tai 
ji daro kompei 
iždininko pareigas. Todėl visi 
SLA nariai kviečiami nomi
nuoti Juozą Cinkų savo orga
nizacijos iždininko vietai, žo
džiu. SLA Plld. Tarybą siūlo
ma nominuoti tokiame sąsta-

Taiso įvairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, - 

■i Brooklyn 11, N. Y.

Su Maria Bard 
Gerhard Biencrt

Savaitinė kino apžvalga.

š. m. spalio mėn. 20 (šešt.) 
5:00 vai. vakare Angelų Kara
lienės parapijos, salėje, kam
pas So. 4 ir Roebling Street 
Brooklyn, N N., įvyksta lietu
vių dantų gydytojų susirinki
mas.

W. J. DOWNER 
Pirmas lietuvis vaistiniu 

kas Amerikoje.
229 BEDFORD AYR, 
Brooklyn 11, N. Y.

Rašant 
prantama 
apie Anglijos rinkimų rezulta
tus.

Pažymėtina, kad du įtakin
giausi dienraščiai, London 
Times ir Manchester Guar
dian. paskutinę valandą išėjo 
už ChurchiHo partiją.

Kiek tai liečia ChurchiUą,

ne 
pro

mes galime duoti visas smulk 
menas, dar Amerikos spaudo 
j e nepasirodžiusias, apie tretį 
jį sprogimą Sovieįų Sąjungo 
j e, kuris buvo padarytas lygia 
grečiai su antruoju.

Mes atidengiame 
visas smulkmenas apie 
tų Sąjungoje padarytą 
.gą atominės bombos gamybo
je, su pilnu tikslumu apie vi
sas laboratorijas ir fabrikų į- 
rengimus.

Turimomis tikromis žinio
mis, Sovietų Sąjungoje buvo 
padaryti vienu1 metu trijų ato-

tarinėjo patiekti skundą Sau
gumo Tarybai, apkaltinant an
glus, kad jie daro agresiją ir 
grasina taikai.
KARIŠKI PASIRUOŠIMAI

Užstojus šiai tylai, abi pu
sės tęsia kariškus pasiruoši
mus. Į Port Saidą atplaukė 
nauji anglų karo laivai ir į vie 
tą atvyko vyriausias anglų ka
riškų jėgų viršininkas Arti
muose Rytuose sir Robertson, r

Sinojaus pusiasaly egiptie
čių .armija esanti visai apsup-

Svarbi pramoga
Vytauto Didžiojo mirties su

kakties proga spalio 27 d., 8 
v. v. (šeštadienį) ALTS pirma
sis skyrius rengia įdomią pro
gramą, kuri įvyks Alliance 
Hall, 195 Grand St., Brpklyne. 
Pramogoje 
tautinės politikos klausimas, 
žinios iš anapus geležinės už
dangos, meninė dalis ir už
kandžiai su alum.

Tuo metu kada kalbama a- 
pie derybų atnaujinimą, Korė
joje vyksta smarkūs mūšiai. 
Antradienį prie Mandžiūrijos 
sienos vyko pats didžiausias 
Korėjos karo istorijoje oro mū
šis, kuriame dalyvavo iš abiejų 
pusių virš 250 lėktuvų. Priešo 
pusėje buvo apie 180 sovietiš
kų MIG-15 lėktuvų, kurių 14 
sąjungininkams pasisekė nu
mušti. -. n , ,' P

Kautynės vyko 15-30 tūks
tančių pėdų aukštumoje.

Iš sąjungininkų pusės nuo
stoliai maži. Visi naikintuvai 
sugrįžo į bazes, išskyrus vieną 
lakioj ančią tvirtovę, kuri nu
krito į. Geltonąją jūrą, bet įgu
la buvo Išgelbėta.

Gen. ~ Vandenberg 
jog šį kartą mūšy 
sovietų lakūnai.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

M. Nemakšienė, visuomenin- 
kė, atvykusi iš Bostono, BALF 
įteikė 17 skyriaus 250 dolerių 
čekį.

W. F. Laukaitis? prezidentas, 
P. Dargis, viceprezidentas, 
M. J. Vtnikas, tękretorios, 
J. Ginkus, iždininkas,^ .
E. MikužiOtė, ižde bfobėja,
J. Maceina, iždo globėjas, 
Dr. S. Biežis, Dautaras Kvot.

Na, bet geriau vėliau, negu 
niekados.

Dar kelios dešimtys valandų. 
Ir mes žinosime, katrie laimė
jo — konservatoriai, ar dar- 
biečiaL

Vilnies redaktorius V. Andru
liui, kaip nepiliečiui, dalyvau
jančiam priešvalstybinėje ko
munistų veikloje,. kurią už
draudė JAV Kongreso išleis
tasis įstatymas (Smith Act)”.

žodžiu, mūsų komunistams, 
kurie ne tik Stąlino x saulės 
kultą garbina, bet ir prieš
valstybinėje veikloje dalyvau
ja, darosi karšta.

* «

Ukrainietis dainininkas My 
kola Czaly operoje “Mazeppa,’ 
kuri statoma New Yorke L 
Philadelphijoje, vaidins Kat 
chuby rolę.

Prezidentui Trumanui pas
kyrus Mark W. Clark JAV 
ambasadoriumi prie Vatikano, 
į Baltuosius Rūmus pradėjo 
plaukti protestai iš baptistų ir 
kitų protestantinių grupių, 
kad šis paskyrimas esąs nele
galus, laužymas bažnyčios nuo 
valstybės atskyrimo principų

ją Tarybą. k
Tai tiesa. Ir saulėje yra dė

mių. Bet...
Pavyzdžiui, Tautininkų Są

junga, kurios generaliniu ,sek- 
retorium V. Rasteniui teko bū
ti gana ilgą laiką, Lietuvos 
valstybės vadovybėje išbuvo 
daugiau, kaip 10 metų.

Ar kolega Dirvoje dabar no
ri .pasakyti, kad ir ten, “kaip 
ir stovinčiam e vandenyje,” bu
vo atsiradę “visokių negero
vių”?

Darbas atliekamai artistiškai, sąžinįn 
gai ir prieinamomis kainomis.

minių bombų Sprogimai. Iš tų 
trijų bombų, 
mesta iš W 
tam reikalui, 
ta ir sprogo i
Jį buvo paskandinta naujo ti
po povandeninio laivo, kuris 
turėdamas atominį motorą, 
gali plaukioti4 toli nuo .savo 
bazių. > %

Pirmoj bomba 
ta Kazakstan^; 
dykumoje, - O 
Jos sprogimo 
dešimt moksl 
kiį, kurie ją t 
Sovie’tų Mol

, Tačiau, kaip skelbia Egipto 
užsienių reikalų ministras, 
Kairo vyriausybė nemananti 
šį konfliktą atiduoti spręsti 
Jungtinėms Tautoms ,nors so-

Washingto- 
aritra ato- 
susprogdin- 

ta Rusijoje, trims, dienoms pra 
slinkus, Stalinas pats patvirti
no, pabrėždamas, jog Sovietų 
Sąjunga gamina “įvairaus ka
libro” atomines bombas. .

■Dabar iš visai rimtų šaltinių

kasdien, viename seanse rodo 
dvi vokiškas filmas. Fiimos 
daugiausia matomos pirmu 
syk Brooklyne.

Spalio mėn. nuo 19 iki 25 d. 
rodoma—“Du gehoerst zu mir” 
Dalyvauja Willy Birgel, Lotte 
Koch, Victor Staal, Margarete 
Schoen. Šioj fllmoj Willy Bir
gel vaidina chirurgą. Jo žmo
na Lotte Koch, susitarusi su sa 
vo vyro asistentu nori jį ap
leisti. Tačiau suserga, • vyras 
daro sunkią operaciją ir abu 
susitaiko.

Antroji filmą “Sein Bester 
Freund,” dalyvauja Harry Piel, 
žinomas kriminalinių filmų 
aktorius.

kad - jį vaikai;.nebūtų mokami 
lietuvių kalbos, bet tik nagliš- 
kai.” .

Tikrai; anot korespondento, 
nenuostabu, kad “senieji atei
viai kraipo galvas ’ ir nesu
pranta tų išminčių”.

nistru pirmininku Nowtas 
Oundasynovu, ękuris yra taip 
pat atominis mokslininkas.

Antroji b< 
ta po žeme 
Uralo

ei j a.
Bet kaip Kongresas dabar 

yra nutraukęs sesiją, gen. 
Clark galės išbūti Vatikane iki 
sausio mėnesio. Kai kurie se
natoriai tvirtina, kad šis pa
skyrimas nebūsiąs patvirtin
tas.

Gen. Clark, kuris karo me
tu vadovavo ameriikečių armi
jai Italijoje, palaikė su Pijum 
XU draugiškus santykius ir 
kasmet jam siųsdavo dovanas.

Amerikos katalikai paten
kinti aihbasadoriaus paskyri
mu, ypač kad šiai vietai buvo 
parinktas gen. Clark.

buvo numes- 
Kzyl-Kumny 

arinėje Azijoje, 
tūrėjo penkias- 
nkų ir techni
ko .pagaminę su 
) Akademijos

praėjimas prie EI Ferdan. Prie. 
Kantra egiptiečiai bandė da
ryti kariškus įsitvirtinimus, 
bet užteko ten pasirodyti vie
nam anglų batali. onui, kaip 
egiptiečiai atsitraukė. Kita 
egiptiečių jĮtariuomenės Mfoths 
iš. iš tankų” & 12 patrankų,' at
sitraukė atgal nuo Suėzo ka- 
nalo į Kairą.

Tačiau dar visur tebevyksta 
civilių manifestacijos ir boiko
tuojamos anglų parduotuvės. 
Kaire plačiai kalbama, kad ka 
ralius Farukas žadąs paskelb
ti visuotiną mobilizaciją. Bet 
jei anglai ir toliau laikysis su 
tokiu griežtumu, kaip pasiro
dė pradžioje, padėtis aprims. 
Minios fanatizmas, kuris buvo 
sukeltas pirmomis dienomis, 
jau atslūgęs, z tačiau pavojus 
dar nėra visiškai pašalintas.

Kada Kairo vyriausybė sten
giasi sutvirtinti savo ■ jėgas, 
anglai Suezo kanalo rajone 
baigia įsitvirtinti ir nori neu
tralizuoti visą zoną, panašiai, 
kaip yra padaryta su Panamos 
kanalu.
DIPLOMATINĖ PADĖTIS

Diplomatinėje veikioje svar
bu atžymėti trys, f aktus:

1. Egiptas iki šiam laikui vis 
dar nesikreipė į Jungtines 
Tautas. Nors užsienių reikalų 
minisras pareiškė, kad jis ne- 
siderės su anglais, kol jų ka
riuomenė nebus atitraukta, su 
tinka kalbėtis per tarpininkus.

■Romos vyriausybė žadanti 
pasiūlyti tarpininkauti dery
boms.

2. Prancūzijos vyriausybė už 
tikrino Londoną, kad ji soli
dariai palaikysianti Angliją 
šiame konflikte.

3. Amerikos, Anglijos, Pran
cūzijos ir Turkijos ambasado
riai toliau dirba prie paruoši
mo Artimųjų Rytų strateginio 
plano ir tariasi su kitom ara-

darbuose. Nebuvo tokio visuo
meninio bei tautinio veiksnio, 
kuriame Juozas Ginkus nebū
tų dalyvavęs. Tiek Lietuvos, 
tiek Amerikos atžvilgiu, jis vi
sada buvo ir yra šimtaprocen
tinis patriotas. Pavyzdžiui, 
antrojo .pasaulinio karo metu. 
J. Ginkus savo apylinkėje yra 
pardavęs daugiausia karo bo- 
nų, ir už tai jis buvo apdovano
tas aukščiausiu garbės ženklu 
Mėlynosios Brigados Generolo 
laipsniu. O ką bekalbėti apie 
Lietuvą, kurios reikalais jis 
visą gyvenimą tūpinosi ir da
bar tebesirūpinti,. ,

Vyt. Raudonaitis, kuris te
bėra armijos .tarnyboj Voiketi- 
joje, buvo atvykęs .su žmona 
aplankyti savo brolių, giminių 
ir draugų Amerikoje.

G. Velička, plačiai 
aktorius ir rezisorius, 
dovaujamą Dainavos 
blį Chicagoje dabar 
koncertui New Yorke

Programoje dr. J. Snieškie- 
nės paskaita ir kiti įvairūs 
pranešimai.

Kviečiami visi dantų gydy
tojai dalyvauti.

•Didžiojo New Yorko lietuvių 
namų savininkų organizaci
jos, Brooklyn and Queens 
Home Owners, _ inc. kviečia
mas lietuvių namų savininkų 
susirinkimas pasitarimui labai 
svarbiais reikalais penktadie
nį, spalio (October) 26- d., 8 
vai. vakare, Logan Inn (Mika
lauskienės) z salėj e, 3296 Atlan
tic Avė. kampas Logan St., 
Brooklyn, N. Y.

Susirinkime kviečiami daly
vauti ir ne nariai lietuviai na
mų savininkai, nes bus svars
toma labai svarbūs namų na
vininkams klausimai. Diskusi
jos bus gyvos ir įdomios. Bus 
gera proga susipažinti su lietu 
viais advokatais ir išgirsti jų 
nuomones įvairiais namų sa
vininkų reikalais.

J. P. Machulis, pirm.

Nežiūrint Egipto parlamento reikalavimo, britai nė nemano trauktis iš Sudano ir 
Suezo kanalo tonos. šiame vaizde matyti kaip britų karininkai patikrina Port Su
dano sargybas, kurias eina patys sudaniečiai. r

Paminklų paroda: • v
66-86 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. L

Vokiškas teatras
New Yorke ;

New Yorke esantis “86th St. 
Casino Theatre,” kurio garsi
nimas telpa kiekviename Vie
nybės numeryje, rodo vokiškų 
filmų premjeras, Amerikoje, 
šis teatras veikia 17; metų. Pa
žymėtina, kad Vokietijoje ga
mintos kronikos po 36 valan
dų jau rodomos šiame kino 
teatre. '

Spalio mėn. nuo 19 iki 25 
pagal Julius Stinde romaną 
“Familie Bucholz” rodoma fil
mą — “Neigungs Ehe”.

Julius Stinde savo romane 
“Familie Buchholz” aprašo tos 
šeimos gyvenimą, šioje filmd- 
;e vaizduojama Wilhelmine 
Buchholz, kaip plataus masto 
rašytoja. Veiksmas vyksta pe
reito šimtmečio pabaigoje, tais 
geraisiais Berlyno gyvenimo 
laikais.

STUDENTAI IŠSIRINKO 
1951-52 VALDYBĄ

Praėjusį sekmadienį, Brook
lyn ę Apreiškimo parapijos mo
kyklos salėje New Yorke ir jo 
apylinkėse studijuoją lietuviai 
kolegijų ir Graduate Schools 
studentai, išsirinko naują val
dybą: Kęstutį J. Kudžmą, Ro- 
muldą. Keži ir Reimundą Ošla- 
pą. Valdyba kviečia naujai su- 
siregistruoti visus vietos lietu
vius studentus šiuo adresu; R. 
Kežys,100 Cook St., Brooklyn, 
N. Y.

Nauja New Yorko 
Liet. T. Valdyba

Spalio (15 d. Apreiškimo pa
rapijos salėje įvyko New Yor
ko* Lietuvių Tarybos metinis 
susirinkimas, kur buvo svars
tomi įvairūs einamieji reika
lai, priimti valdybos narių ra- 
portal ir C1 t. Siame susirinki
me išrinkta nauja New Yorko 
Lietuvių Tarybos • valdyba ki
tiems metams. Į valdybą iš
rinkti asmenys: J. Buivy
das, ady, Š. Briedis, J. Valai
tis, Br. Spūdienė, J. Vaišvila, 
P. Mikalauskas, VI. švipas, dr. 
M. J. Vinikas, J. Ginkus, O. Va 
laitlenė, J. Tysliava,:;/V. Alks
ninis, P. Montvila, J. Adomai
tis, dr. VI. Viliams ir P. Nau
jokaitis. Vėliau bus naujosios 
valdybos posėdis, kuriame iš- 
rinktie.i pasiskirstys parei
gomis.
PRANEŠIMAS DANTŲ 
GYDYTOJAMS

susirinkime labai 
pasisakė Glaveckas, 
Žilinskas, aiškiai nu

rodydami, kad Jonas sų drau
gais sabotuoja LSS 19 kuopos 
pramogas. Faktas, kad Jonas 
su draugais LSS 19 kuopai už
bėgo už akių, ir rengia savo 
bankietą, aiškiai rodo tų intri
gų vaisius. O ką bekalbėti apie 
tai, kad Jonas su savo drau
gais beveik nesilanko į kuopos 
susirinkimus?...

Nenuostabu, kad šiame susi
rinkime vienas asmuo pasakė: 
“Ko jūs, vyrai, norite iš Jo
no? Jis taijš yra Bimbos išmo
kytas. Jis eilę metų priklausė 
tiems, kurie lietuvius traukia 
į Maskvą, garbinti Staliną...”

Jau du metai praėjo, kai so
cialdemokratų seimas įvyko 
Bostone, kur buvo nutarta pa
ruošti konstituciją. Gamino, 
gamino, bet ir šiandien dar nė 
ra tos konstitucijos. Kur ji,, 
tur būt tik Jonas su savo drau 
gaiš težino. Vienam patariau 
tuo reikalu :krei,ptis į organą 
Keleivį. Jis man atsakė: “Ten 
sėdi Strazdas su Stilsonu ir 
neleidžia niekam nieko para
šyti. Juk jiedu taip pat yra 
buvę sklokos apaštalai...”

Taigi, atrodo, LSS organizą-, 
ciją gali kiekvienas tempti pa
gal savo kurpalį. Ir ją- tempia 
Jonas, kuris save vadina “cent
ro galva”. Kai tik LSS 19 kuo
pa ruošia savo metinį bankie
tą, Jonas sū draugais, tiesa, 
pasiima bHietų, bet vėliau juos 
grąžina, nepardavęs. “Girdi, 
“jų niekas neperka.” štai tau, 
Jurguti, ir devintinės?
- Atsimenu, kaip prieš keletą 
metų Tiškus, Glaveckas ir kiti 
gyrė Joną, visur jam teikdavo 
pirmenybę. Dabar, kai Jonui 
išaugo ragai, jis jiems jau vi
sai kitokiais kopūstais atsirūgs 
ta. žodžiu, atrodo, kad Bimba, 
kuris Joną neseniai vadino 
“svelačium,” dabar gales vėl 
jam ranką paduoti...

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Viri Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
visur4 Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterim*.

Lapkričio 1 d.- prasideda 
SLA Pild. Tarybos nominaci
jos. SLA veikėjų grupe Brook
lyne šiuo reikalu ture, o specia
lų susirinkimą, kur buvo svar
stoma, kokie kandidatai turė
tų būti rekomenduojami į bu
simuosius tos organizacijos 
viršininkus. Nutartą nominuo
ti tuos pačius asmenis, kurie 
sudaro dabartinę SLA Pild. Ta
rybą, išskyrus iždininko vietą, 
šiai vietai nutarta noiAinuoti 
plačiai Amerikos lietuvių vi
suomenei žinomą veikėją, SLA 
38 kuopos narį. Juozą Ginkų.

Nominuojamas SLA iždinin
ko vietai Juozas Ginkus yra 
daugiau, kaip 40 metų šios or- 
ganizacijos narys. Jis yra 
ALT, BALF, New Yorko Lietu
vių Tarybos ir kitų organizaci
jų direktorius, buvęs ALTS iž
dininkas, buvęs ilgametis Vie
nybes leidėjų korporacijos* pre- 
zidentjis ir daugelio kitų drau
gijų, klubų bei komitetų pir
mininkas. Jis yra Metuviško 
radijo pionierius, nes daugiau 
kaip 20 metų vadovauja savo 
radijo programai.

Atvykęs jaunas J šią šalį, 
Juozas Ginkus anksti. pradė o 
savarankiai tvarkyti savo biz
ni — pirmiausia fotOstudlją. 
vėliau saldainių krautuvę, ku
rią jis ir dabar turi. Juozas 
Ginkus yra savo biznyje net 
nuo 1913 m. Bet, būdamas biz
nyje, Juozas Ginkus visada bu
vo aktingas ir visuomeniniuose

PENKTADIENį, LAPKRIČIO 9 d.
ACADEMY OF MUSIC, PHILADELPHIJOJE
> . PRADŽIA 8:15 V AL. VAKARE

.. lštlkrųMų, gaila pažiūrėjus į 
L§8:19 kuopos veikimą, ši,gar
binga" ^organizacija baigiama * nėr Theater, 110 Wyekoff Ave 
sunaikint!.* Kokia išvada? Kas 
daryti? Aš T pasakyčiau, kad, 
kokia*bala bus, gal būtų ge
riau tam Jono “ceąprui” ne
mokėti mokesčių.^ Tai turėtų 
daryti visos LSS kuopos. Tegu 
jie savo intrigas Varinėja skio- 
kes, o ne socialdemokratų var-

GAUNA2HI ĮVAIRIAUSIO STILIAUS PAMINKLAI 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS.

“Drauge laimėjome karą, 
drauge žiūrėkime, ar mes ne
galėsime paruošti planus tai
kai laimėti”.

Tai skamba, kaip ir pasivė
linęs akordas. Ir velionis 
Rooseveltas sakydavo, kad 
“mes turime laimėti ne tik ka-

. Budrys, Lietuvos Generali 
nis Konsulas New Yorke, daly 
vavo Kinijos respublikos 
priklausomybes minėjimo 
ga suruoštoje arbatėlėje.

. Adv. Jonas Šlepetys su 
ma iš Detroit persikėlė gyven
ti į New Yorką kur jau yra įsi
kūrusi jų duktė Aldona, dir
banti baleto srityje.

J. Lenktaitis, Patria spaustu 
vės savininkas Stamford, Ct., 
lankėsi pas savo draugus 
Brooklyne.
; Antanas NoęrSs, žinomas sta 
tybos kontraktorius, mūsų 
laikraščio bičiulis Brooklyne, 
siunčia linkėjimų iš - Miami, 
Florida.

Korėjoje vyksta 
smarkūs mūšiai

— “geležinės uždangos” 
susiorganizavo “liaudies de
mokratijų” kariška taryba, ku 
rios vyriausias štabas esąs Če
koslovakijoje. Į šią tarybą J- 
eina Čekoslovakija, Rumunija, 
Bulgarija, Albaniją, Vengrija, 
Lenkija ir Rytų Vokietija, 
štabui vadovauja mašalas Ko- 
niev.

— Nevadoije antradienį iš
bandymui buvo susproginta 
“minl&turinė” atominė bomba.

— Irano minlsteris pirmi
ninkas Mossadegh, prieš su- 
griždafnas į Teheraną, padarė 
vizitą Rezidentui Trumanui.

žinomas 
savo va- 

ansam- 
ruošia 
Pana

šūs Dainavos koncertai jau 
yra buvę kituose miestuose.

Antanas Vainius, tremtinis, 
dirbdamas vienoj Brooklyno 
braižykloje, iš savo kuklaus už
darbio likusiems Vokietijoje 
šelpti per BALFą paaukojo 50 
doleriu.

Programoje: KOMIŠKI VAIDINIMAI kuriuos Išpildys 
LINKSMIEJI BROLIAI (pirmą kartą Newarke) vado, 
vaujami buvusio Kauno ir Vilniaus valstybinio teatro 
artisto VITALIO ŽUKAUSKO.
Po vaidinimų bus ŠOKIAI. Bufetas — gausūs užkan- 
džiais ir gėrimais. Pradžia 6 vai. rak. (durys atdaros 
5:30 vai. Vakare). ĮĖJIMAS $1.00

Rengia Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

p. Amalijai Bortkeviaenei
ir jos šeiniai, mirus jos mylimam broliui

BILIETŲ KAINOS "
CARNEGIE HALL: S1.80, $2.40, $3.60, $4.80, $6.00

ACADEMY pF MUSIC: S1.50, S2.00, $2.50,,$3.00. $3.50, $4.00

►a buvo pakas- 
r susprogdinta 

kalnuotoje, apylinkėj. 
(Nukelta į'5-tą psl.)

įvyksta Sekmadienį,

LAPKRIČIO -NOVEMBER 4 DIENĄ 
MALONIOJ IR MUKIOJ

Lietuvių Šv. Jurgio Draugijos Salėje, 
180-182 New "York Ave., Newark, N. J.

Neramumai* Egipte | rimsta 
ir iš kariškų veiksmų pereina
ma į diplomatinę veiklą. Kai
ro vyriausybė įteikė Londonui 
protesto notą prieš anglų “ag
resiją”, gi Londonas savo, keliu 
pareikalavo padengtu 
riaušininkų pridarytus nuosto
lius. . . .. ' į

Pamačiusi, kad anglai pasi
ryžę tvirtai laikytis, Kairo vy
riausybė nutarė veikti diplo
matinėje plotmėje. (

LAUKIAMA MASKVOS TAIKOS OFENZYVOS 
Sutartys su sovietais nieko nevertos

Spalio 5 dieną Amerikos ambasadorius Maskvoje adm. Alan 
Kirk kreipėsi į sovietų užsienių reikalų ministrą Vyšinskį pra- 
šydamas priimti ir padarė ta proga pareiškimą dėl Korėjos pa
liaubų ir bendrai dėl tarptautinės padėties sureguliavimo tarp 
Washington©’ir Maskvos.

Spalio 15 d. Vyšinskis, išsikvietęs pas save Amerikos amba
sados charge d’afairs Kammino, įteikė atsakymą. Ir Štai prieš 
keletą dienų, nelaukdami Washington©, sutikimo, Sovietai visas 
tas pasikalbėjimo smulkmenas paskelbė savo laikraščiuose, jog 
Washingtonas irgi^uyo priverstas atidengti, nors buvo manęs 
tą laikyti paslapty. • 
AMERIKIEČIŲ V j- 
PAREIŠKIMAS ?

1. Padėtis,, kurią sukėlė už- 
sitęsusies .? Korėjo.e deiybos, 

■ - a- . S; < .-vš'i ■■•£.£

* Ir Prūseika suimtas
Skandalas Chicagoje
“Visokios negerovės” 
Rinkimų išvakarėse

JUOZAS TYSLIAVA
Dar vienas lietuvių komu

nistų veikėjas pateko į bėdą.
štai Naujienos praneša, kad 

spalio 22 d. imigracijos parei
gūnai suėmė Vilnies redakto
rių Leoną Prūseiką.

Chicagos dienraštis rašo:
“Jį suėmė 7:30 vaL rytą fe

deralinės vyriausybes imigra
cijos valdininkaL Kalėjime jis 
bus laikomas, kol užstatys 5,000 
dolerių kaucijos. Jam keliama

Petras Jurgėla šventė 
50 metų sukakti

Petras jurgėla neseniai su
laukė 50 m. amžiaus. Ta jproga 
jj, kaip Lietuvos skautų įkū
rėją, sveikino Lietuvos Skautų 
Broli,a, skautų vadai, skauti
ninkai ir skautininkės ir Stu
dentų Korpoęacija “Vytis,” ku
ri yra pakėlusi jį garbės nariu.

Kaip Lietuves Nepriklauso
mybės kovų bendradarbį, gink 
lo draugą ir Amerikos Legijo
no vadą sveikino legijonieriai, 
gen. Pundzevičius, pik. I. Krau 
naitis ir kt. karininkai. Spa
lio 10 d. Dariaus Girėno pos
tas po susirinkimo buvo suren 
gęs vaišes, kurių metu linkėta 
ir sudainuota “ilgiausių lai
mingų ir vaisingų metų”.

Gimtadienio puota
Spalio 1 d. E. Mičiulienės- 

Mitchell gimtadienio proga, 
jos namuose, Valley Stream,
L. I., įvyko puota, kurioje da
lydavo A. Karvelienė, M. Cės- 
nienė, H. Laikuviehė, K. Zor- 
landienė, T^ Ankudavičienė, 
K. Murkus, A. Sinušienė, A. 
Paulauskienė, Jankūnienė, Ma 
tūliai ir kiti.

Gimtadienio proga Mičiuli^- 
nė buvo gausiai pasveikinta ir 
apdovanota. Pirmieji, ją pa
sveikinę ir apdovanoję, buvo 
jos sūnus Edvardas su žmona 
ir jos duktė su vyru.

E. Mičiulienė, kaip žinoma, 
yra didelės siuvyklos Brookly
ne "savininkė.
“ŠVIESA” PLEČIA 
KULTŪRINĘ VEIKLĄ

š. m. rugsėjo 31 d. įvykęs vi
suotinas kultūrinio “šviesos” 
sambūrio New Yorko skyriaus 
narių susirinkimas išklausė 
senosios skyriaus valdybos pra 
nešimą ir išrinko naują sky
rius valdyba-1951-52 m. ’ 

Praėjusiais 1950-51 metais 
šviesos sambūrio New Yorko 
skyrius augo ir plėtėsi savo 
kultūrine veikla, ruošdamas 
aktualiom temom paskaitas, 
referatus bei diskusijas.

Į naują skyriaus valdybą iš
rinkti pareigom pasiskirstė: 

pažįstamas kaip pirm. — J. Kiznis, vicepirm.— 
J. Valaitis, • sekr 
dzinskaitė, iždin.
nys ir skyriaus metraščio ra
šytojas bei tvarkytojas — L.
M. Košubaitė.

•Naujoji valdyba yra numa
čiusi pagyvinti skyriaus veiklą 
aktyviu domėjimusi ir dalyvi- 
vavimu kultūrinėse apraiško-

Vytautas A. Jurgėla, įstoįęs 
savanoriu į JAV karo aviaciją, 
savo stovyklos kareiviams pa
ruošia vaidinimus ir kt. pra
mogas. V. A. Jurgėla lietuvių 
visuomenei 
gabus magikas, pagarsėjęs ro
dymais “pokštus” įvairiose lie
tuvių draugijų -pobūviuose. *

TeTcijonienė sutiko vado
vauti Brooklyne atidaromam 
vaikų darželiui.

Prei. j. Ba-lkūnas vadovaus 
Crusade for Freedom lietuvių 
sekcijai.

J. Žilevičius ir P. Sakas 
diriguos jungtiniam chorui 
ALB veikimo atidarymo iškil-

■‘■-V* ' - * ,U, - ’1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-22M J

2. UN vadovybė yra nuste
busi dėl komunistų užsispyri
mo ir nusivylusi dėl komunis
tų reikalavimil, kad paliaubų 
linija būtų ne kariška.

3. Tikimasi, kad Sovietų vy
riausybė dės pastangas paveik 
ti kinuš-korė j tėčius, kad būtų 
pasirašytos paliaubos, kurios 
garantuotų abiem pusėm sau
gumą.

4. Sovietų Sąjunga turi pri
pažinti,- jog derybų nutrauki
mas galės duoti pasekmes, ku 
rios bus vieniems ir kitiems ne 
pageidautinos.

(Perkelta į 6 psl.) •

86-™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street BUfcterfield 8-0561

Nuo spalio 19 iki 25 d.
NEIGUNGS — EHE

Su Henny Portcn — Gustav Frohlich—Grcthe Weiser—Marianne Simson
—>Kathe .Dyckhoff—Paul Wcstermeier-

HEINRICH GEORGE FILMOJE
“BERLIN — ALEXANDERPLATZ”

Margaret Schlegel — Paul Wcstenncicr Willy Schu 
Jacob Tiedke

je mirė sulaukęs 72 metus am 
žiaus garsusis rašytojas Ber
nard Kellerman. *
—įžiūrint, kad Pekinas 

buviįjp&žadejęs nesikišti į Ti- 
ten pra- 

“refor-

Wagnir teatre 
naujos fiimos

Vienintelis vokiškų filmų ki 
no teatras Brooklyųe —Wag.

■ — Saugumo Taryboje ang
lai pralaimėjo prie* Iraną, gin
čą palikus atviru iki bus pa
darytas tarptautiniame Hagos 
teisme sprendimas. Kas reiš
kia, kad šis dalykas prieš Sau
gumo Tarybą nebus iškeltas.
• — Amerikiečių kariuomenė 
vakarų Vokietijoje pasiliks taip 
ilgai, kaip bus reikalinga, — 
pareiškė JAV aukštasis komi- 
sąrąs McCloy.
> — Adenauer, kalbėdamas 
Bonn parlamente kreipėsi į 
Sovietų Sąjungą užklausda
mas, ar ji sutinkanti, kad į 
rytų Vokietiją būtų nusiųsta 
tarptautinė komisija, kuri nu
statys sąlygas laisviems rinki
mams.

— Amerikoje Žadama įsteig
ti stovyklą sovietų armijos de- 
zertjvams.

Vyt. Alksninis, kuris 
metu yra JAV armijoje 
prenumeravo Vienybę.

Gražina Šliupaitė-Siliunienė, 
Kiaunė, J. Sirusas, A. Gudai
tis ir S. Mackevičius praėjusį 
sekmadienį buvo išrinkti į Lie
tuvių Studentų Tautiškų 
Kbrporacijų sambūrio naują 
•valdybą.

Juozas Latinis, Vienybes 
skaitytojas, susižiedavo su A- 
dėle Ramoškaite, gyv. 97-23 — 
117 gatvėje, Richmond Hill, 
N. Y. Sužiedotuvės įvyko Ade
lės gimtadienį.

Aleksandras Valusis. , spalio 
5 d. susituokė su Mildred Ra
manauskaite. Jaunieji išvyko 
į Miami, Florida, kur planuoja 
nuolatos apsigyventi

Vytautas Pivoriūnas grįžo 
Iš karinės tarnybos, j kurią jis 
savanoriu buvo išėjęs 1947 m. 
Jis Japonijoje ištarnavo pus
ketvirtų metų ’laiko.

Kazys Kritikas, inžinierius, 
atvykęs iš tremties prieš 3 me
tus, laimėjo piniginę premiją, 
sugebėdamas pateikti tinka
mą planą statybos srityje savo 
kompanijos vadovybei.

Dirvos redaktorius girdėjęs, 
kad tarp dviejų SLA pareigū
nų, prezidento Laukaičio ir 
sekretoriaus Viniko, “nėra 
sklandaus bendradarbiavimo”.

Todėl V. Rastenis mano; Tsad 
SLA reikėtų “atšviežinti”. Bet 
kokiu būdu? Ogi jauną Lau
kaitį pakeisti senu Gegužių...

Bet čia pat jis ir suabejoja. 
Girdi, “visdėlto visa vykdomo
ji taryba nori vieningai kan
didatuoti”.

That’s it. SLA Vykdomoji 
Taryba ne tik “nori/’ bet jau 
ir kandidatuoja...

Kitais žodžiais, V. Rastenis 
pripažįstą, kad visos tos pasa
kos apie “nesklandu bendra- 
darbavimą” yra tiktai .pasa
kos, kurių SLA nariai nepriva
lo klausyti.

♦ ♦
♦

Dirvos redaktorius mano, 
“kad per ilgas pastovumas or
ganizacijos vadovybėje irgi nė
ra visiškai geras dalykas. Gir-

Mazeppa 
. v

Tschaikovskio Opera Trijuose Aktuose

beto^vidaus reikalus, 
sidėjo komunistinės 
mos”.

—- Per legijonierių 
vimą Floridbje buvo 
rezoliucija, kad būtų 
tas i* valstybės departamento 
sekretoriaus pareigų Acheson.

— Venectzeloje bandė 
versti vyriausybę, bet 
mas buvo numalšintas, 
mą ruošė komunistams 
tizuoją elementai.

mums rašo •
NESANTAIKĄ BRO0<LYNO SOCIALISTUOSE

Spalio 12 d. įvyko LSS 19 
kuopos susirinkimas,‘kur tarp 
kita ko buvo svarstomas meti
nio bankieto rengimo klausi
mas. Deja, šiame susirinkime 
paaiškėjo, kad šiemet bankie
to gali ir nebūti. Mat, buvu
sios prūseikinės ir stilsoninės 
sklokos nariai varinėja Intri
gas. Didysis Jonas ir jo drau
gai, atrodo, 
vinti. JI 
veikimą.

Siame 
griežtai 
Tiškus ir

DAvenport 6-0259
l A L P II KRUČU

FOTOGRAFAS
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.
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